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SINTESIS 

Se' prete1,de ccin este tl-aba.jc. p·resentar los aspectcis más 
importantes de las contribuciones en México. 

Los capitulos de ~sta tesis son: 

a> Las Contribuciones, 
b) La Facultad Tributaria. 
e> La Obliqación Fiscal. · 
d) La Juridicidad de lo~ Impuestos, y 
e> El Impuesto Unico y la Mdltiple Tributación. 

En el primer capitulo de los enunciados se empieza por 
aludir a los ingresos del Estado, haciendo resaltar, entre 
ellos, los obtenidos de las contribuciones. 

Luego se detalla en este cap~tulo cad~ un~ de l~s 

contribuciones enunciadas en el Código Fiscal de la 
Federación: impuestos. aportaciones de seguridad social, 
contribuciones de mejoras y derechos. 

El estL•dic1 
este capítuJ.c1~ 

c:ontr i bue: i C.1,. 

de los impuestos, ocupa la mayor 
en atención a la importaricia 

parte de 
de esta 

Se alude a las aportaciones de seguridad social como la 
materialización de un sueAo del maestro Mario de la Cueva. 

Se Conceptdan las contribuciones de mejoras. 

Se hace un estudio comparativo entre derec:hcis y 
prc•dL\C: tcis. 

En el capítulo de ia facultad tributaria se detiene el 
trabajo en justificar este derecho del Estado y estudiar las 
diversas manifestaciones del mismo y sus característic~s. 



.. -~ :.;;. • .. 

La oblig~ción fiscal es vista en esta tesis en el doble 
aspect~ del responsable.fiscal y del sujeto pasivo del 
impuesto. En el segundo aspecto se estudia el nacimiento de 
la obligación y las diversas formas de cumplirse y 
extinguirse. 

Cuando en esta tesis se hace referencia ~ la garantia 
del interés fiscal, se detalla en sus diversas formas la 
manera de aportarla, y se ofrecen recomendaciones prácticas 
para quienes han de darla. 

El Capitulo de juridicidad de los impuestos cubre un 
aspecto que ha preocupado a los juristas. Este tema se 
desarrolla en el trabajo recurriendo a la Constitución como 
fuente de juridicidad de las leyes que establecen estas 
c:c•l"1tr i bue: iones .. 

Con el capitulo del Impuesto Unico 
Tributación se termina este desarrollo. 

y la Múltiple 

Este capitulo tiene gran importancia para una tesis que 
se escribe cuando México ha firmado· acuerdos con Canadá y 
Estados Unidos para evitar •ste vicio de la Tributación. 

Se termina esta tesi~ haciendo la aclaración que el 
tema de las contribucione~ no se agota con la misma y que 
sólo se tratan puntos sobresalientes que fueron 
se 1 ec:c i c•na.dos .. 



1~BS ·1·r;;::;.-)C r 

l pr~tend to submit in this study. the most ralevant aspects 

regard ing ta:·::es J.n 1·~1é:: .t.c~:J .. 

The chapters of the thes1a are: 

l I.. T ?..~: ·f.:::-.cu l t:,.-

I I 1 .. re:\:: l.1.,.z..bi.J.J.l;y .. 

IV .. T~~-:< l<:::.'""'t;J<-.:~ J..\ t:::v .. 

\J .. SJ.nql~~ f0: .::•nd 1T1ult1pl•2 ta:~at;ion .. 

T\·te c:hac1ter inc lud(== StLldy of Sta.te 1--.evenLtes 

highliqt-1t1n9 t;hosi.;.-,, ot .. 1c11ndted :Ln t:a.;<es .. 

La·tE."r WJ.',.1<:-:· t:h~'-=-~ ,jE-:=:t<O:\il::c· c:i·f "'-'"""3.C:h '.=ine oT the types of 

:L ne l l_tdt.=,:.•b Ln s;LlCll ta:<es .. 30CJ.atl 

sec:ur~L ty c:on t:1· ibu·t. J_c>n-::-.;;., 1mprcvement cantr1but1ans. dLlty and 

sa on .. 

Due to its Lmoor•t,;:-\n(::f":? the st;u.dy or t.;:.-1.:<es c;\1 .... e deaJ.t:; v..iith mor~~ 

emphe.s i~ .. 

re·f-et• to social SE'C:Llt'l. ty COI, l;r i.but; l.On~;:;. the 

mate1 ..... ial i zat i•.:Jn oT the d1· .... e ... ~m of F'ro·t·,=:ssor l"laria de la Cueva .. 

lmprovement 

al so 

and 

g:i.ven a comoar.c:,t:i.·..¡e anal:,~s:i.~:, betweE>n Gl:>Ve!"'/línent 

Gobf~r"'nm•02nt t·'•2·,,en1_l•'2:= ..::>bt..::• . .J..rl t.1,~· it; fi"'ocn s1:21-"'V].Ces 

It is 

dLtties 
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as an entity o~ pr1~ete law. 

In the ta:~ Taculty ct1e.\L:>ter l ju<;:;t1fy this riqht c:oni'e=rred to 

the St.:,..te s·l;;ucJy :i. t-:!", SIO::>ver<ei.l m¿~n i T~?stc;.t1.ans 

Ta:'. seer• th J.:::; from double 

oersp·.:::~c:.:t1vc1 :: ·th>=.:• po1nt C>f v1ew of i;;1-1e fi.s>::<::tl 1··.::.asponsl.ble and 

l-;ht0-? ooi.nt •:JTº v1.e1,..¡ of ti-, .. ::- ta;~ deb1.tor~ "\"he !,::~tt;e1·· .!.nc.l.Llcle·:: t.:;t-1e 

study '..:if t¿-1.:; 11.<:::~1.Jil:1-i~y cir19in <::o.nd the w<::...i.ys of comp l:.,,· and 

e~~t1ncJui.sh :it-; .. 

When th J.'""::: thes.ts i l:;:s 

1.t- I 

alsa pre:tc.:t1.c:,::1l 1···r:..-?C01l1mendat:1.on~ fot' tl1ose who need to 

l;a;: .l.C't;Jc:\.I. i e.' Ch.3.1:.") L1::..·r· C:C:J'-'•~!}r'S an <"'-SP~2C 1;; t;h.al; has worried 

let:;:.1.i:::\l (-:;.;:p<:;::rt;s" 

Const.i. L:ut:1cir··1 .::"s .JLlt Lr:I tc:a.l f(:JLlnd~-..1;;1on of a.l ~ •,:3;~e1:0::.~ 

Thi;s 

IHLl J. I;; l. ¡..J J. C· import:anc:e 

becal_tse 

and 

Finc-3.l l:r'~ i l~ is not 

HJ. l;I·""\ th1s work and ~hat ~here wmre only trea.t;ed 

5E"~1ec.:.:eu .0:o.:;:;p"-'='-=l~:s \:.;r·, t::hJ.s t·::ipic:. 



INTRODUCCION 

Se pretende con ei presente trabajo presentar en forma 

conjunta ios aspectos que me han parecido más importantes de 

las contribuciones en México. 

Me motivó a ia rea1ización de este desarro11o ia 

circunstancia de que ai pretender estudiar ias 

contribuciones hay que recurrir a ia 1iteratura dispers·a, io 

que dificuita ai in~eresado 1ograr una visión comp1eta de1 

tema. 

No creo haber agotado ia materia que me he propuesto; 

así, por más que quisiese, seguramente que fa1tarán aspectos 

de interés que no están observados en estas páginas, a pesar 

de mi empeño. 

E1 tema parece más amp1io cada vez que se pretende 

profundizar en el mismo; ojalá que estos apuntes satisfagan, 

por 10 menos en io más e1ementa1, ei propósito que he tenido 

a ia vista, ai rea1izar1os. 

He dividido 1a materia de estudio en ios siguientes 

subtemas: 

a) Las contribuciones, 

b) La facuitad tributaria, 

c) La ob1igación fiscai, 

d) Garantía de ia ob1igación fiscai, 

:r 

., 1 

1 

1 



e) La juridicidad de los impuestos, 

f) El impuesto ünico y la rnültiple tributación. 

a) LAS CONTRIBUCIONES 

Me ha parecido oportuno iniciar mi trabajo por el terna 

central, de donde se derivan· los otros enunciados. 
; .. ;.:.,- . ·--

En este prime~~~~~~J~~do aludo a 1os ingresos del 

para luego re.c~rrir.::a lo· que considero la principal 
- ,:;o;:::;:·-' 

Estado, 

fuente de los mismos¡, qu.eo .. ::son. las contribuciones. 

El estudio de las con~ribuciones abarca las enunciadas 

en el artículo 2Q del Código Fiscal de la Federación. 

como, sin lugar a duda, la más importante de las 

contribuciones, por lo que a los ingresos del Estado se 

refiere, está constituida por los impuestos, he dado 

especial interés al estudio de éstos, procurando no 

excederme, a fin de no desvirtuar el interés del tema 

central. 

He procurado presentar sucintamente la doctrina que 

aparece en los diversos libros que tratan de esta importante 

.fuente de ingresos estatales; así he procurado explicar la 

definición del impuesto; luego me refiero a los elementos 

del mismo. 

considero que, sobre todo, al tratar lo relativo al 

sujeto y al objeto del impuesto, no ha sido precisa la 

II 



doctrina; por el.lo he expresado, en principio, mi criterio, 

pretendiendo aportar - algo _de ·investigación en este p_unto. 

Bien hubiera 'querido- detene;:i;,,;,e: . .'.iri·:poc~' ,;.¿s __ ._en'detallar 

los caracteres:cesp~~~f~,s~#f'~.~ '3,lgÜnos_c irnpue_~tos;;-:-::Pó:é- --·-lo que 

::r:::: :::n::~-t0J~-~~~i~j/¡~f~:0;rn~int::::~P::ri~:it:t;' o;::o p:: 
-'., 

no profundizar ·~~·'.· ~i:'i~~·.·~. ~-

Por lo que mira al subtema de las aportaciones de 
, .. 

seguridad social, nq he podido dejar de hace~-~~ferencia a 

un viejo ideal de un reconoc.idisirno maestro de nuestra 

antigua Escuela Nacional de Jurisprudencia, quien en su 

cátedra de Derecho del Trabajo expresaba su suefio de que un 

dí.a se estableciese en México "un impuesto" de seguridad 

social. .. 

Corno expreso en el cuerpo de este trabajo, parece que 

aquel ideal está más o menos próximo a convertirse en 

realidad; será entonces cuando la seguridad social sea 

plena; ese d.ia podremos dar al hombre aquello a que como 

hombre tiene derecho. 

Recordaremos entonces a1 maestro que sof'ió con esta 

justicia; recordaremos a MARIO DE LA CUEVA. 

A las contribuciones de mejoras les he dado el interés 

que considero tienen para las finanzas públicas. 

III 



IV 

Aunque en forma muy breve, presento estudio comparativo 

entre derechos y productos, como ingresos del Estado. 

Considero que el tema de los derechos (contribuciones) 

amerita un estudio minucio~o;--~- este-- estud.io debe llevarse a 

cabo estableciendo detallada comparación entre esta 

contribución y los productos. 

Ha sido necesario accesorios de las 

contribuciones, 

importancia. 

renglón 

aludir a· los 

del ingreso estatal que tiene 

b) LA FACULTAD TRIBUTARIA 

Estudio obligado, al referirse cualquier investigación 

jurídica a las contribuciones, es el relativo a la facultad 

tributaria. 

Doctrinariamente, el tema de la facultad tributaria ha 

sido abordado por ·casi todos l.os autores de la materia 

fiscal. 

Los criterios de los 

coincidido en este punto, 

tratadistas no 

pues mucho tiene 

siempre han 

qué ver la 

escuela jurídica a que cada cual pertenezca: Jusnaturalismo 

o Positivismo jurídicos. En este aspecto he procurado ser 

prudente para no 

razonados, buscando 

dejarme arrastrar por 

una filosofía que se 

criterios 

ajuste a 

no 

la 



prudencia; no sé si mi punto de vista pueda o no convencer 

a quien me haga favor de 1eer este trabajo. 

Estudio 1a en 1os aspectos 

presento como comp1emento de,· este· derecho 

1a fisca1 prestan ot~as autoridades. 

a 

No he dejado de estudiar esta facu1tad en su ejercicio 

como derecho y como ob1igación de1 Estado. 

En este subtema era necesario a1udir a 1os 1~mites de 

1a potestad estata1 en 1a materia que me ocupa, por e11o me 

he detenido un poco en .. razo'nar criterios. 

He debido estúdiá:~ 1as caracter~sticas de ia facu1 tad 
-.--:.•, 

tributaria para una mejor comprensión de· .:3:.ª é:;:lltisma y me he 

detenido un poco:, en e1 estudio de sus. Ítúu'lii~';i:t'~.;,iones, como 

ejecutiva, tanto cuando e1 fisco cobra:.·.E>·C)::;;~: .. ia fuerza 1os 

impuestos y otras contribuciones, corno:. ··.cuarido ap1ica 1as 

penas económicas, sin dejar de referirme a 1a determinación 

presuntiva y a 1as visitas domici1iarias. 

V 
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c) LA OBLIGACION FISCAL 

Después de estudiar la facultad tributaria se impon~a 

hacer otro tanto con la obligación. ::fii;:_cal ,:. como_· contraparte 

presente en todas las de 

aquella; lo hago iniciando. mi ::-~ei:i~u'~{6'i;(.;'bn;;,:,n inciso de 
•. ··• ,,'<· , ·:~~·,~=,_- ~~~·~:.8~r~2·0~~~:'_ ~.~_ 

generalidades, que consi.de_:C-:é: >;.n.~~~~-ª-~~Ó~-~~---~-~l::-,_/,_1os caracteres 

especiales que la obligac,~ób:)~~,~~~;f~!; , ~-~~~i~~2at!éria · 
Luego ·s·erí·::especial y de la 

He tenido 

caracteres de l'a 

como ante la 

debido a la espec.Í.f-
0

; 

Luego he 

obligación que 

puede producirse 
'":_;;·· 
/.:.<~ ·.o·-~:,~ 

Como no era s~·f·~:6f1~n :a 
-.-, ·:,¿:~~ ,._ .. '(:....c.-,¿ 

refedrm'e ·a: 'ioJi. ;_:díy;;;rsos he tenido que 

d) LA GARANTIA DE LA OBLIGACION _FISCAL 

a los 

ante la doctrina 

hacerlo 

extinción de la 

d.J.:Versas formas como 

la obligación f is cal, 

tipos de la misma y a 

Dada la importancia que para el Estado tiene asegurarse 

de que sus créditos serán hechos efectivos, pues del cobro 

de los mismos depende la vida de unas finanzas públicas 

VI 
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sanas, me ha parecido de gran interés referirme a esa 

seguridad que se finca para el acreedor con la garant!.a que 

sus deudores J.e ap~rten .' 

Por lo ant~ri~-rT ~~<.'s;s;te · s'\J.k:rte~~. procuro' ,:iusti.f-icar J.a 

exigencia expr7~ii..'~~~~~'.iil~;f~,2~;;.y, de:~~~ú~~~ ;¡,.J.\ ü.~co, ,· ,··;,_nte _ · ia 

presencia de un i?:C:'esll'puesto'de :,'=~~~-,¡,C;;~L~~~~i:>ji~-.;i~i,1ibrio en 

::r::::: :::r::n::~:~:1i7u:p1[ir6eff :~f!ff~"tJ1U~~k§f~u::~:: ~: 
proveedor de l.os fondos que pública 

necesita. 

Presento en este punto J..os diversos casos en que 

procede garantizar el. interés fiscal y las distintas maneras 

de hacerlo; de esta forma habl.o de J.a garant!.a para l.a 

suspensión del. procedimiento administrativo de ejecución, de 

l.a garantía en los casos de sol.ici tud de prórroga para el. 

pago y de otros, y me refiero a J.a garantía mediante el. 

depósito de dinero, y a l.a que se aporta mediante 

responsabilidad sol.idaria. 

En lo que se refiere a la garantía mediante 

responsabil.idad solidaria no he querido dejar de ver J.os 

especiales caracteres de la solidaridad que se manifiesta en 

algunos casos en la materia fisca1. 

No he dejado de hacer mención a cómo la garantía del. 

interés fiscal puede sustituirse, ampliarse y reducirse y a 

la forma de extinguirse. 
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e) JURIDICIDAD DE LOS IMPUESTOS 

Ante el. probl.ema que entraña l.a justificación 

fil.osófico-jurídica de l.os impuestos, como fuente ordinaria 

más importante del. ingreso estatal., me ha parecido 

indispensabl.e tratar este tema de l.as contribuciones en un 

apartado especial.. 

Sé que en J.os posgrados de al.guna universidad, el. tema 

de este apartado qa sido motivo del. desarrol.l.o de un 

detal.l.ado programa; creo que se justifica l.a preocupación, 

pues dentro de l.as acciones del. Estado, que han de ceñirse 
.. . --· 

al. principio de l.egal.idad, ésta .d .. l.. establ.ecimiento y cobro 
,,_:, 

de l.os impuestos, cobra rel.ev';'~teo.\:.J.ugar, ·debido a que con 

el.l.a se afecta el. patrimoni~ ~~.;,i.~f~~~;~~~±ib~yentes. 
- ¿: ,_,._:.:·' ·\(·fü·.-:~~: -.. '"' .. , 

En cumpl.imie~~~.,.:.de ·.~9,~Jzá ::~'.~é~F~t#~g.;.'6ión y ante l.a 

imposibil.idad;de;cuntestud:i.oJmá,."'fdeta:i.:iado~ ::;he ;recurrido a la 
;.':', - .;:.\> ). __ ·~:~;;:~·;:-,,;.;,} .· 

Constitución como ·.punto ·de. refer~hC,f~·¡~~~ez:i¡;,'s J.:eyes fiscal.es, 

para determinar si aquel.l.os p·:,;e;,,.;,;:f:;'t6;;;.:,:de ,:J.as .mismas que me 

parecieron más importantes para ·su::·~~sf':1.l.i~o'. relativo al. tema, 

se ajustan o no a J.os principios .~<:>st~nidos por esta ley 

suprema. 

No he podido dejar de discrepar en al.gunos puntos de mi 

trabajo, con criterios de estudiosos del tema y con 

autoridades del. más al.to rango, pues he tenido que expresar 

l.o que me ha parecido ajustado a lo jurídico, olvidándome de 



argumentaciones con que se pretende justificar algunos 

preceptos de leyes secundarias. ·Y·· conductas del fisco; pero 

también he procurad~~";º'."~,e~;r ·J.~·;p~~"tura ·que se ajusta a lo 

estrictamente jurídico; , en'' .contra,· de argumentos que me 
' ~ ::;,. . . - . ' . -.. '· 

:::::::n ::su:::c::~!;!~:tl~T~~~Wi8t~~t~: .r;l::::s ::::;¡os:: 

del postura /de ; 'i>'o;st~l.;int.;s, 
·.·.: 

o de la pero la tema, he 

meditado y ojalá no haya.'. oiT.:i tia.;;' . algunos ·elementos de 

estudio para adoptarla. 

Mi estudio de este tema debía comprender las tres 

jurisdicciones fiscales que existen en México: Federación, 

entidades federativas y municipios. 

Aclaro que el estudio de las tres jurisdicciones me 

parece que amerita mayor profundidad de la que he empleado 

en este desarrollo. 

He tratado el tema de la juridicidad de los impuestos 

tanto desde el punto de vista del proceso legislativo, como 

desde el punto de vista de la aplicación de las leyes 

fiscales; me parece que un estudio de esta naturaleza no 

será completo sin esta doble referencia. 

Pero hacía falta, entre los aspectos de legislación y 

aplicación, ocuparme de la juridicidad de la interpretación 

de las leyes de la materia, como antecedente indispensable 

de una aplicación acertada; 1o he hecho, en forma sucinta. 

IX 



f) EL IMPUESTO UNICO Y LA MULTIPLE TRIBUTACION 

Ante el.· afíejo~ ·probl;,,ma. .: fiscal. que,. parece que puede 
: ·.,, ',;'• .. _-.· .. ,_. __ 

hacer crisis .:en ;un :f-uturo.:prÓximo;·:épara México, no he podido 
·-.- ~.~,--..,~-- - - . ';"'"'--_-- -;- ~--;-··.- --

dejar de trat"1r}~i(te~~(c:()i'.it':r::ii:hi.di6riai del impuesto único y 

la múltiple c~~~h'.l::~:~;{g1~FiÍ~~~f'.'i~·.·' .. :i··, 
. <.: "" -:'.~:,;~~ ;~:f;·_:::---·•·-;·';;'.;·-,.: ·-; :~:-:-" L~t:: - :5~::-:::·. < 

Como se aptÍi°ifii'; ~~~~·i'.~J'k~f~~á no . es nuevo; desde que han 
•• " \•~• • "·•',M;:;; ·-~~:-.,.;,, •.• • ;,' 

existido los. fiscg'J: ·ti;;,. ":~:;c·:i.'s~:i:·~';;· 'ia preocupación, tanto de 

parte de los contribuyentes, coino' de parte de 1 Estado , en 
\ 

busca de la mejor opción, entre uno o varios gravámenes al 

mismo sujeto pasivo, ya sea tratándose del mismo objeto o de 

diversidad de éstos. 

como se indica en el desarrol.l.o de este trabajo, las 

soluciones que se han propuesto para resol.:.,eZ:5 'el problema 

apuntado han sido diversas, sin que M,éxÍ:c~~;,·.;·ii~:Y,a: dejado de 
- -. ·_ -~ ·. ·J_~ff~;·~~<-~::2~:·:·::·:;,;;,;:" 

aportar, en l.a ley y en la práctica.¡, .:: .. 1asi;;s;uyas ;.t'sin embargo, 

el probl.ema no ha sido liquidado, y ':~4·~~:1~~f:·~~~ voluntad y 

soluciones de los Estados que estélblez;,,an un clima de 

justicia y seguridad jurídica que permita un más f·ranco 

acrecentamiento de la actividad productiva. 

Y es que los efectos de l.a mul.tiplicidad de gravámenes 

fiscales se expresan frecuentemente en el retiro de las 

empresas de las áreas en que se produce. 

En este punto de mi trabajo analizo las razones del 

origen de la pluralidad de incidencias fiscales sobre l.os 

X 



mismos sujeto, objeto y fuente y propongo al.gunas sol.uciones 

al. probl.ema, tanto en J.o nacional. como en J.o internacional.. 

Final.mente expongo J.os criterios de J.a J.egisl.aci6n 

mexicana en J.o que se refiere al. probl.ema apuntado. 

·,,," 
;,.--;:. 

Antes de concl.uir esta introducc{Ón ·:acl.a~;; ·que con el. 
':·::_ "';>'.'. 

presente desarrol.J.o no se agotan ni s~Ciui~ra J.os puntos más 
,;.' .·::._ 

rel.evantes del. tema de J.as contribuciones;'. 'entre éstos he 

sel.eccionado J.os que me parecieron ineJ.u~ibl.es.·· en un P.rimer 

pl.ano de este de J.a impoFtantísimo 

~~TÍ~a t ;;portunidad J.egisl.aci6n mexicana; ojal.á que· yo de 

continuar una investigación en es~~· :.C~~-¡:;·<?.~S:f;'iSc~l, que estimo 

de J.o más importante tanto para 

J.egisJ.ador y para quienes han 

campo, J.as J.eyes fiscal.es. 

J.os .'estÜi:Ú.osos 
:' ···-·.-_:: "<·'·~; •. 

de· aP,l.iCar, 

como para el. 

en cual.quier 

Temas que no he tratado en este :trabajo_. y que considero 
'"· -

de gran trascendencia, entre otros, serían el. estudio de J.as 

leyes que regulan cada una de las contribuciones, una visión 

histórica de J.o que han sido J.as contribuciones, 

especialmente en nuestra patria, y otros, que, en "forma 

monográfica, quisiéramos tener desarrollados, quienes, de 

alguna manera, estamos interesados por este apasionante y no 

muy atendido aspecto de J.a cuJ.tura jurídica. 

XI 



CAPITULO I 

LAS CONTRIBUCIONES 
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PAGAR EL IMPUESTO. 10. EL OBJETO DEL IMPUESTO. 11. LOS 
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DE LAS CONTRIBUCIONES. 25. ESTUDIO COMPARATIVO DE 
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1. INTRODUCCION 

cuando era yo nifio varias veces escuché a mi padre 

decir: "hay que pagar l.as contribuciones". 

Desde entonces entendí que las contribuciones eran 
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aportaciones que hab.fa que cubrir al. Estado, 

entend.f más del término; tampoco me hac.ra falta. 

si bien no 

AJ. inicio de m.i.s .· eistudi6s . juJ;.rciicos · me pareció que J.a 

expresión contribución• ei:-á~';;,:ri~.iC:l.i~a.;,:c·,y: 'obsoJ.eta. 
:.'.· ;?..'i~ . '."'.~. •'' "'----':e' t"·:': 

~ -_ --~~~-~:{~ -- ·-. -: .. 13~s~.~·. º -::;' : .. -.,, .. 

~::,g:::::::i~1f íitlllilif ~t::::·· e::::_::~c:::::::~:: 
para los gasta'sj:.póbl'ico;;;;'c·.~ entonces comprend.f que si en 

_. ·"·> · <~;~:._·:~:~~~:.::<~~,;-;)~t;r:ii~~~01{1~~;-~W~~-,.-.~ ~-~::.':_ -
nuestras leyes· ·t;isca es".:tal.':C.palabra se encontraba reducida, 

casi al el. vi~~'-r~~ ~-;~~ ª'~,~;'.~/'.\'~=·,'> · .. 
1 

Luego e1. v~~~l!;í'\~,~~11~¡f~~~cai de 1a Federac<on fue 
reformado en el ·art.fcu~_':"· ·.;segunde> ,y la pal.abra "contribución" 

recuperó su presenci'a ~n ,el ,;,¡uricio .fisc~l -
·.. : . - .-, ·>:\ et~-

Ahora 1-a repetida :expresi·ón''.tienei. sentido diverso del. 

de simpl.e aportación, pues .nuestro Código 
-..., ,, - .,.5 =:.- ' .. /~~'~. 

Fiscal, ha 

formulado una clasit:icacióri. de> las ':~i~mas, y le ha dado a 

cada término de ia clasificación,túi 'concepto .preciso. 

2. LOS INGRESOS DEL ESTADO 

Los ingresos del Estado no son sólo J.as contribuciones, 

sino otros, como los aprovechamientos y los productos. 

Pensamos que es conveniente aludir al. viejo criterio 

del Código Fiscal de la Federación de 1938, el que define 
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l.os diversos ingresos del. Estado en ia siguiente forma: 

"ART. 20. Son impuestos ias prestaciones en dinero o en 
especie, que el. Estado fija unil.ateral.mente y con carácter 
obl.igatorio a todos aqué1l.os individuos cuya situación 
coincida con l.a que l.a 1ey señal.a como hecho generador del. 
crédito fiscal.. 

"ART. 3o. Son derechos J.as contraprestaciones 
requeridas por ei Poder Púb1ico, en pago de servicios de 
carácter administrativo prestados por é1. 

"ART. 4o. Son productos ios ingresos que percibe el. 
Estado por actividades que no corresponden al. desarro1l.o de 
sus funciones propias de derecho púb1ico o por l.a 
explotación de sus bienes patrimoniales. 

. ~ . . -

"ART. so. Son\ aprovechamientos los demás ~-~:il-igresos 
ordinarios del erario federal no clasificados·· como 
impuestos, derechos o productos, los rezagos 1· .. ·:. c:iue ·_ .. s-on, los 
ingresos federaies que se perciban en año poste~i6r~~l. en 
que el crédito sea exigible, y las multas". 

Si se iee ei actuai Código Fiscal., ei 

criterio para 

además se 

aportaciones 

mejoras 

conceptuar ios ingresos 

han agregado (como 

de seguridad social. y' 

estatal.'~;". ~bf;Cb.3.~t>iado; 
contribuc:ion~;,;,-;. ].as 

••e ••' ; " • ) ~~-:. • ·., • 

la·~·:· ·cO~t·r i.buciOnes de 

Los artícuios 20, y 3o. del. Código nos dan ios actual.es 

conceptos de ios ingresos del. Estado, considerados como 

impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones 

de mejoras, derechos, aprovechamientos y productos. 

Al referirnos a cada uno de estos ingresos daremos el 

concepto que ei actuai Código Fiscal. nos aporta. 



3. LOS IMPUESTOS 

El código Fiscal en vigor define los impuestos 

diciendo; "Irnpues-tos son -las contribuciones establecidas en 

ley que deben- pagar- --1as personas físicas y morales que se 

encuentran'- en: la situación jurídica o de hecho prevista por 

la misma y que son distintas de las sefialadas en las 

fracciones II, III y IV de este artículo". 

Como se observa, el Código alude a las contribuciones 

como género del que los impuestos son especie y ya no se 
\ 

refiere a la palabra "prestación"; tampoco hace referencia a 

que se trate de prestaciones que el Estado exige, sino-_'que 

indica que son establecidos en ley, y luego, por exclusión 

de las otras contribuciones, termina su definición-. 

La vieja definición es susceptible de un análisis que 

nos aporte el sentido de los impuestos. 

4. EL IMPUESTO ES UNA PRESTACION 

cuando se habla de prestación se está aludiendo a algo 

que es unilateral. El impuesto no se paga como una 

contraprestación por algo, sino para algo; ese algo es el 

cubrir los gastos públicos. 

Frecuentemente se oye decir a personas que no tienen 

conocimientos en esta materia, que tienen derecho a los 

servicios que presta e1 Estado porque pagan sus impu~stos; 
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tal. idea es errónea, pues tienen derecho a l.os servicios 

públ.icos quienes pagan y quienes no pagan l.os impuestos, más 

aún, quienes no pagan impuestos son, general.mente, quienes 

más se benefician con estos servicios. 

S. PROPOSITO DEL IMPUESTO 

De acuerdo con l.a vieja definición de .impuesto y con 

l.os principios a que están sometidas l.as.contribuciones, el. 

impuesto tiene como •propósito dar al. Estacfo .. · l.os el.ementos 

económicos para que pueda cumpl.ir can·,._ su función de 

gobernar; l.o que equival.e a decir, para.'qúe haga efectivo el. 

Derecho; o sea, para que, entre otras acCiones, emprenda la 

de dar .servicios públ.icos. Pero l.a ·función estatal. no se 

agota en l.a prestación de servicios, sino, como de todos es 

conocido, curnpJ.e otras ·aiverSaS funciones no consideradas 

como servicios_ 

El. artícul.o ··31· de nuestra constitución Federal nos da 

el. sentido del. fin de l.as contribuciones, l.o que equival.e a 

decir, de los impuestos, indicando que es el. de satisfacer 

l.os gastos públ.icos. 

Ni el. viejo Código Fiscal. ni el. nuevo nos habl.an del. 

fin de los impuestos, pero toda l.a doctrina al. respecto 

indica que el. propósito de l.os mismos es cubrir con su 

importe l.os gastos públ.icos. 

'· 
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6. LOS IMPUESTOS SE ESTABLECEN EN LEY 

EJ. viejo concepto de impuesto indica que se trata de 

una prestación que establece el Estado; el nuevo nos dice 

que son establecidas en ley. Pensamos que resulta más 

apegado a la doctrina jur~dica el nuevo concepto. 

De acuerdo con el principio de legalidad, es sabido que 

el Estado ha de hacer cuanto la ley le ordena, pero sólo lo 

que la ley le ordena; así se piensa que lo mejor es hablar, 

como lo hacen los autores modernos de que el impuesto 
\ 

representa una obligación .ex iege. 

Cuando hablamos de ley nos referimos a norma que sea 

"verdaderamente ley" y no a un dictado caprichoso de quien 

ostente el poder. La ley a que aludimos, debe satisfacer el 

requisito de 1a juridicidad¡ de 1o contrario, sabido es, no 

es una ley, y el pretendido impuesto es algo diverso. 

7. CARACTER UNILATERAL DEL IMPUESTO 

Las leyes se dictan unilateralmente por el Estado; de 

ese carácter ha de ser la del impuesto. 

Aunque es frecuente que cuando se. estudia una ley se 

someta a consulta pública su proyecto o anteproyecto, la 

verdad es que el dictado de las leyes es un acto de 

soberanía estatal en el que no interviene la voluntad de los 

particulares. 
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S. EL IMPUESTO CONTRIBUCION OBLIGATORIA 

Según e1 criterio de1 viejo Código Fisca1, que se 

sostiene por 1a doctrina jur.idica no discutib1e, pagar e1 

impuesto constituye una ob1igación ine1udib1e. Si uni1atera1 

es e1 acto de creación de1 impuesto, ob1igatorio, sin que 

medie arreg1o a1guno entre e1 sujeto activo-fisco y e1 

sujeto pasivo-contribuyente, es pagar1o. 

Por supuesto, es una contribución "estab1ecida en 1ey", 

y de acuerdo con 1a. 1ey ha de ser· e1 cump1imiento de 1a 

ob1igación fisca1. 

E1 que e1 impuesto sea ob1igatorio, no quiere decir que 

todos han de cubrirlo, sino aqué11os, "cuya situación 

coincida con 1a que 1a .l.ey señ.a1a", por consiguiente, 

seguramente que muchas entidades, a quienes 1a 1ey considera 

exentas no han de pagar1o. 

9. QUIENES HAN DE PAGAR EL IMPUESTO 

E1 viejo Código Fisca1 indica que es "ob1igatorio a 

todos aquéllos individuos cuya situación coincida con la que 

1a 1ey señala como hecho generador de1 crédit_o fiscal"; el 

nuevo ordenamiento nos dice que 1o deben pagar" 1as personas 

físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica 

o de hecho prevista por la misma" (ley) 

Nos parecen criticables las dos formas de referirse 
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ambos códigos al sujeto pasivo del impuesto; pues aluden a 

.. individuos" o a "personas", y como se verá oportunamente, 

no es necesario ser individuo ni persona para ser 

contribuyente. 

Pensarnos que la def iniciólt correcta debe mencionar 

"entidades" en 1.ugar de individuos·o personas. 

10. EL OBJETO DEL IMPUESTO' 

\ 

cuando se habla del objeto del impuesto no se refiere 

la expresión usada al propósito que tiene esta contribución, 

sino a lo que en sentido técnico-fiscal se llama el objeto, 

es decir, a lo que llamamos también el hecho generador del 

crédito fiscal. 

En ambos códigos fiscales citados se alude a una 

"situación", si bien el nuevo agrega a la palabra 

"situación" el calificativo de "jurídica", en que debe 

ubicarse el sujeto pasivo para que nazca su obligación de 

pagar el impuesto. 

Se trata de lo que en la teoría general del Derecho se 

llama el "hecho concreto", o sea la situación prevista por 

la ley para que la misma sea aplicada. 

Es, entonces, el objeto del impuesto el hecho generador 

del mismo, o sea la situación o circunstancia prevista por 
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la ley, para que nazca la obligación de pagarlo. 

11. LOS SUJETOS DEL IMPUESTO 

Hemos venido haciendo referencia al sujeto pasivo del 

impuesto, pero en esta contribución también existe un sujeto 

activo. 

El sujeto pasivo es la entidad que réaliza el hecho 

generador del sujeto activo 

es el Estado, 

Se ha indicado que_;-,,no ·, rieC:esariamente ha de ser una 

persona el sujeto pasivo 'del impuesto. Frecuentemente nos 

encontramos que nace la obligación de pagar el impuesto para 

entidades que no tienen personalidad jurídica y que es 

suficiente que un ente cualquiera se coloque en esa 

circunstancia para que nazca tal obligación; por ejemplo, 

existen instituciones que no son personas ni físicas ni 

morales, y, sin embargo, tienen que pagar el i-mpuesto, amén 

de otras obligaciones fiscales que contraen; todo ello con 

apego a la ley. 

No resulta muy ~ácil determinar el hecho generador del 

impuesto, si tratamos de profundizar en este asunta; así 

como no resulta sencillo saber si un obligado a pagar el 

impuesto es siempre sujeto pasivo, pues hay casos en que no 

aparece la realización del hecho generador por el obligado a 
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pagar el impuesto, por ejemplo en los casos en que se ha 

hecho l.a transmisión de un negocio, caso en el cual, de 

acuerdo con la ley, nace una responsabilidad al adquirente, 

en virtud de haber substituido al sujeto pasivo original; 

igualmente en este caso no es fácil decir cual es el hecho 

generador del obligado a pagar el impuesto. 

Al respecto pensamos que aunque· existe un hecho 

generador originario, éste es irrelevante, pues el 

adquirente del bien lo es en virtud de haberlo adquirido. 

Probablemente la operación de adquisición de dicho ~egocio 

sea un nuevo hecho generador, y .. el,ac;tquirÉmt~. s.':':::". :'el ··nuevo 

sujeto pasivo. '~~do lo anterior~: ,~in'.>perju:lc . .iC:;- \ie::.una 

responsabilidad compartida entre ,qu.Í.~nes,~~·ii~:e~~j]~'{l'~'J,~;:en la 

::::ac~::t::::' co::::::r :o coa:a:::~d:~1~f~~~1~~~sl~~~~r~: ::: 
Pensarnos que en estos cas.os, lo 

. ·. - :' :'~·:> ,'".". :>~'.:·.· .. : ->. 

'.::r:·.··:·L.-.:-~· \ 

ri{~j~~~- -es 

•' .. _, 

hablar de 

autores que recordamos. 

entidades, o de patrimonios en el sentid.o· del llamado 

patrimonio afectación. 

En los casos en que no hay personalidad, el impuesto 

que se genera es a cargo de un patrimonio, con o sin titu1ar 

que sea persona ni física ni moral.. 

Existen muchos casos en que debido a la naturaleza del 

impuesto o a situaciones previstas por la ley, que se dan 

sin que exista la persona, la obligación se genera y es a 



cargo de bienes o de acervos patrimoniales y se considera 

como parte pasiva de ese patrimoriio. 

La teoría del. patrimonic;c: 'a:fecitadión, que pensamos que 
>·.,·-;· 

se generó en- -l.a--- idea - de-- l.a "here~'c:':ia· yacente" del. Derecho 

Romano, res~l. ta j,3~-~;j~~~Z~~c-- ----- -~¡;i~gi~~;;t·~J_ :>jO~nórneno, que no 

se puede expl.icar--.. -re_cur:i::-i:e rsona-l.idad. 

Es 

'.< .~:~~- ·~ - '-''-si"·. :-:' -~ 

•:n ·:~:::<:!t1,ff'{CJ~~tl~Ji~~~~t ;~~:::::d::v:::i:: pagarl.o, 

de 

de 

mé\nif.i~st~; ,i?l:"~',y¡~fo en 
. ."-"./ 

soberanía, creación de l.a que se l.a 

contribución y segundo" -en_el.·cob:i:-o-de l.a· misma. 

12. EL RESPONSABLE FISCAL 

Distinto del. sujeto pasivo es el. responsabl.e fiscal.. 

La responsabil.idad es l.a obl.igaci6n de hacer frente a 

l.as consecuencias de l.a conducta, o de cumpl.ir una 

disposición l.egal.. 

Consideramos que el. responsabl.e es el. género de este 

tipo de sujetos de obl.igaci6n, y el. sujeto pasivo l.a 

especie .. Así encontramos diversos responsabl.es: l.os que 

tienen que pagar el. impuesto, l.os que deben retenerl.o y 

entenderl.o; l.os que están obl.igados a prestar auxil.io a l.as 

autoridades, en caso de una determinación presuntiva, etc-, 

en tanto que sól.o encontramos un sujeto pasivo: quien debe 

pagar el. impuesto en virtud de haber real.izado el. hecho 

11 

¡ 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
¡ 
¡ 
¡ 
i 

1 

! \ 



generador de1 crédito fisca1. 

13. ESTABLECER Y 
SUJETO ACTIVO 

COBRAR EL IMPUESTO ES 

12 

OBLIGACION DEL 

Especia1mente a1 hab1ar de .. 1a foacuitfcid·:''tributaria, 

hab1aremos de 1a ob1igación que tien<> éÚ:J;:,ii·~~-C,:;;·ae· imponer y 
~: ·· .. -:;;~,_.,;:·:-,:"~<r:·~2J~~t~t;;~1~ ·,if~), _:·; :. :·:_: . 

. cobrar l.as contribuciones; por ahOra:>:, sól:o·;;·:~;dir.emos que no 
: .. :.< . :,·.·>-: ;~~-; :~·~.:-.... ;;i~"{:;fi_:,~r!:: ~?·:~!~~ ·:-.: 

puede e1udir esta ob1igación, porque. t:iene:O:.eL:::deber ·ae hacer 
. '-, ·;;:. '·o~-';:.;~;-~~;!,::.:'.'.~::!"~~);/~;,);,:},:-·;, :· ;--· .. 

efectivo e1 Derecho, y para eiio n.;.C:é;s:it;,.':>~'d.;, :e·.:>ndos que 1e 
\ . ,«·~:.):·~';.··-·- <;',: :.~. ~-·:·?}>~ ; .-... f..:~·:. 

proporciona e1 cobro de ias contrÚ~udiónes';_:· pero como para 

cobrar 1as contribuciones debe·': .;,~t.;;_b1ec""rias en 1a 1ey 
··'·""º 

correspondiente, entonces, t'a.mbi~~~>:-~S> .s~ ob1.igación dictar 

dicha 1ey fisca1. 

La facu1 tad y. obii~a:ci.Ó~;~ i.:ií:t~l'ó.f;;:r . es manifestación de1 

principio de ]_~g~~t~~~-:-~:~M,~'-~~~:~. ~~l\l'etido e1 Estado. 

·:_;-_ ::'.·¡.-
Recordamos qu-.,.< e1·'A~tíC:uio>2s consti tuciona1 estab1ece 

que no habrá · .· éxeriC:.:iones:: de impuestos; es decir e1 Estado 

debe cobrar1os necesariamente. 

14. CAPACIDAD PARA SER SUJETO PASIVO 

cuando hab1arnos de ia capacidad para ser sujeto pasivo, 

hab1amos tanto de 1a de rea1izar e1 hecho generador de1 

crédito fiscal, como de 1a de pagar el impuesto. 

También más adelante de este estudio nos referirnos a 1a 



capacidad del sujeto pasivo; lo haremos al tratar de la 

obligación fiscal, aquí sea suficiente decir que esa 

capacidad es 1a 11amada "tributar~a", que como dice Mario 

Pugliese, es del hecho 

generador del crédito fisca1: 

Flores Zavala nos•·d.Í.ce;_.,:~U.~:~:~para''~í.ie exista la calidad 

:::::::::: ::::::: y~1Mi_•. __ e'_f.
0

.',.xr_~:i-tfc~º·~-·.~-·.·-·.·_:.,·-~: .. ~tJ~~Jt~t;L:,~~~:~;::::: 
Editorial Porrúa, s.Á._,-~ .. . ··:,, ,p·~(~S). 

' ·~- -

Hacemos clara 

y la capacidad 

:""Tf} '. · . 
. ¡1l:~~m:1a'..'capacidad tributaria 

~]~~!"gunda es la posibilidad 

económica 

cuando es 

lo es para 

de pagar el ···.· , ... :fi~~--~~*:').: segunda capacidad, 

rP-levante para otrO::f)lefeCtos también fiscales, 
_ . ' -·.,·.:;.~, y;;Kf~~Tti9?_, .. __ ;~'\: -, '',:'.-

e 1 proposito _de,·este'f;•punto. 

aún 

no 

Por las razones expue~t·a_s '..hemos criticado el Código 
:,. .. :··.:>:· .- . 

Fiscal de la Federación, YI 'con_: este Ordenamiento, 1as otras 

leyes de la materia que al 're.ferirse al sujeto pasivo del 

impuesto, constantemente aluden a "personas físicas y 

morales" .. 

La influencia que estas leyes han producido en 1os 

autores, ha sido que se tiene un sentido distorsionado del 

sujeto pasivo. 

Desde luego, aunque la ley sea errónea, ello no es 
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ól:>ice para que se col:>ren impuestos sin que exista J.a 

personalidad del deudor, pues es suficiente que se lleve a 

cal:>o el hecho generador para que nazca , el derec.ho del Estado 

para cobrar sus créditos, que de a'c::i.'.;.;;rd.6' .. con. el Artl:culo 60. 

del Código, se generan aJ. i:'.~~i:.ii:~~,~~ :- , ;, "i,~s situaciones ,,,-

jurídicas o de hecho,. previst.;.s e~'c•ii.:"3 J.eyes fiscaJ.es". 

En contra cie\ riu~~tr~.X~ffEi~%~·~~~·'"vaJ.e eJ. decir que 
:_.:_• .. 

son /J.ibros d:66'~f~j:,'.~';l_';';,s'> .del 
- > '?.;,.-·, ;·,:,-~~;, );~;t~·:·;/?:;,:;,·;.-~'.~-~ 

leyes derecho, porque no 

J.as 

J.a 

doctrina, en este c~sº.·~~,~~~·ll.~~.e,~'s~r· contradictoria con 

ley, y pen~amos que rio ·•'é'.:O:'c{f;E.)f·;riiC: siquiera una opinión que 

pudiera invaJ.idar nues-i:.ra;: J?i~~~C::i.ón . aJ. respecto. La J.ey 

criticabJ.e. 

J.a 

es 

15. SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO POR D.EUDA ORIGINARIA Y 
SUJETOS PASIVOS POR DEUDA TRANSMITIDA 

Se habJ.a de sujetos pasivos del :impuesto "por deuda 

propia" y de sujetos pasiv.os deJ. · impue.sto '"por deuda ajena". 

La reJ.ación obJ.igaciona'J. ·.es _·una liga que une aJ. deudor 

y aJ. acreedor, reJ.ación que existe, o no existe; si existe, 

quiere decir que eJ. deudor J.o es por su propia situación 

jurl:dica, si no existe, quiere decir que eJ. presumido deudor 

no es ta].. 

Cuando se habJ.a de sujetos por deuda propia se está 

haciendo uso de una tautoJ.ogl:a jurl:dica criticabJ.e 

(desgraciadamente no es J.a única tautoJ.ogl:a jurídica que se 

.l.4 



suele emplear, pues hay otras), que no debe emplearse; todos 

los deudores lo son· por ··la razón de que se encuentran 

ligados con el acreedor; :·.por ejemplo, en el caso···de que 
. ,.:._~-

pagos está cubriendo una 

es que está haciendo los 

de presunto duefio, ]_.o que 

ejemplo: de una empresa gravada; se dice 

en este deudor por su~stitución a~t:~.~ i·ar 

d~~~~o·?; 
del 

dueño, el deudor~i. él o el anterior 

por 

ello 

":>'_ 

supuesto, es · :.;1 . adqU:Íre:iteo,, el • deudor del impues1;:()i 

no porque ti"ay<i' reali.zád;;,'·;; .¡~.,;·· hechos generadores que 

y 

dieron 

fiscal, 

origen 

sino 

a 1.as. ·. obligac{~;:,~s·.'c'~\J.e. coristi tuyen el crédito 

porque ha ~~~;~:ú~idC> al ej ecut.;r de estos 

hechos generadores. 

Concluimos que no hay sujetos pasivos por deuda ajena, 

sino que todo deudor de un impuesto lo es porque se ha 

colocado en la "circunstancia prevista por l.a ley para que 

nazca dicha obligación. 

A pesar de nuestra conclusión, y tomando en cuenta lo 

tan arraigado que se encuentra el criterio contrario, a 
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continuación se transcribe la clasificación de los sujetos 

pasivos del impuesto en el Derecho Italiano, que Mario 

Pugliese enumera en su libro "Instituciones de Derecho 

Financiero"; dice este autor: 

"Los sujetos pasivos de la .obligación 
derecho tributario italiano pueden ser 
clasificados corno sigue: 

"I.A. Sujetos pasivos por deuda 
responsabilidad directa: 

fiscal en el 
someramente 

propia con 

"1. El contribuyente deudor directo del tributo. 

"2. El causahabiente del contribuyente: 

"a) mortis causa. 

"b) inter vivos. 

"B. Sujetos pasivos por deuda de carácter mixto con 
responsabilidad directa. 

"C. Sujetos pasivos en parte por deuda 
parte por deuda ajena, con responsabilidad 

propia y en 
parcialmente 

directa y parcialmente solidaria. 

"1. Los contratantes y las partes en un juicio. 

"2. Los socios y participantes 
sociedades y asociaciones cornercia1es. 

en determinadas 

"3. Los coherederos. 

"II. Los sujetos pasivos 
responsabilidad sustituta: 

por deuda ajena 

11 1. Las personas 
acción para repetir en 

obligadas al pago del tributo 
contra del deudor directo. 

con 

con 

"2.En general, los sustitutos legales del contribuyente 
directo. 

"III. Sujetos pasivos por deuda ajena con 
responsabilidad solidaria: 

"1. Los funcionarios, jueces, abogados, notarios, etc. 

"2. En general, los corresponsables solidarios. 

16 



"IV. sujetos pasivos por deuda ajena con 

responsabilidad objetiva. 

6. LOS RESPONSABLES SOLIDARIOS 

La solidaridad, como se indica en la teor.i.a de las 

obligaciones, se produce cuando una persona, ya sea P?r su 

voluntad o por disposición de la ley, está obligada a cubrir 

la obligación que otra contrajo originariamente. 

\ "'·, ·,··- ... 

En materia civil o mercantil la solidaridad implica que 

la obligación del originariamente obligado y la del 

solidario sean iguales en el tiempo y en la cantidad; esto 

es, que al segundo se le pueda exigir el cumplimiento de la 

obligación en su totalidad y sin necesidad de que antes se 

recurra para el mismo propósito con el primero. 

Harach dice que "la responsabilidad solidaria es la que 

recae en conjunto sobre varios individuos cuando todos están 

colocados en igual situación jur.i.dica" (Harach, Dino, EJ. 

Hecho ImponibJ.e. Teoría GeneraJ. de J. Derecho Tribut;ario 

sust;ant=ivo, Ediciones de la Revista de Jurisprudencia 

Argentina, S.A., Buenos Aires, 1945. p. 302). 

Se puede decir sin temor a que se corneta error, que la 

obligación del deudor originario y de solidario son iguales; 

por ello debe hablarse de que ambos son deudores solidarios. 

Existe evidente diferencia entre solidaridad y 
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subsidiaridad, pues bien sabido es que en la segunda la 

obligación del subsidiario surge en defecto del cumplimiento 

de un primer obligado; es decir que quien tiene obligación 

subsidiaria sólo.está;o\:,l.ig,,;.do al pago, si el obligado por 

quien ha • cÓmpróm;atido < no. paga 
-- _ _,_ .. - ~-',·,..~-:~ -;_..'{_:~' 

excusión) . Cc:>~y·~':~~~~~;:~'.:b).~~.~·e·r_·~ pr.~se~te 
f isca1 ,{ d.;nae ~/}~º 

:·,,": .;· :,..,··· 
ent~:e: --'.\~roba-~-~-:. formas 

esta diferencia en 

se (Derechos de orden y 

materia es tan pura la idea de la 

diferencia de la obligación de un 

segundo. Ei arti6'u:i6 ':z'G: ·del Código Fiscal de la Federación 

indica que · "l:~:'j'.~~r.Sqna o personas 

nombre con qU.e se 1es designe, 

cualquiera que sea el 

que tengan conferida la 

dirección general, 1a gerencia general, o la administración 

única de las sociedades mercantiles, serán responsables 

solidarios por l.as contribuciones causadas o no retenidas 

por dichas sociedades durante su gestión, así como por las 

que debieron pagarse· o enterarse durante la misma en la 

parte del interés fiscal·· c;¡u.e. no· alcance a ser garantizada 

con los bienes de la. s.ociedad· que. ·dirigen". 

Es evidente q~ei-- '!"n n~e:str'3: ·materia la doctrina de 

solidaridad tiene un perfi-1 "~~·;·~~-~J"lte al que se presenta 

la 

en 

derecho civil o en derecho mercantil, perfil que habrá que 

tener presente, cuando se ·ae~ ~-~'s···c~sos que la ley prevé. 

17. EL ESTADO SUJETO PASIVO DEL IMPUESTO 

Razones de variada 5.ndole se exponen para justificar 



que el. Estado sea sujeto pasivo del. impuesto; políticas 

algunas, otras de carácter administrativo, otras prácticas; 

en fin, el. Estado_ debe pa_gar los _ ~mpuestos cuando 1.a ley así 

1.o indique. 

El artículo 30. de 1.a Ley del. Impuesto al. Valor 

Agregado, establece para el. Estado 1.a obligación de pagar el. 

impuesto a que 1.a misma se refiere; aquí·opera una razón de 

tipo práctico; si impuesto es indirecto, y, 

consecuentemente repe~cUti~1e, ha de ser pagado por quien 

sea el. último los bienes cuya venta 

encuentre gravada. seguí:'.;.:mente que nadie querría 

proveedor del. Estado 

ser que 1.a Ley definitivamente 

el. impuesto no se coÍ:J:r,e; pero 

no pagase el. 

permitiera en 

el. impuesto 

impuesto; a 

este caso 

también ha 

buscar 1.a lógica de no causar inconformidad con 

se 

ser 

no 

que 

de 

1.a 

generalidad de los contribuyentes, y si el. Estado no 1.o 

pagase, dejaría 1.a ley en desigual.dad de trato, aunque no 

sea en forma inmediata, a otros COil:~~:Lbuyentes, pues los 

bienes que adquiere el Estado son .susceptibles de venderse, 

y seguramente que la venta teridría' como medida en el precio 

el costo originario del. bi~n, en qlle, en este caso, haya 

sido adquirido, costo que no ~.estaría gravado; los bienes 

podrían venderse más baratos, lo que podría traer una 

competencia desleal en un posible comercio. 



18. OTROS ELEMENTOS DEL IMPUESTO 

Existen otros elementos del impuesto que a pesar de que 

son poco atendidos-_ en- la ---vida'· fiácál, - n:o dejan de tener 

importancia para esos elementos 

este estudio. 

1s.1. 
\ 

La base de:J. impuest;c~----_-\ ' 
·- .. _-_ .. _ .. ··~~·:,_~~~·/~:~ ;-·.:: ; 

es necesari_q _ cónócer -.;v~i_6~~:s· .. p-~ra· me-é:lir· 

importe de ' . la <~~J:{g.aC:{¿~ ·Por 

En genera1, 

:É_iscal :_ impuestos el o 
- '.· .. _, ·-· ~~: 

cuenta _i:¿~_- ci'i.xérsé)s . tipos 'ae impuestos, supuesto, tomando en 

los 

~--, 

existen algunos en cuyo estudió -''.no' t:lene trascendencia 

determinar un valor económico·;· ''por:~_ejemplÓ, los impuestos de 

capitación, los impuestos por pasaportes, etc. 

¿Qué es la base del impuesto? 

La base del impuesto es la cantidad sobre la que se 

calcula el gravamen y se paga. 

No siempre resulta sencil.lo determinar la base de un 

impuesto; pues si es cierto que a veces cualquier persona 

puede señalarla, esto no siempre ni en todos los impuestos 

es factible; resulta sencillo llegar a la base del impuesto 

predial, cuando la ley indica que será el cincuenta por 
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ciento del valor de escrituración; cualquier persona puede 

saber, en este caso, cuál es la base; pero cuando nos 

encontramos ante el Impuesto sobre la Renta, en que hay que 

tener en cuenta reducciones, aumentos por 

determinadas razone.S, -a.i.;,,,e-rsos tipos de ingresos, etc. etc., 

no es muy y frecuentemente habrá que 

recurrir a un t_écnico en·-1a materia. 

18. 2. La _fuente_ del. impuéstó 

Generalmente se, ha_ de_fi.n-ido_ la fuente del impuesto como 

e1 acervo económico. sobr~~:-_~i; C!ue.:· se ca1cu1a el. impuesto. 

Este acervo eco.nómi~,~· .. ·p~-ede--·s~r .el.: -val.ar de l.os bienes 

o puede ser un ingreso c6hsiderado renta~ 

Los especialistas de esta materia·· indican que la mejor 

fuente del impuesto es la renta·, - porque- como ésta sólo 

existe en el. preciso momento de su en el ápice 

del. tiempo que le sigue se convierte en activo, no se. 

extingue; en tanto que el capital (activo) a medida que se 

dispone del mismo para cubrir el impuesto, se va 

desvaneciendo y pudiera llegar a desaparecer; lo que 

equivaldría a hacer desaparecer la fuente del ingreso 

estatal. 

Los autores suelen hablar del capital, nosotros, en 

virtud de que técnicamente no se trata de capital, le 

llamamos activo, a esta fuente del impuesto. 



Habrá que aclarar que ciertos bienes deben ser fuente 

del impuesto, tomando en cuenta la· contribución de que se 

trate, así en el caso. :cde1-- ---·impue~tó:. :predial, 

posibilidad de evitar que sea·'e1·--.a:~'t'i.:Vo :·1a .. fuente. 

18.3. La unidad fisca1 

no hay 
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Nos dice Ernesto Flores Zavalá _queo:' la unidad fiscal o 

unidad del impuesto "Es la cosa• ·o· cantidad" delimitada en 

medida, 

etc. 

' ';: ~. ,, 

Poco se usa Ú U:~id,;_:a_' fiséal en el Derecho Fiscal 

moderno, pero no ha ·dejado de ser útil y en muchos casos 

necesaria. 

18.4. Las cuotas de1 impuesto 

Relacionadas con la base del impuesto existen las 

cuotas del mismo. 

La cuota se ha conceptuado como la cantidad que debe 

cubrirse por cada unidad fiscal. 

La cuota puede ser fija o progresiva. 



Es cuota fija aquél.l.a que es igual. por. unidad sin 

importar el número de· unidades de que se trate. Es cuota 

progresiva l.a que se fija tomando en cuenta el. número de 

unidades. La progresividad_ de l.as_ ,cuotas puede ser_ directa o 

inversa; hay progresividad directá cuando la cuota aumenta a 

medida que aumenta la cantidad de unidades, y hábrá 

progresividad inversa cuanto la cuota aumenta o disminuye a 

medida que disminuye o aumenta el número de unidades. 

Es muy usual ].a progresividad directa; de hecho, lo 

normal es que en el ~mpuesto · 's6·i:,,;;,. · la Renta las cuotas sean 
._.,/.:; .. <-

de progresividad directa;-por-efeniplo en el Artículo 141 de 

esta Ley los excedentes 

de cada rengl.ón que señal.~:;, {6~. ·ingresos, van de 3% a 35%, 

según vaya siend~ mayor ei>{~~~-~so. 

un ej empl.o de cuota p~Ci-~:í:'"Ei:-'~.va iny-ersa se tiene en los 
( -:,~_.,_ 1 

impuestos medida que inversiones_/_~·:-::'.. en,1
·"· :que.· ·-·a 

<~::, 
por en es 

superior la inversión, el. <pó:;,:§~nta)e: de" la cuota es 

:::::ior~a En R:~t:rtí::~:m::-A u~~\~*ºE~~i~if~~~:,01t~t::~t:::ues:: 
progresividad inversa; este un subsidio 

contra el. impuesto a pagar a los contribuyentes.que obtienen 

ingresos por la prestación de servicios dépendientes, 

subsidio que va de 40% a 0%, según l.a cantidad que 

represente su obligación. 
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Cuando una cuota se expresa en porcentajes se llama 

tasa. 

Las tasas suel.en emp1earse especialment'.e-·· ~n- 1.as cuotas 
' ' - .. ,--

progresivas; en los dos ejemplos·: ·que .. hemos :··puesto, las 
,· 

cuotas están expresadas en forma· .. de:'.'.-t·a:sa:~- ·---~ 
~--. 

Además 
:·--, ·:-~~'~-, -

de calificarse de 'fi:Ía's'·•·y·¡:/~rogriasivas, las 

cuotas suelen llamarse también·\{~ 'Je~;~·:a~:'.' Una ··cuota de 
·. '.;; '.'Zo _. .: _;.~<-' -

es aquélla que se' fija ú'na'.:~ve'z'' conoci.d.a ia necesidad 

pretende satisfacer ~'o~-)~;_;~;1fil~~~~~6 -·~l-1aÜvo, para 

derrama 

que se 

:::r::n Z~:a::~e::i::f::i~::1~i~~{~1~~c;~::~:ª•.ddeic;:r::::~i:::: 
que para fijarlas, hab;i::~:/q}~:r~t'~;~,""¡,;ina~ "en primer lugar, la 

cantidad que enerse como rendimiento del 

::p::::::. ::::::t~,f ~ii~<~::":1::::::::::::t=~:::::: 
zavala Ernesto. Op. 

En los impuestos· extraf iscales suelen 

emplearse estas cuotas, cuando se satisface el requisito de 

conocer el importe en dinero de la necesidad que pretende 

resolverse. 

En los tiempos de los tributos fueron muy usuales estas 

cuotas que ordenaba aplicar el vencedor en las batallas; 

cuotas que debían cubrir, por igual, los habitantes de las 

ciudades conquistadas, o por lo menos, determinados 



habitantes. 

19. CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS. 

Se han formulado clasificaciones de los impuestos, 

según el punto de vista de cada autor; . por ejemplo, Pío 

Ballesteros ha formulado cias'ificación de las 

contribuciones en· directas e indirectas. En esta 

clasificación ~á11<ai..teros .incluye .. los impuestos y otros 

ingresos del Estado• ·,pero hace.°' especial referencia a los 

impuestos. Dentro de las contribuciones directas el autor 

mencionado incluye doce, que consideradas de acuerdo con 

nuestro criterio, son impuestos; dentro ·de las 
.e~;:: . : "'e ;, •• 

incluye el mismo autor. otros :·doce contribuciones :.indirectas 

impuestos. (Ballest.eros Pío, Manua:Z de haai;;,nda .;:pGbiiaa, 

Editorial de .De.recho .Privádor Madrid, 1940, p. 142 y 143). 

Sergio Francisco de la Garza en su mencionado libro 

formula la siguiente clasificación: 

1. Impuestos directos e impuestos indirectos, 

2. Impuestos reales e impuestos personales, 

3. Impuestos objetivos e impuestos subjetivos, 

4. Impuestos especiales o analíticos e impuestos 

generales o sintéticos. 

s. Impuestos sobre el capital, la renta y el consumo. 

Luego el autor citado clasifica los impuestos 

25 

1 
1 

1 

1 
1 

[ 
! 



-. 26 

atendiendo a 1os sujetos, atendiendo a1 período de tiempo en 

que se desarro11an-, segO.n ·.ia. e1asticidad y 1a estabi1idad, y 

segO.n 1a ·.proporción con · 1a base. (Garza de 1a, Sergio 

Francisco, ,-~;~é::it:1.'pp~<;sj2:35~) < 
·:·.,~;. ':.'-· .. .· ~.-.:--·-

\,,;· •-¿;~ __ ¿· :~·)/," '.j~~- ',_~\~:·: ".·-~~~~ 
9. 1-··.:, Nuestra ·:-c.zii"ifif~·cac:i.i;,,n 

~ensa;:~~:_:~u~ <~1a~a···~i~c:ls· prácticos y de acuerdo con 

nuestras· ieyes división adecuada pudiera ser 

1a siguiente: 

1. Impuestos personaies e impuestos reaies, 

2. Impuestos directos e impuestos indirectos, 

3. Impue~tos con fines fisca1es e impuestos con fines 

extrafiscales, 

4. Impuestos federa1es, impuestos estata1es e impuestos 

municipa1es, 

s. Impuestos autoap1icativos e impuestos hétero 

ap1icativos. 

Son 1os impuestos persona1es aqué11os que gravan a 1as 

personas, atendiendo a su situación especial, corno e1 

Impuesto sobre 1a Renta; son impuestos reales 1os que 

afectan los bienes sin tornar en cuenta al dueño o usuario de 

los mismos; ejemplo de estos impuestos es el predial. 

Los impuestos directos son los que gravan a la entidad 

responsab1e de1 hecho generador, en tanto que 1os indirectos 

son ios que, por tras1ación de1 gravamen, afectan a terceros 



a quienes se repercute la carga. 

En los impuestos indirectos 

fenómeno: 

una incider';C:i~~', :1*af~y~;i der impuesto 1 en 

de pagar_ . s,_;.-f~~'.;~· - i~·c·id~nc·i~ económica 

se da 

hecho 

tanto 

el siguiente 

generador 

que·· quien 

sufre 

lo ha 

del mismo. 
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El :J:in~t%~~~ al Valor Agregado es ejemplo de impuesto 

indirecto. 

Tomando en cuenta el propósito que se persiga con la 
\ 

creación de los impuestos, se dividen en con fines fisca1~s, 

si el propósito general es e1 de integrar 1a hacienda 

püblica; y con fines extrafiscales, si e1 propósito de su 

creación es otro. 

E1 mencionado propósito de 1a creación de un impuesto 

con fines extrafisca1es puede ser e:~~r:ic?mico, pero t·ambién 

puede ser de otra índole; así,. tal· .vez, el 1egis1ador a1 

dictar 1a 1ey re1ativa, haya estado pensando en crear este 

impuesto para resolver una neceSidad ~specia1, o bien puede 

haber pensado en establecerlo para hacer desaparecer una 

costumbre dañina para la población, o aún más, puede ser que 

haya pensado en estab1ecerlo para evitar una competencia 

ruinosa a 1a economía de1 pa-ís; en el primer caso nos 

encontramos con un impuesto, que se haya creado para que con 

las fondos de su recaudación se erradique una plaga; en el 

segundo caso, tal. vez podríamos pensar en un impuesto de 

compra, gravoso para los acohólicos; el tercer caso sería el 



de un impuesto de importación de determinadas mercancI.as, 

que debido a su val.ar de venta en el. territorio nacional. 

fuesen preferidas a l.as producidas en México. 

Probabl.emente, si l.os gravámenes sobre l.os actos del. 

segundo y del. tercer ejempl.o fueran muy el.evades, dichos 

actos no se rea1izarían, o se rea1izar.í.an con menos 

frecuencia. 

Atendiendo al. l.egisl.ador que l.os establ.ezca y el. l.ugar 

l.os que 

sean 

en que __ se apl..iquen·· .~os imp.uestos, serán federal.es, 

hayan: sido establ.ec.:Í.d6'~ por . el. Congreso de l.a Unión y 

de apl.~cación' en tód.,,;':<i;;, ·Repúbl.ica; serán estatal.es, l.os que 

se establ.ezcan por ,i:o,~.: congr~sos l.ocal.es y se cobren dentro 

del. terr i tÓr io 'de . : ',:(~',;; · ·entidades federativas; y serán 

municipal.es l.os · que , :haya. creado un congreso l.ocal. y sean 

aplicables dentro dehn~unicipio. 

Finalmente se consideran impuestos autoapl.icativos l.os 

que el. propio sujeto pasivo determina y paga, sin l.a 

intervención del fisco, y heteroapl.icativos l.os que el. Fisco 

determina y cobra al. contribuyente. (Al.gun9s autores dan 

otro significado a l.os últimos impuestos) . 

Como queda dicho, los autores del. Derecho Fiscal. suel.en 

hacer diversas clasificaciones de l.os impuestos, que 

frecuentemente resultan poco adecuadas para nuestro Derecho, 

por lo que aunque parecen casi siempre lógicas, no se 

estudian aquI., por considerarlas poco prácticas para nuestro 

2a 



sistema fiscal, pero sí es necesario aludir, así sea 

brevemente, a una c1asificaci6n que se apoya en el nombre 

que la ley da a estas contribuciones. 

19.2. ciasificación según ei nombre que ies da Za iey 

Aludir a esta clasificación es aludir a las principales 

leyes de nuestro sistema fiscal que establecen 

contribuciones; lo haremos con toda brevedad. 

19.2.1. Impuesto Sobre ia Renta 

Sin lugar a duda, la Ley fiscal más importante en 

nuestro país, por el impuesto que la misma regula, es la del 

Impuesto sobre la Renta. 

Este impuesto es el más importante por ser la princ,ipal 

fuente de ingresos de nuestro gobierno. 

Para determinar la naturaleza de este impuesto es 

necesario saber qué es la renta. 

Casi todos los autores de derecho fiscal conceptúan la 

renta; existen varias definiciones. 

De la Ley del Impuesto sobre la Renta que entró en 

vigor el primero de enero de ·1954, hemos tomado la idea para 

definir la renta en la forma siguiente: 

"Ingreso derivado de 
explotación del trabajo, 
explotaciones". 

la explotación del capital, 
o de la combinación de 

de la 
ambas 
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En consecuencia con la definición aportada, entendemos 

el Impuesto sobre la Renta como . un impue03.to . que afecta un 

ingreso;· si , e~ ~~-.~~~F-~~-º- '· .. no._;.·ex~st'e, _ n~;o-'.-:_;;_~_ist.ir_á -~1 'gravamen. 

Este. i~P,u~:;-t:~: ii~~b~ ... c}:.~;~~ ~~~~~ ;0fi~~iia2\iegal, que es el 

:::::::ª~ZZ3ª~·cta; . ·~~'h~f .·.··b~~~L3·1mJtJJ ·•~!~¡ula:ed::c::::: 
' - . ' . 

se ha dicho , que . este impuesto. es de lo más razonable, 

pues no_ se, -~Obl:-a ~~:~-i~:'(~·6:-~::h:~~~ ·-ren_ta,- y, 

capital, que es: .su·, ~\.l~n~e ~ ·.· 

porque no destruye el 

El suj;.,.f~ · pásivo del :rmp,uesto sobre la Renta es la 

entidad ,qufEio?~~nga el' ingreso. 
\"..;::· .. ,; ; .. -- ~, 

Pa~a .c:le~~i::111~far;, ;.,~!::~~~;2,~~.;~¡.~~~f:),~:;~e ~ste Impuesto habrá 
que recurrir.: a l.os cr-iterioS!.!-_que·,,:antes-.ti_Se-han mencionado: e1 

domicilio y la• ~bi~~~i~~,i~~~1fi1~t'.i:~'~;¡f~~~.-,;~~I;;ingreso. 

:::::~::::~:~·t:::~fa=.~füJli~~1!~~:~::::1;~:·':: 
nacionalidad y la ubicaciÓn.deo:ia:fd.,.ntia. 

El criterio de la nacionalidad se ha abandonado, debido 

a que resultó inútil intentar el cobro del impuesto a 

mexicanos radicados fuera del territorio nacional; los 

criterios que persisten son el del domicilio y el de la 

ubicación de 1a fuente. 

30 



Por el domicilio son sujetos pasivos de este impuesto 

quienes radiquen dentro de nuestro territorio; por la 

ubicación de la fuente,,- lo son quienes tienen la fuente de 

su ingreso dentro de la misma zona geográfica. 

El criterio expresado se ha tornado en cuenta en todas 

las leyes fiscales mexicanas. 

,,. : .,, 

Es evidente <;ÍU:e: .. : el objeto de este impuesto es la 

obtención del ingre~C>:·.~ que se ha hecho mención. 

19. 2. 2. Z::irii:,l1.;;·~·t,~·;;,..1. ~a.1.or agregado 
-·:.~:.::r~:·::}R'.·: :;· .. :· 

otro impuesto de;:yimportancia para la hacienda pública 

mexicana es el al Válor,-.ÁC;J'r~gado. 

Este es un impuesto que vino a substituir al antiguo 

sobre ingresos mercantiles. 

El viejo Impuesto sobre Ingresos Mercantiles fue 

también un impuesto indirecto, corno el Al Valor Agregado, 

que afectaba en cascada el valor de los bienes distribuidos 

por comerciantes. Por la razón de afectaci6n en cascada, el 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles reiteradamente 

criticado. 

Cuando se nos dieron las primeras explicaciones de lo 

que sería el Impuesto al Valor Agregado, entendimos que 

superaría al de Ingresos Mercantiles, 10. porque 

desaparecería el gravamen repetitivo, que se producía cada 
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vez que un nuevo comerciante vendía el producto, 20. porque 

sólo gravaría la diferencia entre el precio de compra y el 

de venta de los bien en la operación del 

comprador f_ina1, o C:ons .. ,imidor;· s_e pagaría sobre la totalidad 

del precio. 

;~ 

Es el objeto d.ei::J:]tl'im.e.sto al Valor Agregado: 

I. 

II. 

La enajenación ~·~··. :"~ie~':es; 
La pres~~cl2~~¡;,servicios independientes; 

III. El oto~ga;mi:.;,.ri~~- dta:l uso . o goce temporal de bienes; 

y 

IV. La impor~ación .~e~bÍenes o servicios. (Art. 10. de 

la Ley). 
:. ',-·-

Los sujetos pasi VOS•" .::·d': ·'"este impuesto son quienes 

realicen los actos 

Tomando 

re1ati vos; dicho suj etc, pasivo· "pagará el impuesto sólo sobre 
'·- :: ' ~·,:::'_- -

la diferencia entre el C:ostd del objeto y el precio en que 

lo transfiera; por ello el impuesto recibe el nombre de "Al 

Valor Agregado". 

Si el bien de que se trate se vende varias veces, el 

impuesto por la diferencia de precios se cubrirá en cada 

operación; el importe del gravamen se trasladará, 
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igualmente, en cada transferencia; el único que no puede 

trasladar el gravamen es el último adquirente, quien, 

además, pagará el impuesto p0r'· i:a·tóta1Tdad'.'de1 "·importe, del 

bien. 

La Ley del Impuesto ;;.1:;.va1of Ag~E;é;Jácio .,:,stablece cuotas 

diferenciales' según sea:}~E>i 't~'.:i¡:>;; de. h~bh6' g~;,erado~ y el 

lugar donde se lleve a;:c~b:O. .. 

19.2.3. Impuesto ai comercio exterior 

' Las operaciones de importación y de exportación de 

mercancías causan el Impuesto llamado al Comercio Exterior o 

Aduanal. 

Dadas las cifras que para México representa el 

gravamen, sobre todo, de. laS importaciones, el Impuesto 

Aduanal, se califica de. m~y,'.'.~mportante. 
'," ' - .·,.,-'. 

impuesto quienes 

el objeto está 

constituido por las mi.smaf;i.' .bperaciones. 

Las cuotas del Impuesto al Comercio Exterior son en 

forma de tasas sobre los valores de los bienes que se 

someten a este tráfico. 

Como es de entenderse, para los efectos de este 

impuesto es de importancia la definición de lo que es el 

territorio nacional, pues las importaciones y las 
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exportaciones se definen como introducción o extracción a1 o 

de1 mismo de las mercanc~as. La existencia de franjas 

fronterizas y de 1as zonas 1ibres son ·situaciones que hay 

que tomar en cuenta para evitar err.ores. en e1 Impuesto 

Aduanero. 

19. 2. 4. Impuesto al. act.ivo 

E1 Impuesto a1 Activo, origi~~riamente 11amado Impuesto 

al. Activo de 1as Empresas, es un gra.yamen rel.acionado con y 

comp1ementario de1 I~puesto sobre 1a Renta. 

E1 objeto de1 Impuesto a1 Activo es 1a propiedad de 

bienes sometidos a exp1otación empresaria1. 

La 1ey, en e1 artícul.o 1o. en que se a1ude a1 sujeto 

pasivo de1 Impuesto a1 Activo es un tanto obscura, pero de1 

contenido de 1a misma se co1ige l.a idea apuntada acerca de 

este el.emento. 

No sólo quienes tienen los bienes en explotación, sino 

también quienes otorguen el uso o goce de los mismos a otros 

usuarios, son sujetos del impuesto a que se viene haciendo 

mención. 

Las características de re1ación y de comp1ementación 

de1 Impuesto a1 Activo con e1 Impuesto sobre 1a Renta se 

manifiestan de diversas maneras: 

1g Só1o son sujetos de1 Impuesto a1 Activo quienes 1o 
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sean del. Impuesto sobre l.a Renta (Art. 60. de l.a Ley del. 

I.A.) 

2g Tendrán derecho l.os causantes del. Impuesto al. Activo 

a la reducción de su impuesto, si tienen derecho a reducir 

el. Impuesto sobre l.a Renta (Art. 20. A, de l.a Ley del. 

I.A.).; 

3g Los sujetos pasivos del. Impuesto al. Activo deberán 

hacer los ajustes que establece la L.;.y· del. Impuesto sobre l.a 

Renta (Art. 7o. B de, la Ley del. I. A.)-; 

4g El Impuesto al Activo y el Impuesto sobre la Renta 

se acreditan recíprocamente (Arts. ao~A y 9o. de la Ley del. 

I.A.); 

52 Los conceptos de algunos fenómenos y entes fiscales 

dados por la Ley del. Impuesto sobre l.a Renta se adoptan por 

la Ley del Impuesto al Activo (Art.14o. de la Ley del. I.A.). 

El. Impuesto al Activo ha venido a ser un arma más en 

manos fiscales para evitar la evasión de l.os causantes del. 

Impuesto sobre la Renta. 

20. OTROS IMPUESTOS 

Atendiendo a otros diversos criterios, encontramos 

impuestos mencionados en el. presupuesto de ingresos, a l.os 

que sólo se hace mención por resu1 tar demasiado ampl.io su 



enunciado y estudio. 

Entre otras de las contribuciones mencionadas se 

encuentran el "Impuesto Es,E:>ecial sobre producción y 

servicios", el "Impuesto sobre -"AdqUiS-ici6n ·ae· :rl-imuebles", el 

"Impuesto sobre Autom6vi1~s --·-.:_.-~~~ve~~.~~:,· <<~·l::·.·. ·~~·~~p;iestO 
Tenencia o Uso de Veh.i.cu1os~.·-.-,·.,'. 8tC:-:.·:~ -~t·(:~-

sobre 

-- "' 

.·-< ! ~~-;:'.:;·.· 

21. APORTACIONES DE 

El maestro·. ·de:·'úla\··:cuei;~~á:::·.'háblaba·., de· .un impuesto, con 

pleno de abstracción del 

México verdadera social, sin someter las 

prestaciones que la misma incluye ~la condición del pago a 

cambio, como se hacía con los servicios que prestaba el 

Seguro Social. 

El sueño del ilustre maestro no se ha cumplido a 

plenitud, pero se ha avanzado en la seguridad social de 

nuestra patria: las aportaciones de seguridad social están 

destinadas a convertirse en verdaderas contribuciones que 

beneficien no sólo a quienes las cubren· o a aquéllos por 
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quienes se cubren, sino a todo el que necesite de la 

seguridad social! como acontece en paises que son ejemplo de 

esta justicia distribu.t.iva, que exige dar a cada cual lo que 
'·' .- ·, 

necesita o merece como:hOmbre. 

El artículo · 2o. del Código Fiscal de la Federación 

conceptúa las aportaciones de seguridad social diciendo: 

"Aportaciones de seguridad social son las 
contribuciones establecidas en ley a cargo de personas que 
son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad 
social, o a las pers~nas que se benefician en forma especial 
por servicios de seguridad social proporcionados por el 
mismo Estado". 

Del concepto apuntado se desprende: 

1. Los sujetas pasivos de esta contribución son los 

patrones o los trabajadores, 

2. El objeto de esta contribución es el hecho de ser 

patrón o trabajador activos, 

3. Los beneficiarios, por hoy, son los trabajadores que 

pagan las contribuciones, o por quienes se pagan. 

Pensamos que los sujetos pasivos de estas 

contribuciones pueden seguir siendo los mismos; .. aunque 

tomando en cuenta la idea de que se conviertan en verdaderas 

contribuciones de la seguridad social genérica, y la 

facultad que el Estado tiene de seleccionar los objetos del 

impuesto, éstos podrían ser actos o situaciones de diversas 
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entidades, y no necesariamente patrones y trabajadores. 

Los beneficiarios de 1a recaudac'i6n··de las aportaciones 
•': '~··---~-:._· 

de seguridad socia·1, si s~):;~;C::?~J?1~,; ei propósito de 

convertir1os en au~éntico~ i~~~~,W~~~/;9~~ér~cos, serían todos 

aquéllos que necesiten de la>seguridad··social. 

1os i:::.:::: q::• .::::::;~f f ~Jif ·t:~::d p::::::. ",: ::: 
'·ej'a.no; 

"t'~"-' .· •.• ', 

hayan R•:::::id:o•::;1ili~~;ne:•t:::• .:~·r::~io::: :: 
seguridad social., .:-c;lué~Fí:·:-_cOrr:esponden g~n_ér;icamente a l.as 

antiguas cuotas de1 ·~~~1~~rJ{:s:~~~él1 > .. 

se pensaba siri /r~J?f,~~efd~!f-~~i ~.~,~~ª ~~n~_~s'kde la inclusión 

:: l::n:::::::::::~ ·f¡ J~T~~~t~~~~·~·~f;t~~~j~f~~a;~::::f i::ci:: 

Federación' que las cu;;t~s·'id.;,.1'Fs.,;'g;.,,·f6~i·s·;;·¿;{a1 sólo debían 

que llegarán a serlo. deseamos) 

concebirse como 
. :: , •. -~:.··::- - •··• ,;:=: .; , 

contrapres~a~5.c,:r.¡~~ ~~r ~-·-·::iOs servicios que 

dicho instituto presta, en tanto· que la aportación del 

Estado, era la respuesta a una obligación de éste, de 

colaborar en la seguridad social. 

Sin embargo, dada la naturaleza de la seguridad social 

y el. interés que en la misma tiene el Estado y la sociedad, 

desde varios años atrás se vino gestando un movimiento, 

primero solamente de ideas y luego de hecho, que hizo que 



l.as aportaciones para cubrir l.os gastos que l.a misma 

requiere, convirtiesen de contraprestaciones en 

contribucion~s---. :._,:·_ -~---~ - -
- ~-·"e 

La cir·~~~~<t~~cia ·de que tal.es aportaciones sean "a 

:::::{.:~*t~f ~{i~~}~:·~i:::. ::::~::id::r ::r 1=~ .:•t::.r:: 
de segur.:i.'da:'a':···::'~á~'lai·· ·¿,· .. a cargo de las personas que se 

beneficie~> ~~ f~~>kn~~~~dt .. ~'?iél1 por l.os servicios de seguridad 

social. proporcionados· '":'pO':r' ·;"eol mismo Estado, (Art. 20. del. 
;~. .-_·\ ~ . . -~ -. ;:, : 

Código Fiscal. dé J.a'Federación), no resta val.idez a la idea 

de que dichas aportaciones probabl.ementé sean para cubrir 

una seguridad verdaderamente "social.", que beneficie a todos 

l.os miembros de l.a col.ectividad; pues J.a l.ey no siempre 

escoge l.os sujetos pasivos de una contribución entre 

aquél.los que con el. result.ado del. gasto que permite l.a 

mencionada contribución se··. berieficien. 

Hasta hoy l.a patrón de proporcionar al 

trabajador y a sus familiares seguridad, se ha cubierto 

mediante una contraprestación que pagan patrón, trabajador y 

estado; pero no existe impedimento para que el criterio 

l.egal sufra una transformación que permita que l.o que han 

sido cuotas, se convierta en contribuciones, que 

proporcionen a la sociedad en generai, este beneficio. 
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22. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

cuando el gobierno realiza una obra de beneficiarios 

espec.ificos, cobra a esos beneficiarios las llamadas 

contribuciones de mejoras. 

La fracción III del mencionado art.iculo 20. del Código 

Fiscal de la Federación conceptúa estas aportaciones 

diciendo: 

"Contribuciones de mejoras son las establecidas en ley 
a cargo de personas f.isicas y morales que se beneficien de 
manera directa por oJ¡>ras públicas". 

No resulta en la práctica tan estricto el señalamiento 

de los sujetos pasivos de las contribuciones de mejoras, 

como tampoco resul.ta estricto el. señalamiento de quienes 

reciben el beneficio de tales obras, pues no sólo quienes 

han de pagar la corit:i i.buc.i.Ó:ri.: re~u~ta~: b.enef iciados , ya que 

dicho beneficio: puede extenderse también a otras personas. 

Por lo anterior, es nuestro criterio, que debe 

detallarse en la ley el régimen de las contribuciones 

aludidas. 

Si pensamos en 1a naturaleza de las contribuciones de 

mejoras concluimos que no son necesariamente 

contraprestaciones por una obra o servicio determinados, 

como las que se pagan con los derechos o con los productos; 

tanto derechos como productos son opcionales; quien debe 

pagar el costo de las contribuciones de mejoras no será 
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necesariamente quien haya solicitado la realización de la 

obra. 

Por supuesto, alguien debe cubrir e1 costo de la 

realización del. gobierno, y· éste, tomando en cuenta las 

reglas relativas cobrará a. ciertos sujetos seleccionados 

dicho costo. 

23. LOS DERECHOS 

El mencionado hrtículo 20. del - Código Fiscal de la 

Federación en la fracción IV define los. derechos diciendo: 

"Derechos son las contribucionJs:\:_,.eistCÍblecidas en ley 
por el uso o aprovechamiento ··.de.\los(·.-bienes del dominio 
público de la Nación, así como P,Or_.rec'i:bir servicios que 
presta el Estado en sus funcione"! :: de·_- derecho público, 
excepto cuando se prestan en O' por organismos 
descentralizados. 

"También son derechos l.as contribuciones a cargo de los 
organismos públicos descentralizados por prestar servicios 
exclusivos del Estado. 

"Cuando sean organismos descentralizados l.os 
proporcionen la seguridad social a que hace mención 
fracción II, las contribuciones correspondientes tendrán 
naturaleza de aportaciones de seguridad social". 

que 
la 
la 

Existe discrepancia entre los criterios del viejo 

Código Fiscal de la Federación de 1938 y al actual al 

definir los derechos; ya no son derechos sólo las 

contraprestaciones requeridas por el poder público en pago 

de "servicios administrativos", sino algo más. 

La parte del artículo del actual Código que se ha 
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transcrito, se encarga, además, de establecer precisión del 

sentido del. concepto de derechos, cuando pudieran 

confundirse con el de 1.as 

La ley que establece 

se especifican esos 

bienes del dominio 
~· 5-~~ 

servicios que 

24. ACCESORIOS DE LAS ·,·CONTRIBUCIONES 

Participantes .. de las contribuciones 

son l..os accesorios de i·as ·_ ·m~sm~s, tal.es como l..os recargos, 

l..as multas, los gastos. de ejecución para hacer efectivas 

aquéll.as. 

Asimismo tiene carácter de contribución la 

indemnización que el fisco cobra cuando le es entregado un 

cheque en pago de un crédito suyo. y el banco 1.ibrado lo 

devuelve sin pagar. 

25. ESTUDIO COMPARATIVO. DE DERECHOS Y PRODUCTOS 

Dada cierta confusión que se manifiesta entre diversas 

personas en re1aci6n con los conceptos de derechos y 
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productos, como ingresos del Estado, se impone establecer 

esta distinción. 

El criterio de nuestra Ley no ha sido· c.onstante. 

Como antes se vio, l.os ·derech.os ··_en·:· eii ;pasad6 fueron 

considerados como contrapres~~bfo·~e,~ :;exi9i.d...'."' ''por. el •Estado 

por servicios administra ti~-~~:_"-· '~2 c:Í~:~ ~:.:.~:~~i~Z~~~·/\', :·d~·i::::1: .:_.·'.~·ii ~~*:ic> ~ 
según queda expresado. en· ia. '\rans'C;i-:i¡;,'bi:óiiihe'c;ha ·e.n el punto 
anterior ha cambiado... · ;;:·· \.:_;:_--- - .. J. ~~y.· .. , . . ;;;fX ·~··· .... _.., -

El artkulo 3~. ~·2~·, ~I.L1ii'~ C~di=~ Fiscal de la 

Federación define lo¿ ~~6c1~C::¡;;~.',i¡~fendo que son "las 

contraprestaciones por ··.J.:6s ·.se.r:.;iC::i.o~.; que presta el Estado en 
' . ;: :·· .... : :,· - ~ ' . 

aerech6'" -,··pri:v.a.·ao·,- ,_ a.~í como 

;e~~j-·~-~a~¡¿-~' ae bienes 

sus funciones de por el uso, 

aprovechamiento o del domiQ.io 

privado". 

Para establecer la distinción ·entre derechos y 

productos es necesario diferenciar entre derecho público y 

derecho privado y saber cuando el Estado actúa como sujeto 

del primero y cuando actúa como sujeto del segundo. 

Ante la diversidad de criterios, no es fácil contestar 

a l.a primera cuestión, pues siguiendo a Kelsen d~bería 

decirse que no hay normas jurídicas que se ubiquen con 

pureza en una u otra rama del derecho; esto es, toda norma 

jurídica puede tener carácter de derecho público o derecho 

privado. 



Esta postura, para muchos equivocada, para otros tiene 

validez lógica. 

Ernesto Flores Zaval.a, en su folleto Los Productos 

(pág. 10), publicado por el T.ribunal Fiscal de. la Federación 

dice: 

''Pero podemos afirmar que 1as norma·s· re1ativas a la 
organización, el. funcionamiento y la .'actividad de los entes 
estatal.es, constituyen el. Derecho Público y las demás forman 
el Derecho Privado 11 

.. 

Joaquín Escricq, citado por el. mismo Flores Za val.a 

indica: 

"Derecho Privado es el que se compone de las leyes que 
tienen por objeto arreglar los intereses o negocios 
pecuniarios de los ciudadanos entre el.l.os, como los que 
rigen los contratos, los testamentos, las sucesiones y los 
diferentes modos de adquirir la propiedad". 

De sobra son conocidos los conceptos que se dan de 

derecho público y de derecho privado, por lo que no hace 

falta discutirlo; sea suficiente decir, que según el 

criterio que se sostenga, será el concepto que se vierta. 

En nuestros días se acepta que el Estado actúa.·.a veces 

como sujeto de derecho público y a veces corno sujeto de 

derecho privado; que lo hace de la primera manera cuando 

ejerce su autoridad ante los particulares, cuando se 

organiza y funciona y cuando actúa como miembro de la 

comunidad internacional, y que en sus demás actividades lo 

hace como sujeto de derecho privado. 
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EJ. Estado tiene necesidades cuya satisfacción exige que 

este ente estabJ.ezca reJ.aciones de igual. a igual. (o casi de 

igual. a igual.) , con J.os sujetos de derecho -privado, y, 

entonces, so pena de no poder subsistir, debe someterse al. 

derecho que reguJ.a a éstos. 

En ta les casos, obvio es decirJ.o, eJ. E-stado real.iza 

actividades reguJ.adas por el. derecho privado. 

,-
Pero queda pendiente otra cuestión=- - i_Qué:_ bienes son del. 

' .;. 

dominio pú.bJ.ico (sial y qué bienes son-d_e-propiedad privada? 

(sic). 

Se observa carencia de esp_ee>:Í.f_icidad en el. Código 

Fiscal. de J.a Federación a1. r~ferirse a estas diversas 

tituJ.aridades de bienes. 

Conviene ac1.arar que 1.os Cr'~terios al respecto no son 

únicos, especial.mente por eJ. uso de J.os caJ.ificativos. 

No obstante J.o dicho suponemos que el. J.egisJ.ador cuando 

a derechos se refiere, quiso decir que estos han de cubrirse 

cuando se permite e1 uso o aprovechamiento de los bienes del 

dominio pQbJ.ico de J.a Federación y que cuando a productos 

al.ude, quiso decir que los mismos se generan por el uso, 

aprovechamiento, o enajenación de "bienes del. dominio 

privado de J.a Federación". 

Para un mejor esclarecimiento acerca de estos bienes, a 

continuación se transcriben 1.os ~rtículos 1a, 2a, 32 y 62 de 



la Ley General de Bienes Nacionales. 

"ARTICULO 112. 

"El patrimonio .·nacionaL se compone de: 

"I. Biene·,,¡ de•.~~minio público de la Federación, 

"II. Bi.eneis de .d.omi.nio privado de la Federación. 

"ARTICULO .~'212 .' 

"Son.~i~·~~~ d.;, dominio público: 

"I ... _Lé:>s de. uso común; 
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y 

"II. Los seftalados en los artículos 27,párrafos cuarto, 
quinto y octavo, y\ 42 fracción VI, de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

"III. Los enumerados en la fracción II del artículo 27 
constitucional, con excepcion de los comprendidos en la 
fracción II, del artículo 3o. de la Ley. 

"IV. El lecho y el subsuelo del mar territorial y de 
las aguas marinas interiores; 

"V .. 
servicio 
dicho fin 

"VI. 
inmuebles 

Los inmuebles destinados por 1a Federación a un 
público, los propios que de hecho utilice para 
y los equiparados a éstos, conforme a 1.a ley; 
Los monumentos históricos o artísticos, muebles e 
de propiedad federal; 

11 VII. Los monumentos arqueológicos muebles e inmuebles; 

"VIII. Los terrenos baldíos y los demás bienes 
inmuebles declarados por la ley inalienables e 
imprescriptibles; 

"IX. Los terrenos 
mar, ríos, corrientes, 
nacional¡ 

ganados natural o artificialmente al 
lagos, lagunas o esteros de propiedad 

"X. Las 
alguno de los 

servidumbres, 
anteriores; 

cuando el predio dominante sea 

"XI .. 
naturaleza 
documentos 
incunables, 
periódicas, 
raros, así 

Los muebles de propiedad federal que por 
no sean normal.mente substituibles, como 1.os 

y expedientes de las oficinas; los manuscritos, 
ediciones, libros, documentos, publicaciones 

mapas, planos, folletos y grabados importantes o 
como 1as colecciones de estos bienes; 1as piezas 

'. 
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etnol.ógicas y paJ.eontol.ógicas; J.os espécimenes tipo de J.a 
fl.ora y de J.a fauna; J.as col.ecciones científicas o técnicas, 
de armas, numismáticas y fil.atél.icas; J.os archivos, J.as 
fonograbaciones, pel.ícul.as, archivos fotográficos, cintas 
magnetofónicas y cual.quier otro objeto que contenga imágenes 
y sonidos, y J.as piezas artísticas o históricas de J.os 
museos; y .. 

XII. Las pinturas mural.es, J.as escul.turas y cual.quier 
obra artistica incorporada o adherida permanentemente a J.os 
inmuebJ.es de la Federación o del. patrimonio de J.os 
organismos descentra l.. izados, cuya conservación sea de 
interés nacional... 

"ARTICULO 3o. 

"Son bienes de dominio privado: 

"I. Las tierras y aguas de propiedad nacional. no 
comprendidas en el., articul.o 20. de esta J.ey que · sean 
susceptibles de enajenación a los particulares; 

"II.. Los nacionalizados conforme a la fracción II del 
artículo 27 constitucional, que no se hubieran construido o 
destinado a la administración, propaganda o enseñanza de un 
cul.to rel.igioso; 

"III. Los bienes ubicados dentro del. Distrito Federal., 
declarados vacantes conforme a la legislación común; 

Los que hayan formado parte del. patrimonio de J.as 
de J.a Administración Públ.ica Paraestatal., que se 
liquiden, en la proporción que corresponda a la 

"IV .. 
entidades 
extingan o 
Federación; 

"V. Los bienes muebles 
de J.as dependencias de 
comprendidos en la fracción 

de propiedad federal al. servicio 
los Poderes de la Unión, no 
XI del artículo anterior; 

"VI.. Los demás inrnuebl..es y muebles que por cual.quier 
título jurídico adquiera la Federación; 

"VII.. Los bienes muebles 
adquiera en el.. extranjero. 

e inmueb1es que J.a Federación 

"VIII. Los bienes inmuebles que adquiere la Federación 
o que ingresen por vías de derecho públ.ico y tengan por 
objeto la constitución de reservas territoriales, el 
desarroll.o urbano y habitacional. o J.a regularización de J.a 
tenencia de la tierra. 

"También 
privado de J.a 
patrimonio y 

se considerarán bienes inmuebles del dominio 
Federación, aqué11os que ya formen parte de su 
que por su naturaleza sean susceptibles para 

1 

i-

1 
1 
1 



ser destinados a la solución de los problemas de la 
habitación popular, previa declaración expresa que en cada 
caso haga la Secretaría de Desarrollo Urbano y Ecología. 

"ARTICULO 62. 

"Los bienes de dominio privado, con excepción de los 
comprendidos en la fracción I del artículo 3o., que se 
regirán siempre por la 1egis1aci6n federal de tierras, 
bosques, aguas y demás especial.es, estarán sometidos, en 
todo lo no previsto por esta ley; 

"I. Al Código Civil para el Distrito Federal en Materia 
Común y para toda la República en Materia Federal, y 

"II. En las materias que dicho Código 
disposiciones de carácter general, de 
desarrollo urbano correspondiente". 

l 

no regule, a 
policía y 

las 
de 

Hacemos notar que 1a Ley transcrita no usa l.a expresión 

"propiedad privada", sino "dominio privado" (Ambas 

expresiones tienen el mismo significado) al aludir a los 

bienes a q~e · 10 hac·e el Código Fiscal de la Federación 

cuando conceptúá _:~i~s p;,,.oductos, _Y sí utiliza la de "dominio 

público" para·_;;,;·~e:?lr's/e a. ios: que el mismo texto menciona al 

definir los• dereiéhcis.' 

Esperamos.· que con --·;estas aclaraciones se precise l.a 

diferencia entre derechos y productos. 
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CAPITULO II 

LA FACULTAD TRIBUTARIA 

SUMARIO: 1. JUSTIFICACION DEL TEMA. 2. CONCEPTO. 3. 
TEORIAS QUE EXPLICAN LA FACULTAD TRIBUTARIA. 3.1. 
Teoría de :Los servicios púb:Licos. . 3. 2. Teoría de :La 
re.:Zación de sujeción. 3. 3. La necesidad est:.ata.l... 3 - 4. 
E:L Estado mandatario. 3.5. E:L origen de:L Estado. 4. 
LIMITES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA. 4.1. Destino de :Las 
cont:::ribuciones. 4. 2. Proporciona:Lidad y equidad de :La 
facu:L tad tributpria. 5. LA FACULTAD TRIBUTARIA EN EL 
AMBITO NACIONAL. 6. CARACTERES DE LA FACULTAD 
TRIBUTARIA. 6.1. La facu:Ltad tributaria existe "Ex 
Lege". 6. 2. La facu:L tad tributaria es un derecho y una 
ob:Ligación. 6.3. La facu:Ltad tributaria es permanente. 
6. 4. La facu:L tad tributaria es exc:Lusi va de:L Estado. 
6.5. La facu:Ltad tributaria es :Limitada. 6.6. La 
facu:L tad tributaria es concurrente. 7. MANIFESTACIONES 
DE LA FACULTAD TRIBUTARIA. 7.1. La función :Legis:Lativa. 
7 ... 2.. E.1... cobro de .1..as c:ont:.ribuciones. 7. 3. La facu.l.. tad 
económico-coact:.iva. 7.4 Determinación presuntiva de .l..os 
impuestos.. 7. 5 La condonación de impuestos .. · 7 .. 6 
Ap.:Zicación de mu.l..t:.as. 7.7 Las visitas domici.l..iarias. 8 .. 
OTRAS MANIFESTACIONES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA. 

1. JUSTIFICACION DEL TEMA 

No podrá hacerse un estudio de 1as contribuciones, sin 

referirse a la soberanía del Estado, pues en buena parte, el 

origen de estas aportaciones se encuentra en 1.a facu.l tad que 

este ente público materializa en el establecimiento, cobro y 

administración de las mismas. (No pensamos que sea sólo la 

soberanía del Estado (criterio del Positivismo Jurídico), la 

causa del origen de las contribuciones). 
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Por 1o anterior e1 capítu1o de este tema debiera formar 

parte de todo 1ibro de Derecho Fisca1, como debiera siempre 

ser parte de 1a i.ntegr.aci6n de 1os programas de esta 

materia, con perjuicio¡. en.caso contrario, de que aqué11os y 
_' ',·- - :. , 

éstos fuesen incomp1etos~ 

-., .. - .. 
Probab1emente en e1 ;'tero<:' '"de 1a facu1tad tributaria es 

en e1 que mejor pu~cie .:~;¿P~~;;.~~se .1a 
~ .. .-~-· 

fi1osof ía de 1as 

contribuciones, pues.en· Ai'.'.de:be. ,estudiarse e1 fundamento de 
- <·.·:-.-.. ·;~-~-:~\::·.··;._--: __ .. _:;:_:·;·_·:::::;.;~~-~~. - -

la creación y exigib.i1idad-~_:.~~~:··estas' :··a.po_rtaciones, creación y 
~·· · .. ·. 

exigibi1idad que deben· raz'on'ars'é' 'y 'justificarse, 

representan sacrificios ·de _<i·~~;:~ ,;;ontrÍ.buyentes que a 

tienen contraprestación. 

ya que 

veces no 

si esta fi1osofía 11ega a ser convincente, 1a obtención 

de recursos por parte de1 Estado resu1tará menos difíci1, 1o 

que redundará en 1a existencia de un gobierno más fuerte y 

una sociedad con mejores servicios. 

2. CONCEPTO 

Para introducirnos a este tema es necesario conceptuar 

1a facu1tad tributaria. 

Antes que nada, hemos de decir, que no todos 1os 

autores 11aman a1 poder de que vamos a hab1ar, facu1tad 

tributaria; algunos lo 11aman poder tributario, otros, poder 

fiscal, otros, poder impositivo, etc.; nosotros creemos que 
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para nuestro propósito y tomando en cuenta el criterio que 

sostenemos del contenido de esta atribución del Estado, la 

más adecuada forma de aludir a la misma, es llamarla como ha 

quedado dicho. 

Dice Sergio Francisco de la Garza: 

"El poder tributario, llamado también poder fiscal o 
potestad tributaria (Berliri), o poder de imposición 
(Ingrosso y Blumenstein), es la facultad propia del Estado 
para establecer los tributos necesarios para realizar sus 
funciones" (Garza de la, Sergio Francisco, Op... cit., p. 
195). 

Carlos M. Juliani Fonrouge indica: 

"La expresión poder tributario significa 1a facultad o 
la posibilidad jurídica del Estado, de exigir contribuciones 
con respecto a personas o bienes que se hayan en su 
jurisdicción". Y luego el mismo autor agrega: 

"Este concepto tan genéricamente consignado, ha dado 
l.ugar a interpretaciones divergentes que comienzan con la 
terminología. Hay quienes hablan de supremacía tributaria 
(Berliri), de potestad impositiva (Micheli), de potestad 
tributaria (Cocivera, Alessi-Stammati), poder fiscal 
(Bielsa), poder de imposición (Ingrosso, Blumenstein), poder 
tributario concebido como "el poder general del Estado 
aplicado a determinado sector de la actividad estatal, la 
imposición" (Hensel) , pero son variantes de la idea 
expuesta".. (Fonrouge, Carlos M.. Giuliani, Derecho 
Financiero, Volumen I, Ediciones Depalrna, Buenos Aires, 
1970. p. 279). 

Hemos estudiado tanto la postura de de la Garza, como 

de Fonrouge, así corno las ideas de otros autores, y nos 

parece que a pesar de las diversas razones expuestas, la 

denominación de esta función y derecho del Estado, ha de ser 

la de "facultad tributaria". 

53 



Por lo que mira al concepto de esta facultad y para 

integrarlo adecuadamente hemos de decir que es efectivamente 

una potestad, manifestación de la soberan~a estatal, tanto 

de establecer como de cobrar las contribuciones. 

Pensamos que no puede ser completo el concepto de esta 

facultad si se refiere sólo a una función legislativa, 

de cobrar 

sino 

las que debe reunir ésta y la ejecuti~a 

contribuciones. 

Nos damos cuenta que no seguimos el criterio de los 

autores que hemos consultado al respecto. 

Nos parece que la 

contribuciones", resulta 

poder, pues el mismo lo 

expresión de Fonrouge 

adecuada 

ejercita 

para referirse 

el Estado tanto 

establece como cuando cobra estas aportaciones. 

"exigir 

a este 

cuanto 

Según nuestro criterio, la facultad tributaria se 

desdobla en la de establecer y en la de cobrar. Por cierto, 

la facultad de cobrar las contribuciones es la más rica en 

aspectos y modalidades. 

Resumiendo decimos que la facultad tributaria es el 

derecho que tiene el Estado de establecer y cobrar las 

contribuciones. 

Por otra parte pensamos que la facultad tributaria 

también se manifiesta cuando el poder público exime del pago 

y cuando para hacer efectivos sus créditos aplica la fuerza 
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en diferentes formas. 

De esta manera, dictar leyes fiscales, cobrar las 

contribuciones, exigb:'- e~ pago de las mismas y aplicar penas 

por la violación a -.leyes- de l.a materia, constituye la 

facultad tributar:L~-:,:.:k~:;-i.;,,¡"; manifestaciones de la facultad 

tributaria_ ~P~~8~~-~~;'.f~i~';f~-~.timulan diversas actividades que 

les son complementaria·s•;,. - sin - las cuales- las dos funciones 
:._·.. ::J,:?··::;f:'.~,'.:Y~:;¡J({,_~4~·1,~~'.~~·;~~~,F-: :· :~/ -::_·:.-" 

genéricas de.,:,_ dictar,.:;-_,,_-1a:s leyes fiscales y cobrar las 
~·-~ ·:·:~5;~ · ~~~:;~,,,~:'.:\~:I~~\~~:/.-: · -·~ .. . -

contribuciones,-• resu_l t_arían '_ inco_~pletas. 

Detallar las funciones --~Íl_,:~id~-s ·sería materia de un 

tratado de derecho tributario, •qu_e no resultaría ocioso en 

nuestro estudio fiscal. 

3. TEORIAS QUE EXPLICAN LA FACULTAD TRIBUTARIA 

Los tratadistas de Derecho Financiero se han preocupado 

por justificar la facultad tributaria; diversas son l.as 

teorías expuestas; nos referiremos a las más comunes, 

haciendo notar que no existe uniformidad en los criterios. 

3.1 Teoría de 1os servicios púb1icos 

Se ha pensado que las contribuciones tienen el 

propósito de costear los servicios públicos y que el 

servicio que el contribuyente recibe es el equivalente a sus 

aportaciones para este propósito (Teoría de la 
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Equival.encia). 

La teor~a apuntada tiene dos inconvenientes: 

1. No sól.o · 'prest.ar.· servicios 'tiene como propósi.to el. 
··.. ' ,• - . . . 

existen mú.C:h:a.i. fu"nc:!i.C>rie~ •; públ.icas 
~ ':.·,~· . :- . que no son Estado; 

consideradas prestaC::te.'n. :i:i.e·:;.k~:i-vi.Ói.cisf~~~·. 
-,' "/' : :~::~~t:::<-~~~;L~~·?~~~,·)~(r·i,~{~;}{t~~I~;~~~ ~· 

2. si el. 'serv'i.rii~··~tqü~+¡~~~~;;~i·~~~~)·f"bada integrante de l.a 
>,· ~~ ,7:·.~:\~f:.;~,~;~~t~(-t~tt, :~~~l:~\S~::::-/ ·, 

comunidad equiva1e_~~- .:ii(· sus\;contri.buciones cubiertas, debería 

concl.uirse que s6·10· -~:~~.¡:.i:~~<·1~~?J·f~~Jfli"ªw~-r~t'.{{i·e'ne derecho a tal.es 
. \ : ·, . :;~.:-; .:,~_.:: :~ 

servicios, en tanto·· ;\"no.· l.o hacen estar~an 

excl.uidos de este benefi: sól.o es erróneo en 
:-'.·~ 

principio, sino que.· pr~·~f~~m :~~.:-~NJ·ec-~mos en otra 

::ci:::e s:::::::~ :i{5~;~~;_ en¡~~~¡~i,' :::: ::::::: 

aportan o no aport~~~; .· ·';;;.;~:· r:~~:.~'.~iº' ':f;~;i:.,,~foiados con 
~·-; -<< ,'!.~~:;.·- ;:_~.: .':<:u~.·~: e~~, 

parte 

menos 

menos 

tal.es 

servicios. 

En nuestro medio, y. en todas l.as partes del. mundo, el. 

pobre no contribuye y l.l.eva a sus hijos a escuel.as públ.icas; 

si enferma él o los suyos, pueden recurrir a los servicios 

de salud gratuitos, etc. 

3.2 Teoría de ia reiación de sujeción 

Existe otra teoría a l.a que se l.l.ama de l.a Rel.ación de 

Sujeción .. La mencionada teoría 

tratadistas alemanes; de acuerdo 

ha 

con 

sido apoyada 

estos autores, 

por 

l.a 

facul.tad tributaria tiene su fundamento en l.a rel.ación de 



sujeción de los gobernados al gobierno. 

Esta facultad, segün l.a explicación apuntada, se deriva del 

sometimiento del goberna.do -~ 

La teoría que. venimos.: estUdiando indica que el Estado 

:::::an::~e~::rg~aeiAf ª~!~~f:it~~,:~·~:i:;~:::~o::c~i:nt:: de su 

Estado 

deJ. Derecho TribÚ,~a:fi(j"M';;?:xi'baño, \urii.ver.,;.iciad .Autónoma de san 

Luis Potosí, 1969, p. ··134) ·:. 

La 

derecho 

teoría 
\ 

apuntada 

positivo corno 

soberanía estatal. 

se 

únicO 

la existencia del 

derecho, así corno en la 

La mencionada teoría es contradictoria con la lógica 

jurídica y ha sido rebasada ·desde· hace algunos años. 

Para el hombre que :¡a.· :::.obligación de pagar 

contribuciones, tal .vez sea que esa 

obligación le ha sido impUesta:. en una' .ley; pero para el 

estudioso del Derecho Fiscal, la ley, si" bien es importante, 

no constituye la 111tima causa ·de la facultad estatal de 

cobrar las contribuciones y de imponerlas. La ley no es sino 

el vínculo que hace llegar al obligado la relación 

obligacional con el Estado, acreedor de esta prestación. 

Por lo anterior, aunque casi siempre se conteste al 

cliente, a su pregunta de "por qué debo pagar impuestos", 

que ha de hacerlo porque está establecido en una ley, 
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nosotros sabemos que estamos haciendo mención sólo a la 

causa inmediata ~º ~ins.trµme_ntal. ,_ pero no_ ~st;amos __ contestando 

satisfactoriamerite. a -su:'p:i:-egunta .. 

3 • 3 La ne¿;.¡,~/i.di¡'d•:.•'35tkt;,,:L 
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recur::. h:.~f~i~~~:l~li~!1~:{q~~;A~,d:St:::gi:•c:•~:: 
beneficiarios·~: ci~;~ 

del Estado li~I~~~~~.,~~¡~;;:::;::.=:=:==::: 
p.;,.~a.:C-1.i~ - •. 

pero a ello-

embargo, 

La teoría. aproxima a los autores a 

otra que 
:·:-.;:: 

luegoJ';s.,;:expondrá y que se.ha considerado acertada. 

3. 4 E:L cEst::ado mandatario 

Hay :_qu{_'enes explican el origen de la facultad estatal 

tributaria~ diciendo que el Estadoh~ recibido el mandato de 

gobernar y para cumplir exigir a sus 

Tampoco esta teoría. pa~eci'~1!~.;ii~·.;:,i_ente, 
. -~·;; - . -

pues seguramente 

que muchos podrían decir qú·e-·'éi1C:>i=i ·no han dado ese mandato. 

Seguramente que una explicación acomodaticia a estas 

teorías y a otras que también se han expuesto, sería 

suficiente para justificar la facultad tributaria, pero aún 

así sería necesario justificar funciones co1atera1es de esta 
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facul.tad. 

3.5 E1 origen de1 Estado 

Si no satisfacen J.as teorías expuestas, hemos ·de 

encontrar una, que sin admitir objeciones, fundamente esta 

facul.tad estatal.. ojal.á que nuestro criterio convenza. 

Si se recurre a J.a natural.eza del. Estado y de J.as 
. ··.· . 

se encuentra 

existen ent.rEa ·'e:i·:, n\iSilto y 1os 

J.a justif i~a~i~~~ precisa 

hombres, tal. vez re1aciones que 

de J.a· facul.tad 

tributaria. 

¿Qué es el. Estado-¡>. '·.·;~·a~·;;,nii~ .'de encontrar u".ª. respuesta 
-:,·:1.:..; 

:cu::::s p:e::::: '. J;;:r~J~;]~:mp:::iose;:~~~;.T:oa::a ::::::: 
de1 Estado, por <?"'.;;f~•·.~f,;,~í~~H:M,~Y~<;>i',,;(;¿ici~:t'?~,)?.1;.ri\}el. de J. 

Nucamendi, Méxic. 6.':'· ... • .. :.: .• ··.•.i.·.·.,·.·.·.9 .. •·.· .. ·· 3.g.".JJ'.".'.{;_·.;~ .,,,.65')"'• •'"q·"ui·eri'c':i.:t:iíd.i:6a ~ ""''·é,;. • pues el. 
- . - ... -:;<'.· .. : . :. \ ·.-': · -:::·~-}~---~P~:,r .'.·;~'.·\ ·::; .:;7lt::~:·~~~j:~~'.~j;{~;Jt~;~)~~,2~_ .. ;'¡;~}~~{;~,,~-;;· :: -~-~:? ~ , ·. 

Estado l.a corporaciol'\ formada :'.po:r,•;.c~?l-" uebro •1{'.3.ºtada ;.de. un 

::::::=~~c::n:d~!~,~~::?::1f ~J1~1~~¡i~~ti,;;:::,.: 
En síntesis, el. concepto de 

criterio general.izado, en 

V '. : ,-,:",·~ 
' . -.· : ~ ;, ;, ,':. ,; . 

Ji,,uir1E!:k concuerda 
i'.¡j-, 

J.o que' aiud.e a un 

con el. 

poder 

"originario", expresión ésta que en mucho col.abara para 

nuestro propósito. 

Cuando se estudia el. origen y J.os fines de1 Estado, nos 

encontramos con faciJ.idad el. fundamento de J.a facul.tad 
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legislativa y ejecutiva del mismo. 

Presúmese que alguna vez l.os hombres, tal vez ya 

sedentarios, ante el asedio de otro u otros que los privaban 

de sus pertenencias y los hacían objeto de escarnio, 

buscaron a uno más fuerte que el delincuente q~e los tenía 

atemorizados, y, por supuesto, más hones:t::-.~, 

sus voluntades para •que los , proteg ;iese ,, ,~Y '.i' en , su nombre, 

castigase a su enerriigo":;;;:'_:E'ero. no•·s6_lo':.e.s,'?l':,:_si.noyque aquellos 

hombres se compro~~'t:i:..:,;~~)~C>~' e0l ~i~.;Ji~¡,, ;~~':a.~6~tarle lo que 

necesitase C el.emeii~,;;,~(.:~_:,~· g'~-8-~-~Jñi'cos ·<~. J:a·i·:»;· ~~·~:~_<~~·~~iCios) para 
.. ~.~;·.: :-.:>",::~. : ·_:..· ., ·.· ··:~. 

que cumpliese el enca_l!-cj<:;', :'·y,< é:onio''é:on_:e1 -'mandato, lo habían 

hecho depositario de_: s\ú;' volúntádes' se sometieron a él para 

que en lo sucesi·vo aquella in_é:ipiente sociedad se 

desarrollase sujeta al criterio que sus integrantes habían 

tenido al nombrarl.o su autoridad. 

Probablemente sin que aquellos ancestra·s nuestros 

supiesen darle nombre, sí entendían que ~enían la facultad 

"originaria" (no derivada de otra ley .;~J;i1.hniii.na alguna) de 

::::::e::ª ;su:s

0 

~c::, 
0

:~i:::i::e:: ;If:¡:f'.¡lif~~-~~J~r:::º:, 
0

:r:: 

Estado dieron el poder de hacer. efe~t{t "i3.'1e!s 
; . \. ,·,.· ·~-"~~Y:~·"::\~:t~~\' '· .. '.;: _.,, 

obligac'iones sobre ellos y en ·su :.ter7it6rio¡ y 

facultades y 

le dieron la 

función que siempre ha tenido: hace:i;:}efectivo el derecho. 

Para hacer efectivo el derecho· el Estado necesita de la 

colaboración de l.os beneficiarios de esa función, y tal.es 
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beneficiarios son todos l.os que l.e han dado su poder 

"originario" o radican o tiene intereses econ6micos en 

territorio propiedad · c:ie_. aquel.I.:os··. En - esta forma, tanto l.os 

nacional.es, como los:- no -:·nacionales, pero que tienen su 

domicil.io o sus· bien.es ... ,en el. territorio del. Estado, están 

sometidos a su. f~cÜ.~t~d·.tributaria. 

Tal. vez esta expl.icaci6n, que pretende sintetizar y 

asimil.ar l.as hasta hoy expuestas, resul.te suficiente para 

justificar l.a facul.tad tributaria. 

Mario Pugl.iese (Inst.i.tuc.i.ones de Derecho Financiero, 

México, Editorial. Porrúa, ·.S.A., págs. 225 y ss.) anal.iza 

diversas posturas -d..;ci-~:ri:narias que se han expuesto y 

::::::::t:~ acrsí:oiéc];~~~:~~t::::e::n:::;:n::s:re::::~o::i 11.0: 
expl.icaci6n 

a nuÉi;~f:f~ifi~~~·~nder tampoco este autor da una 

suficientemente ampl.ia para justificar esta 

mismos; pero 

facultad. 

Cuando Jellinek habla en su definición del. Estado de un 

poder de mando originario, nos está remitiendo a considerar 

que la sociedad (corporación) es la dueña por natural.eza del 

poder que deposita en sus gobernantes. Esto justifica que la 

causa inmediata de 1a facultad tributaria se exprese en 1a 

l.ey que es producto de la vol.untad del. pueblo, expresada por 

sus representantes; pero si 1a ley no existiese escrita, 

igualmente tendría el. Estado esa facultad. 
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4. LIMITES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA 

De acuerdo con 10 dicho en párrafos anteriores, el 

Estado recibe la facultad tributaria del pueblo~ 

Lo anterior implica que el 

la facultad que estudiamos, debe 

pueblo y para el pueblo; entonces 

Estado como dépó'sitario 

hacer u~j;~E~~~i{~~ia'. por 

no pued~ ;s~r·:·:i1imitada·. 
~ ~ / 

de 

el 

El pueblo, consciente de la necesidad~~~a·· la existencia 

de instituciones que hagan posible su vida social, 
' 

está. 

autorizando al Estado a establecer aquellas contribuciones 

que 10 hagan posible. 

como ya no es el pueblo en forma directa, sino sus 

representantes legisladores quienes han de dar su voluntad, 

corresponde a éstos, mediante l.eyes adecuadas, marcar l.os 

límites de la facultad tributaria; de ahí que la primera 

limitante de la facultad tributaria sea la propia ley. 

El Estado, como indica el artículo 52 del Código Fiscal 

de la Federación, deberá aplicar estrictamente las ·leyes 

"que establezca cargas a los particulares y las que sefta1en 

excepciones a las mismas, así corno las que fijan 

infracciones y sanciones". 

Sabemos que ésto es la expresión del principio de la 

legalidad a que está sometida la conducta del Estado. 

De acuerdo con este principio, no podrá. el gobierno 



63 

exigir cantidad alguna que no se encuentre estipulada en la 

ley como contribución. Hablamos de una ley en el sentido 

estricto de norma_~jurí.dica. 

La extralimita.ciÓn en. "''i· establecimiento o en el cobro 

de las contri6udic;;;,.;.5:, ~~ola garantías constitucionales y 

::::::ra:~st::~:1%~;~J~::~n'· lo_s recursos ordinarios y 

<~;- ./~>.~:t-'· ·!¿·, :<,¡-'{··'.;ºf.:~·- -
.-,,,,,_ .co-~~'?1·~-":-:>-\. 

4. l. ·Dei/;t:L'li.oVCie'··,;iá.'s:· contribuciones 
::: ;,_ :--- :,-~':·:.: :: :;;_~:. _· :.J~ ~ ·. , 

el 

,::_: ·.··,_· ... ;,:·/~{:·.::·.::\·,.·:-.. -~-;··\:.-~·- ·: .. -. '.: 
Una _forma·,:·d'."·., .. :.limitarse .la facultad tributaria es por el 

destino ·que : tiél:/ de darse a las aportaciones de los 
' ., .. 

contr ibuyente's :' 

De acuerda· 'con el artículo 31 de nuestra Constitución, 

1os mexicanos tienen ob1igaci6n de "contribuir para los 

gastos públicos, así de la Federación corno del Estado y 

municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes". 

Lo anterior equivale a decir que la facultad tributaria 

debe limitarse a establecer y cobrar contribuciones para 

cubrir los gastos públicos. 

Pareciera infantil aludir a este tema de todo mundo 

entendido; pero es necesario determinar qué se entiende por 

gasto público. Se trata de un gasto para los propósitos del 

Estado. 
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Margain Manautou indica: 

"En atención a lo dispuesto por el arti.culo 31, 
fracción IV de la Constitución Poli.tica mexicana en relación 
con l.os arti.cul.os 65, fracción I; 7 3, fracción VII; 7 4, 
fracción IV y 126 del mismo ordenamiento, una erogación 
hecha por la Federación queda comprendida como "gastos 
públ.icos 11 , si reúne 1a siguientes características: 

11 1. Que la erogación sea hecha a través de la 
administración activa. Si en l.os términos de l.os preceptos 
constitucional.es a que se ha hecho referencia, l.os mexicanos 
tenemos l.a obligación de cubrir 1as contribuciones que 
decreta el Congreso de la Unión, en cuanto basten a cubrir 
el. presupuesto y éste sólo prevé las erogaciones que la 
Federación hará a través de su administración activa, o sea 
la secretaría y departamento de Estado, pero no las que 
real.icen por medio de sus organismos descentralizados, 
tenemos que concluir que la primera característica que debe 
reunir ].a erogación, \es la de que se realice por medio de la 
administración activa. 

11 2. Que la erogación se destine a la satisfacción de 
las funciones de los entes que constituyen la administración 
activa de la Federación. De acuerdo con las disposiciones 
constitucionales citadas, el Congreso de la Unión deberá 
revisar la cuenta pública del año anterior, (función de la 
Cámara de Diputados 73-IV), examen que 'no se limitará a 
investigar si las cantidades gastadas están o no de acuerdo 
con las partidas respectivas del Presupuesto, sino que se 
extenderá al examen de la exactitud o justificación de los 
gastos hechos y de las responsabilidades a que hubiera 
lugar', o sea, que toda erogación ajena a las funciones de 
la secretaría o departamento de Estado a cuvo presupuesto 
corresponda, será rechazada por el Congreso d~ la Unión y el 
funcionario que la autorizó quedará sujeto a 
responsabilidades. 

"Para determinar cuál.es son las funciones atribuidas a 
una secretaría o departamento autónomo, basta acudir a 1.a 
Ley de Secretarias y Departamentos de Estado (en 1992, Ley 
Orgánica de la Administración Pública Federal), de 13 de 
diciembre de 1958, en la que se precisan todas las asignadas 
a cada una de las entidades que constituyen la 
administración activa. Se considera que una erogación no se 
justifica, cuando ella se destinó a la satisfacción de 
funciones no previstas en dicha Ley. 

"3. Que 1a erogación esté prevista en el Presupuesto de 
Egresos. No basta que un gasto se haga a través de la 
administración activa y que el. mismo col.me una función a 
e11a atribuida, para que se considere gasto público, sino 
que es indispensabl.e, además que, el renglón respectivo se 
encuentre previsto en el. Presupuesto de Egresos, en los 
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términos del art1culo 126 Constitucional, pues la obligación 
de tributar se funda en la necesidad de satisfacer aquellos 
gastos previstos en el Presupuesto. 

"Como excepción a 1.o anterior, tenemos 1.o previsto en 
el art1culo 75 de la Constitución, que expresa que cuando 
por cualquier circunstancia se omita fijar 1a retribución 
que corresponda a un empleo que está establecido por 1& ley, 
se entenderá por señalada la que hubiere tenido fijada en el 
Presupuesto anterior o en la ley que estableció el empleo. 

"4. Que 1.a erogación se haga con cargo a la partida 
destinada al renglón respectivo. -Como última 
caracter1stica, encontramos la necesidad de que el renglón 
que prevé un gasto, cuente con 1.a asignación 
correspondiente, pues el sistema r1gido incorporado a 
nuestro Presupuesto no permite pago alguno en exceso de 1.o 
que esté comprendido en él o determinado por ley posterior. 
Por lo tanto, la administración activa sólo puede gastar 
hasta el monto de lo previsto en cada renglón del 
Presupuesto de Egresos; si se exceden de esos límites, las 
erogaciones dejan de reputarse "gastos públicos" ya que no 
existe obligación para tributar en exceso de 1.o previsto y, 
por consiguiente, tocará al Congreso de 1.a Unión (Cámara de 
Diputados) exigir responsabilidades-. 

"De acuerdo con las características señaladas, por 
gasto público se entiende toda erogacion por el Estado a 
través de su administración activa, destinada a satisfacer 
ias funciones de sus entidades, en 1os términos previs~os en 
el Presupuesto" (Op. c1t., pp. 139 y ss.). 

4.2 Proporc1onaL1dad 
tr1butar1a 

y equ1dad de facuJ.tad 

Otra forma de limitar la facultad tributaria estatal es 

el sometimiento de la misma a los principios que establece 

el art1culo 31 Constitucional, el que señala la obligación 

de los mexicanos de contribuir para los gastos públicos en 

forma proporcional y equitativa que lo establezcan las 

leyes. 

Si la obligación de contribuir ha de tener estas 

caracteri.sticas, la facultad de establecer y cobrar las 



66 

contribuciones no puede exceder de estas 1imitaciones para 

ajustarse a1 principio constituciona1. 

Como se 

resu1ta fáci1 

ha dicho en otra parte de 

determinar 1as 

este· ,trabajo, 

caracterS.sticas 

no 

1a 

ob1igacl..ón de contribución, por e110·. se· .. re'comi.enda 'que a1 

11evar a cabo e1 trabajo 1egis1ativ-o se '·anéliic:.en· y atiendan 

1os criterios doctrinarios y ~- 1~ ~edacción 1e anteceda e1 

estudio de más de una persona. 

Quien apruebe 1a 1ey f isca1 debe tener presente que e1 

precepto constitucional, si bien directamente sólo alude a 

1os contribuyentes, en forma indirecta aporta criterio 

ob1igatorio a que ha de sujetarse 1a 1ey, y, por supuesto, 

1a facu1tad tributaria. 

E1 tema de proporciona1idad y equidad en esta materia 

se expone con más deta11e en e1 capS.tu1o de este trabajo, 

re1ativo a 1a ob1igación tributaria. 

S. LA FACULTAD TRIBUTARIA EN EL AMBITO NACIONAL 

Dada 1a división en nuestro pais en . tres 

jurisdicciones: federal, estatal y municipal, es necesario 

hacer referencia a 1a facu1tad tributaria de cada una de 1as 

autoridades de ta1es jurisdicciones. 

Según e1 artS.cu1o 31 constituciona1, fracción IV, 1os 
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mexicanos tienen obligación de "contribuir para los gastos 

públicos así de la Federación, como del Estado y municipio 

en que residan". 

Las tres entidades políticas tienen facultad 

tributaria, según este artículo. 

En atención a nuestro sistema político-fiscal, la 

Federación tiene derecho de obtener de todos ios habitantes 

del territorio naciona1 contribuciones, con ~~-j-.eción a las 

diversas leyes de tia materia; le siguen ·i~S.· entidades 

federativas, las que tienen derecho 
. _,. ::'e:.·(::; ~ <; ' 

parte de todos los habitantes de ·su(·-,,. ·territorio, 
- .:e/·',:.:··;-··-:.: 

final.mente, los municipios también -.:t-'i.'enen: -·derecho 

percibir contribuciones de sus propioS.''''h~b'i tan tes, 
. ~ .. :.··,;;· -' -·, 

cual., según_- su·s necesidades para cubrir ·:,;-s;~-~{{;)?~~~-~\~ii:~_uesto. 
_;;\_. ;::::_. ·¡; - (-:::_-~;· 

~"· 

de 

y, 

de 

cada 

Siguiendo el criterio de determiri~d{óri '{ci.,; <los sujetos 

pasivos por la ubicaqión de la fuente::' no :~e~á.ri sólo los 

habitantes de estas tres jurisd'.iccioneis.','C;íui~ri::,.s(·deben hacer 

las aportaciones para cubrir los presupuesto¿, ~ino también 

quienes sin serlo, tienen en el territorio ae· las mismas 

bienes o fuente de ingresos que motiven el. nacimiento de 

esta obligación; ésto, además, trae consigo la facultad de 

la autoridad de esos territorios de cobrar dichas 

contribuciones. 

Por lo que hace a la distribución de la facultad 

tributaria de las tres entidades políticas aludidas, existen 



también diversos legisladores. 

Como se menci6na·.en .. e1 primer. capítulo de este trabajo, 

el artículo 73 . c~nE;_-l::l:fu~cionai; - - fracciones VII y XXIX, 

facu1 ta al c6;:.gr~~h-.b_ .. '"k_-,'_·.•¡_••·-~_i_~_.-·~·.:'..~_-__ 'u .. n.-_:i_\5_·-·-~---,_; p_ a_ra __ -_.d_-_i_ct_ ª. r .. ·normas·: f isca1es 

de ap1icac.{6n';E~i'\'~:t4"'~f' --. -- .. - - -- Ü7 a~--\a.: m.iSma 

1ey fund•m.f2i!f 'ili'i~f ~í:l·~t::~ •:,· Vi ;;N~iI • y IX 
limita esta -._'facu .. .. s_2:entidad

1
eas pfreodh:rb:tc-~v0~an:-.~.º-;a::tp;•tu~fn;~_'."t·.~~~a.:!d~sa'·_ de 

1a misma c6~~·~~1~ti~,Í~·*~}~~~~~·f;~~~·nta ~ ~ ~ 

;::::~~:~~í~;:~:t~~~~~'.!:~~.:~:.:;J.~~~~!!~llf ;;;~~ 
._ : .· .~-~ 

·:·;''' 
de lOS Estados". 

En la forma anterior se precisa constitucicinalinente la 

facultad tributaria en el territorio nacional, por lo que 

mira al establecimiento, cobro y administración de las 

contribuciones .. 

6. CARACTERES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA 

En este punto observamos a 1 Estado, titular de la 

facultad tributaria, como ente some.tido al principio de 

legalidad y a diversas necesidades; de ello derivamos los 

caracteres de la facultad tributaria; así diremos que esta 

facultad es: 

a) Ex J.ege, 

68 
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b) Constituye un derecho y una obligaci6n, 

c) Es permanente, 

d) Es exclusiva del Estado, 

e) Es limitada, 

f) Es concurrente. 

6.l. La fac:ul.t:ad t:ribut:aria existe "Ex J.ege" 

La facultad tributaria es ex J.ege, esto es, ha nacido 

necesariamente de la ley, pues el Estado no puede realizar 

actividad alguna que'no tenga esta caracter~stica. 

El principio de legalidad constrifie al ente titular de 

la facultad tributaria, a no actuar sin 1a estipu1ación 

legal de sus actos. 

Asimismo la facultad tributaria, no sólo nace de la ley 

sino que a 1a misma debe ajustarse. 

6.2 La 
obJ.igación 

facuJ.t:ad t:ribut:aria es un derecho y una 

Los hombres, beneficiarios de la función pública 1a han 

planeado de tal manera que los funcionarios a quienes la han 

encargado, deben llevar a cabo los actos que permitan 

cumplirla en su totalidad, empezando por su financiamiento; 

y corno tales representantes sociales han aceptado el cargo 

con pleno conocimiento de cuanto implica, no pueden evitar 

imponer y cobrar las contribuciones, instrumento que permite 

el funcionamiento del gobierno. De acuerdo con lo anterior, 
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ejercer l.a facul.tad tributaria es una obl.igación cuyo 

incumpl.imiento impl.·ica responsabil.idad en que incurrirá el. 

funciO-nar io enc.~r.g-ado::- c:l~.· -_l.~ ::·~·i.:s~.ª- .. ~ .~··per~· -~-Onio .. · s_e . ha ordenado 

al. Estado ~eal.i;.ar esas.:fuf;c:iiori~s'}; y ·qiJ.j_~;:,es. iC, han ordenado 

l.os Estado, como su son beneficiaricis.· ',"á:.;,:,' 

tiene dere;~c/[ ··~~ 
;,-,: ... ·;.''"::-· 

se l.e aporte l.o mandatario, 

indispensabl.e para cubri;r.l.as;: por todo el.l.o, l.a facul.tad 

tributaria es derecho y .'obl.igación del. Estado. 

6. 3 La :facul. tád, .tr.i;butaria es permanente .·, 
Estado es .una institución permanente, como 

aquél., sus 

es . ia · s~c.i.edad 
-~~~~~--~i'.á1d-es 

a que sirve; siendo permanente permanente 

son permanentes; por el.l.o, l.a 
?·. ~:~·::/: ·::.::' -

facul.tad tr:i:J:iutária ... tiene también esta característica. 

si l.oS·: ·funci·onarios encargados de esta actividad 

estatal.,. dejasen de ejercerl.a, el. Estado desaparecería, corno 

desapa~eCen··· l.Ós organismos cuando carecen del. alimento que 

l.os nutre. 

6.4 La :facul.tad tributaria es excl.usiva del. Estado 

Nuestra sociedad se_ encuentra organizada de tal. manera 

que cada uno de sus el.amentos tiene una función que no puede 

decl.inar: l.a universidad cumpl.e su función aportando 

conocimientos y educación; l.as igl.esias satisfacen su 

función (o deben satisfacerl.a) aportando sentido a l.os 

valores espiritua:Les; el. Estado satisface su función 
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haciendo posible 1a convivencia humana mediante el derecho; 

las universidades .pueden ,cumplir su cometido .. mediante la 

obtención de • recursos ·.-eéon6mi.co-s_ ·:_que_.~ 'le : aportan, - . -~', - - ' .. .. -

voluntariamente lo~;-+§~-~~¡~f~~f ,;;t':~~;f·~~J'"#,~:~~~~~ '.i~1(>.S;'~'.c:f~aad '. en 
general.; las iglesias~1~1.viven·,'.;·,~:.gene:rosa.mente··,·: ·.;··'·g~~~-º:ia~ .. ;. a· las 

aportaciones vo1un;r·r_E,;.'~;t:-~~~ d¿ .. ;;:~;~:i_{J~~:eO>; el gobierno de 
;"~,/: . '·l'. ;; -

un Estado vive gracias.~'la~ ~6nt~ibuciones que de grado o a 

la fuerza le aportan quienes integran su población, o 

aquellos que por ley se encuentran obligados a hacerlo; s61o 

este ente tiene soberanía, y sólo él puede ejercer esta 
\ 

facultad, que a veces se manifiesta mediante el ejercicio de 

la fuerza. 

La fuerza a que se acaba de aludir constituye la 

soberanía, facultad que como es sabido, no puede transferir 

el Estado, so pena de que el mismo desaparezca; por ello se 

dice que ta1 función es exclusiva de éste. 

Se aclara que en casos de verdadera excepción puede 

concesionarse el cobrar 1as contribuciones; pero tal 

concesión, en caso de·:_<;i~rse, será transitoria. Lo que no 

puede concesionarse de esta facultad es el aspecto 

legislativo, pues la función de legislar sí es en forma 

absoluta exclusiva en su titularidad y ejercicio del órgano 

de gobierno en que se deposite. 

Cuando se habla de la concesión no nos referimos a la 

concesión que frecuentemente se da a ciertas instituciones 



72 

de crédito ~ue prestan en beneficio de sus · c1ientes el 

servicio de recibir de los contribuyentes el pago de las 

contribuciones para entregar_ el-· producto de las mismas al 

fisco, sino a verdaderc:>s.-~~~.~-s·:~~~.~~_;;e.~cepción que se han dado 

en la historia de a_lgunos º·'pa-is¡a~-3':: 
. .::· <· -'.~~:ii~;r 

6. 5 La facu:L t:ad ~-t'rii,'Ij'}}'¡;,ri J.imi t:ada 

t.;da~ ;:;~;~~1f~i1~~1t\~;¡~~¡~'~ .. :1 ... Estado, 

tributar~a, se~ .. fi~.;~\J nciOn · n-t;t~~iormente 

Corno la facultad 

es limitada, 

pues ha de decirse, al 

hacerlo, 

federal, 

6. 6 La facu:L t:ad t:ribu.t:aria: es concurrente 

Corno igual.mente se hac'e mención en párrafos 

precedentes, de acuerdo con l.~ organización de nuestro 

gobierno federal., l.a facul.tad de l.egisl.ar en materia fiscal. 

se encuentra dividida entre l.a Federación y las entidades 

federativas, en tanto que la de cobrar contribuciones 

corresponde a la Federación, a las entidades federativas y a 

los municipios¡ es decir, se trata de una función 

concurrente .. 



7. MANIFESTACIONES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA 

Son diversas las maneras de manifestarse la facultad 

tributaria; a continuación haremos referencia a las más 

frecuentes. 

7.1 La función Iegisiativa 

como ha quedado die.he/:: la, facultad tributaria estatal 

se desdobla en otra~ .dC::.s:.:~rii:ci.pales: la legislativa y la de 

cobro de contribuciones;: .·á,:, ésta se acumulan otras que le son 
'•';>~· 

complementarias. 

La fase legislátiva de la facultad tributaria se cumple 

por el poder encargado de dictar las leyes. 

Las reglas a que se somete la función legislativa 

fiscal no son excepcionales; pero tomando en cuenta lo 

delicado de la actividad que han de regular estas leyes, la 

discusión y aprobación de las mismas resulta ser tarea de 

expertos. 

Bien sabido es que no es el legislador quien 

generalmente propone los proyectos de este tipo de leyes; 

pero sí es éste quien ha de votarlos; por ello ha de tenerse 

presente que en la discusión, además del criterio de los 

integrantes de las cámaras legislativas, será bueno que se 

escuchen opiniones de otros conocedores de los aspectos que 

se toquen. 

En relación con este tema pensarnos que habrá que 
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recordar la recomendación de Montesquieu al legislador, en 

el sentido de que su interés es el interés del pueblo y a 

éste debe subordinar su actividad, como debe subordinarla a 

la recta razón. 

Conviene que la ley que se dicte busque justicia, 

seguridad jurídica y bien común para que sirva al fin qltimo 

del derecho que es hacer posibre una ·convivencia humana 

satisfactoria. 
\·.·'· 

No será suficiente que el ;!~~J~t·~4~~ pi~nse en que debe 

buscarse con la creación de .. :1as:;·.:coritribuciones un gobierno 
. ,. ·-,..· '·1;:, .,.~. ;.,q.:..: .. : . . 

::::t:~g::::a::, :::e.res~::;J~i~~~~~~~~~=~1·=~n para el que ha 

proce::ta l:::~:~::dl·~•e·~~y~ee~'sf !.i~.E'. .. :.:.' ... !~:Jj~:i~íf1: c:::c::i:: 11:m•:: 
aprobación de las i:•ci:• . .: ;:::,.. •,:;· 

x·: 

Cobrar las contribucion.,;s establecidas en la ley es 

función ineludible del gobierno. 

Resultaría inútil la función legislativa si la ley, 

producto de la misma, no se hiciese efectiva. 

La actividad del cobro de las contribuciones es la más 

significativa; realmente cuando se piensa en el fisco, se 

piensa en el poder exactor de las contribuciones y sólo de 
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manera accesoria se J.e recuerda como tituJ.ar de otras 

funciones. 

Las funciones del. fisco que no son cobro de 

contribuciones, son sólo sirvientes de ésta. 

De lo anterior se sigue que no podr1.a concebirse un 

fisco que no tuviera como función primaria, y no del.egabl.e, 

J.a de cobrar las aportaciones que han de hacer J.os hombres 

al Estado para su subsistencia y desempefio,de su encargo. 

\ 

La postura del fisco como cobrador de las 

contribuciones es la de acreedor investido de soberanía. 

Si el. Estado, en otros, casos, puede prescindir de su 

soberan1a para satisfacer aJ.gün fin, no podrá hacerlo para 

obtener el cobro de sus créditos' fiscales, pues esta función 

J.e es propia corno expresió';; •.de soberan1a y con sujeción al 

principio de legalidad; as1 podrá y deberá cobrar tales 

créditos de que es ti tul.ar en representación de una 

comunidad a la que debe servir, segün el. mandato recibido. 

Se trata, como indica Dino Harach de un poder 

"connatural del Estado" (Harach, Dino, Op. cit., p. 23.), 

sin el. cual éste no podr1a ex:!-stir; pues es un ente 

jurídico-económico, como económicas son sus necesidades y 

económicos son genéricamente los servicios que presta. 
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7. 3 La :facul.tad económica-coactiva 

Puesto que l.o normal. es que nadie desea compartir sus 

bienes con los demás, saivC;.---ra.r·a.s _ex~epciones, es necesario 
--~~":-.~ ~, -

que el. Estado disponga de·· '.una· '' .. facul.tad que l.e pe.rmita 
'. ,__:::.:··:_. ~ '.-

"exigir" e1 pago de contriibhc·¡'b~~S, en l.os casos en que 

quienes deben cubrirl.as no l.¿, .. •h.i~'~:~ ·.espontáneamente. 

Este poder recibe el. 'nombre de f.acul.tad económico-

coactiva. 

La facu1tad ec<(nómica-coactiva: se ejerce de diversas 

maneras, especialmente en el. procedin\ie-nto- administrativo de 

ejecución. 

El. procedimiento administrativo de ejecud:i6n puede 

conceptuarse como el. conjunto• de acti..v'Í.dai::les ·:. c.Ihe· ... il.eva a 

cabo el. fisco para 

de bienes de l.os e:Ji~;fl?_~.c;Jº~ para 
:-~;:'· 

rematarl.os y apl.icarse el. producto .del. remate ·;al.';,.fisco: 

Este procedimiento ha sido impugnado frecuentemente por 

quienes dicen que es viol.atorio de 1.a garantía contenida en 

el. artícul.o i7 constitucional., ya que con el. mismo, el. 

Estado se hace justicia por su propia mano. 

En defensa de l.a acción del. fisco constitutiva del. 

procedimiento administrativo de ejecución se dice que no 

deja indefenso al. contribuyente, pues éste (y aún l.os 

i 
i 
i 

\. 
1 

\ 

l 
' 
1 

1 

1 



terceros, cuyos intereses pueden resu1tar afectados) dispone 

de recursos administrativos, de1 juicio de nu1idad ante e1 

Tribuna1 Fisca1 de 1a Federación y de 1a revisión ante 1a 

autoridad judicia1 federa1 para defenderse. 

7.4 Determinación presuntiva de ios impuestos 

otra forma de manifestarse 1a ~acuitad tributaria, es 

1a determinación pres un ti va de 1os "impuestos, que 11eva a 

cabo e1 fisco en defecto de1 contribuyente. 
- :. - ::-, -

En 1os casos\ en que ios coritrib~y~rites 
·':'·· ._,.'; :•;1-. , 

o 1os 
··,· .... -.''-" 

responsables f isca1es no formu.l.éü~··.. - ··.1-a·,_, .. ~···;_déterminaci6n ... - '";-. :·~>. 

:::::::::· p:::: ":::~=::::::ii3íiJi~ii~l~i:::::=: ·::: 
::::::::n defi::::s :e:e ~:::~sf~~~~~@~J\l~~~~*i1Ca:11::es:mi:s:: 
determinación se llama presuntiva·. t_:-'~ ~~~:-- -·-~::~-, ·--~:;;. 

-~ -~-' -, ¡_·:~-~·: . ,>.'.,, 

Como pudiera ser que esta determi:nación representase 

molestias a los sujetos pasivos o a otros responsables 

fiscal.es, lo que implicaría una violación constitucional si 

no fuese motivada y fundada, 1a 1ey señala ios casos 

concretos en que procede; el Código Fiscal de la Federación 

en e1 artícu1o 55 indica: 

"Las autoridades fisca1es podrán determinar 
presuntivamente 1a uti1idad fisca1 de 1os contribuyentes, 
así como e1 va1or de 1os actos o actividades por 1os que 
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deban pagar contribuciones cuando: 

"I. Se opongan u obstacu1icen 1a iniciación o 
desarro11o de 1as facu1tades de comprobación de 1as 
autoridades fisca1es, u omitan presentar 1a dec1aración de1 
eje~c~c~o de cua1quier contribución hasta e1 momento en que 
se inicie e1 ejercicio de dichas facu1tades y siempre que 
haya transcurrido más de un mes desde e1 día en que venció 
e1 p1azo para 1a presentación de ia dec1aración de que se 
trate. Lo dispuesto en esta fracción no es ap1icab1e a 
aportaciones de seguridad socia1. 

"II. No presenten 1os 1ibros y registros de 
contabi1idad, 1a documentación comprobat9ria de más de1 3% 
de alg~no de los conceptos de las declaraciones, o no 
proporcionen los informes relativos al cumplimiento de las 
disposiciones fiscales. 

"III. Se dé 
\ 

cua1quiera de 1as siguientes 
irregularidades. 

-- "a) Omisión del registro de operaciones, 
compras, así como alteración del costo por más 
1a dec1aración en e1 ejercicio. 

ingresos o 
de 3% sobre 

"b) Registro de compras, 
realizados o no recibidos. 

gastos o servicios no 

"e) omisión o alteración en el registro de existencia 
que deben figurar en los inventarios, o registren dichas 
existencias a precios distintos de los de costo, siempre que 
en ambos casos, el importe exceda de1 3% de1 costo de 1os 
inventarios .. 

"IV. No cump1an con 1as condiciones sobre eva1uación de 
inventarios o no lleven el procedimiento de control de los 
mismos, que establezcan las disposiciones fiscales .. 

"V. Tengan la ob1igación de utilizar las máquinas 
registradoras de comprobación fisca1 que les haya 
proporcionado 1a Secretaría de Hacienda y Crédito Púb1ico, y 
no 1o hagan o las destruyan, alteren o impidan e1 propósito 
para el que fueron proporcionados. 

"VI. Se adviertan otras 
contabilidad que imposibi1iten 
operaciones". 

irregu1aridades 
el conocimiento 

en 
de. 

Luego en 1os artícu1os siguientes se deta11an 

acciones que ha de 11evar a cabo el. fisco para 

su 
sus 

1as 

dar 
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cumplimiento a esta actividad, a fin de que se ajuste a la 

ley y no haya violaciones, o se eviten al máximo. 

Esta precaución es necesaria, pues es ésta función de1 

fisco'· una de las que más se prestan para la comisión de 

abusos, especialmente cuando se lleva a cabo la 

determinación con motivo de una visita domiciliaria. 

7.5 La condonación de impues~os 

También se manifiesta la facultad tributaria en la 

condonación de impuestos, pues la misma es expresión de la 

soberanía, según se indica en otra parte de este trabajo. 

7.6 Apiicación de muitas 

Para hacer eficaz la facultad tributaria, el fisco 

puede imponer penas pecuniarias a quienes incumplan las 

obligaciones fiscales. 

La facultad de aplicar estas 

discutida; a nuestro entender es 

Constitución esta práctica, si bien 

penas ha sido 

vio1atoria de 

se ha tratado 

muy 

la 

de 

justificarla diciendo que si el artículo 21 constitucional 

indica que la aplicación de las penas es propia y exclusiva 

de la autoridad judicial, se refiere a penas de naturaleza 

corporal, y que por consiguiente, las de naturaleza 

económica pueden ser aplicadas por la autoridad 

administrativa. 
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so 

Doctrinariamente se ha pretendi~o justificar la acción. 

punitiva económica .diciendo q':1e ·"La" a6t':lv.idad creci.ent'e del 

Estado ha··.' hecho n'acie:i:' Ú"_rieé::ie~'.i.d.iid:"J'de~rnedios:~éc'>'~ri;;Tfi~;;'$ '.10 

:::~:ieen1te:::::ó ··::1b~~i¿ct':':f ]Íjlf~11~~~~1:~16::~::"ñs6i:-~'!f :~%:·q:: 
servicio normal. de' i~~. (~~Jt~ ... : •!'nibÚcos~ Los \n;~;,~~tos 
imperativos del poder l?úibl.ici'c:>\.d.'~he?l 'estar acomp~~.;idb,{ ~~ un 

régimen de sanciones diferent·es, a las de derecho pená.1 11 • 

(Lomel1 Cerezo, Margarita, Derecho Fiscal. Represivo, 

Editorial Porrúa, S.A., 1979, p. 163) 

En fin, cualquiera que sea la pureza constitucional de 

la acción del fisco de aplicar multas por la violación a las 

leyes de esta materia, 1a misma es reforzamiento de 1a 

facultad tributaria principal de cobrar las~o~tribuciones. 

7.7 Las visi~as domici1iarias 

Una manifestación más de la facultad tributaria estatal 

1a encontramos en las visitas domiciliarias. 

El Código Fiscal de la Federación indica en el ar~1culo 

42: 

"La Secretaría de Hacienda y Crédito Público a fin de 
comprobar que los contribuyentes o responsables solidarios 
han cumplido con las disposiciones fiscales, y, en su caso, 
determinar las contribuciones omitidas o los créditos 
fiscales, así como para comprobar la comision de delitos 
fiscales y para proporcionar información a otras autoridades 
fiscales estará facultada para: 

DIIII .. 
responsables 

Practicar visitas a 
solidarios o terceros 

los contribuyentes, los 
relacionados con ellos y 



revisar su contabi1idad, bienes y mercancías •• 

La fracción transita, como cada una de ias del 

mencionando artícu1o ,., 42 son evidencia de facultad 

tributaria 
'.·.~~Y;<,-_·:·_ -,:; . 

¿Qué es debe una vis~1::~ ,_-domi.cii1i.ari.a? 'A esta PJ:"egunta 
';; .. .: 

~~::~:;~;~~=~~~-~~:;EJ~l~i~itii~tJ~if t~:~~~t~:;:: 
,. ·.::·· ;."--·;,..• ..... ~-'- ·¡~,_;.,_:~f.-i,.}5i:LC· ~:··. 

::::~;~~=:~'.::~i~~~?:~~~~Ji~1l1!f f ~{{~~o~=~==::::::::: 
.. :~-:·':; ; ' - :-,-:. ~~ . '_--; ~ 
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Según e1 artículo 4''.3 · ,· dei .rn~n6i.onado Código Fisca1 "En 
~ --;, .. 

la orden de visita, ad.emás. de los requi.sitos a que se 

refiere el artícu1o 38 de este Código, se deberá indicar: 

"I .. El 
El aumento 
visitado .. 

1ugar o lugares donde debe efectuarse la visi.ta. 
de lugares a visitar deberá notificarse al 

"II.. El nombre de la persona o personas que deban 
efectuar la visita, las cuales podrán ser sustituidas, 
aumentadas o disminuidas en su número, en cualquier tiempo 
por la autoridad competente. La sustitución o aumento de ias 
personas que deben efectuar la visita se notificará al 
visitado. 

"Las personas designadas para efectuar la visita la 
podrán hacer conjunta o separadamente". 

Especial.mente en 1os casos en que ei visitado es 

'. 
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desconocedor de l.a materia o carece de col.aboradores 

artícul.o 45, que indica: 

"Los visitadores podrán recoger J.a contabil.idad para 
examinarla en las oficinas de la autoridad fiscal, cuando se 
dé alguno de los siguientes supuestos:" ... 

A continuación el citado artículo menciona los diversos 

supuestos a que se refiere en 1.a parte transcrita; supuestos 

que, sinceramente, nos parecen poco justificadores de l.a 

acción que realizan o amenazan realizar con mucha frecuencia 

los visitadores, por razones muchas veces inexistentes. 

Recoger la contabilidad impl.ica al. visitado diversas 

mol.estias. 

Por otra parte, como frecuentemente se da el. 

desconocimiento de la ley de parte del. visitado o de sus 

auxiliares, "se tendrán por consentidos l.os hechos 

consignados en J.as actas a que se refiere el. párrafo 

anterior, si antes del. cierre del. acta final. el. 

contribuyente no presenta l.os documentos, l.ibros o reg~stros 



de referencia o no sefiala lugar en que se encuentren, 

siempre que fiscal o. el lugar 

contribuciones a cargo d~i···~i."S~i.tad.O ·en el pel:-i.oci.6 %-e~isado", 

(mismo artículo 46), ia'~isita ~o sólo representa molestias 

sino que es una oportunidad para que. funcionarios 

deshonestos perjudiquen a los visitados que no se ajustan a 

sus exigencias. 

Pensamos que es necesario que el fisco disponga de esta 

facultad y que actúe con energía contra los infractores, 

pero también creemos que es necesario que la Secretaría de 

Hacienda cuide que sus funcionarios cumplan su cometido con 

honestidad. 

8. OTRAS MANIFESTACIONES DE LA FACULTAD TRIBUTARIA 

Además de las hasta aquí enunciadas, el fisco dispone 

de otras formas de hacer efectiva su soberanía tributaria. 

El artículo 42 del Código Fiscal, además de lo indicado 

en la fracción III que fue transcrita, es manifestación de 

lo dicho, pues menciona diversas acciones que lleva a cabo 
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la autoridad, tales como revisión de declaraciones para 

rectificar reViSión de la contabilidad y . . . 

reque:Cimiento de .... "ciatos : cc;>'.mi:>:_.iell}entari:os; . 
: ' ,:" 3.-,:--.. < .. • .·~ 

revisión de los 

:f6rmú1ada dictámenes,; • qu~t 'c,~~~:"Ti., 
formuJ.acióri ;. de.:.· d·~nül{·C.i'~·~·~--:~ :~te;~::·:_.-,;;~:.-·' 

contadores públicos; 

,--_·; - ' . <·~:;/" "'., . ..; - -·· ---: 

Durante el , ·d.l'2~~'.jo\'ii~ !a'~·• las 'visi t~s. domiciliarias ·los 
' . . . 

funcionarios de llévarlas - · a 'cabo, también 
'; ~ . 

disponen de facultades.· ·_que ejercen en repr,esentación del 

fisco y que son expresión de soberanía. 

A todo lo anterior se suma la facultad que tiene la 

autoridad judicial para aplicar penas corporales, en los 

casos en que se han cometido delitos por los responsables 

'fiscales. 

Reiterarnos que resulta justificada la facultad 

tributaria, pero igualmente reiteramos nuestra preocupación 

por l.os abusos que con apoyo en la·'. misma, se cometen con 

gran frecuencia, y no dejamos de pensar que el ejercicio de 

l.a soberanía en este aspecto, ha sido causa de que los 

contribuyentes, con gran frecuencia procuren no serl.o, 1o 

que va en detrimento de la economía del país. 
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CAPITULO III 

LA OBLIGACION FISCAL 

SUMARIO: 1. GENERALIDADES. 2. LA OBLIGACION FISCAL. 3. 
LA RELACION OBLIGACIONAL. 4. LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 
4. 1 Caracteres de :Za ob:Zigación -tributaria. 5. LA 
DOCTRINA DE ADAN SMITH. 6. OTROS PRINCIPIOS DE LOS 
IMPUESTOS. 7. NACIMIENTO Y EXTINCION DE LA OBLIGACION 
TRIBUTARIA. 7.1 Nacimiento de :Za ob:Zigación tributa.ria. 
7. 2 Ext::inción de :Za ob:Zigación t::.ributaria. 7. 2. 1 E:Z 
pago. 7. 2. 1. 1 Epoca de:Z pago. 7. 2. 1. 2 Orden de :Los 
pagos. 7.2.1.3 Pago bajo prot::est::a. 7.2.1.4 Of.recimient::o 
de pago. 7.2.1.5 La dación en pago. 7.·2.1.6 
compensación. 7. 2. 1. 7 Confusión. 7. 2. 1. s La .remisión. 
7.2.1.9 Novación y pérdida de :Za cosa. 7.2.1.10 
Prescripción. 8. INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION 
FISCAL. 9. LOS RECARGOS. 10. INDEMNIZACION POR 
DEVOLUCION DE CHEQUES ENTREGADOS EN PAGO DE CREDITOS 
FISCALES. 11. LAS MULTAS. 12. NATURALEZA DE LOS 
RECARGOS Y DE LAS MULTAS. 13. PENAS CORPORALES. 

1. GENERALIDADES 

En las Institutas de Justiniano se decía: Ob:Zigat::io est; 

ju.ris vicuium quo , neaess:i t;at;e adst;.ringimu.r a:Zicujus 

so:Zvendae .reí secundum nost;.rae civit;at;is jura (La obligación 

es un vínculo jurídico que nos constriñe en la necesidad de 

pagar alguna cosa conforme a la legislación de nuestra 

ciudad). 

La anterior definición ha sido substituida, sin éxito, 

por otras, que Rafael Rojina Vi llegas (Derecho Civi:Z 
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<Mexicano. obiigaciones, Volumen I, Porrúa, 1976, p. 9 y ss.) 

analiza, sin llegar, según nuestro criterio, a alguna 

convincente. 

Por lo ant.er{or, y a riesgo de ser criticados, 

proponemos la sigllien~e definición: 

La obligación es. el de_ber. de dar a otros lo que les 

der-~.:,;.~:~. 
_., ¡ ·' .-~ - ·,.'. 

corresponde con apego al 

Pensarnos que esta" ~~:eáiC:{~n •.corr.ige 
:· '? :--.~ 

_la en 

sentido 
'··.<· .~~--·-:'~~ 

obl!iga~ió.~;::rio:Ees• U:ri v,íri<7Ul0 que\~ur1e a de que la un 

"creditor" y a un -.. d.~~1;t?f_'.•'(/> pu~s. d_i,cho Y. y.íncUlo es 

consecuencia del deber.· c=;e1·· segundo: .•• ~~;'.~;e_:.s~~i'f,~ro" También 

corrige esta definición ·a '~;._, :in€~7,7,'.1:'}~~~.i'~,;f<a,;'.p•:t.Clentifica la 

obligación con una relación:-juríd.ibél;:·:·'.,ya;;qué_.'ésta ·no es otra 
;::"·.· ,;_e;•"','.,'·; 
.., .·:·:,, que el vínculo. 

Por otra parte, (refirié-ndon~s_ ·a. '_ot:r::as) la definición 

propuesta no se reduce_ a aludi:r. a ün 'déber de pagar algo 

material, sino a todo lo que sea susceptible de beneficiar 

al. acreedor .. 

2. LA OBLIGACION FISCAL 

De esta naturaleza es la obligación fiscal, pues el 

contribuyente tiene un deber para con el fisco (su 

acreedor), que debe ajustarse a la ley. 
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Este deber, de acuerdo con nuestra definición, debe 

someterse a la legalidad; de otra manera no es aceptable. 

Es "~expresión dar, no 

de otras diversas maneras, como 

responsabilidades. 

Se conceptúa la responsabilidad en derecho, como la 

obligación que tenemos de hacer frente a las consecuencias 

de nuestra conducta, o a lo que establece la ley. Asl. la 

responsabilidad tiene su origen en la conducta o en las 

estipulaciones legales. 

Los responsables fiscales lo son por diversas razones; 



algunos son l..os sujetos pasivos, pero hay otros que l..o son 

por diversos motivos. De acuerdo con lo dicho, l.as 

obligaciones 

corresponden 

fiscales son de va-ri.ada índole; algunas 

al.. sujeto a teréeros, ya ·sean 

particulares o funcionarios; ;,;~i_:¡·~~s¡ 
. ., ,,~; - - ~ -· - : ¡. -· "; 

considerado como fiscd~ ··-~ 
<'"\<,; ~~~:·.~--:~~-->·:· 

'o al.. Estado mism~, 

anaH::n caio~:~:.:;0i~]'~~~:cf:; dicho;- a·. continuación 

·de algunos ·de 

responsables fiscal..es~menc~onadoso: 

--::~:_;~,-~-J~:;~::;k:§~)1~~~~~~ili~'.~f-S~~~~-~~-i-T:·.~::,.:· ·P;~: __ 
respori;sa,~,:i:},idad{';,,f~~yersa 

contribuciones ,i~'. Y~ ,.de;,;::_;t:;;,ri~.1'-J..as ·y enterarlas. 
-,·;_,;;.-· - - .. - . 

una l..a de pagar 

aún 

se 

l..os 

J..as 

,,~. ):~ - :·-.;:::- '.' - ·: '.:-:· _: .::_ \ .' .- . ·:·_-

La menci6nadai _'respC:;nsabl'J.. {dad es a cargo de terceros, 

que no son sujetos·· pasivos.(?.), como quienes hacen pagos por 

independientes; al.. 

respecto el.. artícul.o 80 de l..a Ley del.. Impuesto sobre l.a 

Renta dice: 

"Quienes hagan pagos por J..os conceptos a que se refiere 

este capítulo (se trata de l..os ingresos por salarios y, en 

general, por l..a prestación de un servicio personal.. 

subordinado), están obl.igados a efectuar retenciones y 

enteros mensual.es que tendrán el.. carácter de pagos 

provisionales a cuenta del impuesto anual. - ... " ... Luego el.. 

artícul.o 86 de l.a misma l..ey señal.a l.a obl.igación de l.as 

personas morales de retener el. 10% sobre el.. pago que éstas 

hagan por l.a prestación de servicios independientes, e 
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igualmente señala el deber que dichas prestatarias tienen de 

enterar esas cantidades .. 

otro ejempló, de' r,esponsabilidad de terceros aparece en 

el artículo 23 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, que 

dice: 

"Tratándose de enajenación de inrnueb1es por la que se 
debe pagar el impuesto en los térmi-nos de esta ley, 
consignada en escritura püblica, los notarios, corredores, 
jueces y demás fedatarios que por disposición legal tengan 
funciones notariales, calcularán el impuesto bajo su 
responsabilidad y lo enterarán dentro de los quince días 
siguientes a la fecha en que se firme la escritura, en la 
oficina que corresponda a su domicilio". 

El artículo 30 A del Código Fiscal de la Federación 

alude a otra obligación de terceros, a quienes ordena 

"proporcionar a l.as autoridades fiscal.es, cuando así lo 

soliciten, en los medios procesales que utilicen, la 

información sobre sus cli<i.ntes y proveedores, así como 

aquella relacionada con su contabilidad que tengan en dichos 

medios". 

Luego más adelante en el mismo artículo se obliga a los 

organismos descentralizados que presten servicios de 

seguridad social, a dar a las autoridades fiscales la 

información que les soliciten, relativa a sus 

contribuyentes .. 

En síntesis, habrá que decir que los terceros están 

obligados a colaborar con el fisco para que éste cumpla sus 

funciones. 
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Por otra parte, aparejadas a las obligaciones de pagar 

contribuciones, los sujetos pasivos tienen otras eón la 

misma re1acionadas. 

Para dar cumplimiento al deber principal de los 

contribuyentes de aportar al fisco el importe de las 

contribuciones, han de 11evarse a cabo diversas actividades 

que se consideran complementarias indis~nsables, tales son 

la de llevar contabilidad con apego a la ley, de conservar 

su documentación por el tiempo estipulado en las normas 

legales, de inscribirse en los registros, etc. etc. 

Estado, que constriñe a ésta·· a :re,";,;:'í:t'z~r el pago de una 

contribución, así como llevar a cabo acciones o 

abstenciones consignadas en las leyes fiscales, (Diccionario 

Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, 



Editorial Porrúa, S.A.) 

De acuerdo·con sólo adaptando nuestro 

concepto de c:>·b1.i.ga6ión a ·ia 'materia· que nos .. ocupa, .,hemos de 

definir la obÚg~~i:Ón ·iiscai .d.i~_i:e~d.o·. que •el· el deber de 
'"' . ' . '" ~ ' . . - - . . . 

dar, hacer, o :ri·~gTth-~~¿;9·~:f: .; ~--~~-~-~.).: a :/f ~~;;,;¡.~ _ · de-1° , f-i:~d~ "><~ de;,: ·acue2:-do 

con la l.ey ré~-~--~~~~t~~~~~:, ~-~~~.,-.,- '~_:·_;<>"-' < .. l,:: ' ·,·- ';:~.-

Pensamos que el. concepto de ·Arrecia supera a la 

definición de obligación fiscal, como el v~ncu1o en virtud 

del cual los sujetos pasivos tienen el deber de pagar los 

créditos fiscal.es, y que debe ser adoptada, con una mínima 

aclaración de que no siempre la obligación de que estamos 

hablando es de naturaleza económica. 

3. LA RELACION OBLIGACIONAL 

La relación acreedor-deudor del derecho fisca.1 es 

diversa de 1a conocida en la teor1a de 1as obl.igaciones de1 

derecho privado, ya que el acreedor, sujeto activo de la 

obligación, es poseedor de imperio para hacer valer su 

derecho, y, algo más: tiene la obligación de hacer efectivo 

su crédito, en tanto que el deudor es un sometido al 

primero. 

En la explicación anterior se fundamenta, en casi su 

totalidad, la doctrina del derecho fiscal. 
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Muchas de las incógnitas que suelen presentarse en el 

estudio de esta materi;,,. '. tie_n~n respuesta en esta relación .. 
/, ·.;. - - •-," 

ha 
de Esta rela~i6:~J{~~~~t:'.~4r~~~ci~==º s:n d:::ra::es 

anteriores, 

la relación 

fiscal en .:.iná"' ~P<í".age. La ley que regule esta 

relación tiene- d~\: ~-" __ .,,,.:,,-,o;:~'~;i,;'é>.:riamente expresión y fundamento 
.,, ••. --¡<'!:'. •.. :~r·;,;;:;~~'J:'/~ ,_·;·,·_, 

de la misma, . a- ·fin••',\d.e' .. que el mundo fisca1, sea un mundo 
·-·~·';.··:'·;•-~:-:·'.<.e:: .. --:·· 

donde reine ·1a ,.6l:.~:r.i:da:d; de lo jurídico, pues tomando en 

cuenta que el ~ch:id~~:d~r-· posee imperio, a veces se produce 

abuso de su parte. 

A diferencia -de lo que acontece en el derecho privado, 

en nuestra materia la volunta.d no puede· considerarse fuente 

de la relación fiscal_ (salvo __ casos 'de excepción), así como 

tampoco puede cons id;,.rárs.;; -• ':É.:.l'emte de la obligación 

·correspondiente. ,··-

•; 

La relación fiscal se origina en el 

momento en que se da-laO::hipótesis legal de su nacimiento. En 

este punto recordamos a Margain Manautou, quien distingue 

con claridad la relación obligacional tributaria de la 

obligación relativa. Es atinada la aclaración de este autor, 

pues no es 1o mismo 1a re1ación (como antes dijimos) que 1a 

obligación. 

La relación fiscal nace en el momento en que se cumple 

la circunstancia prevista por la ley para que se genere la 

obligación relativa, ya sea el hecho generador del crédito 
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fiscal., u otra circunstanci.a, corno ser retenedor del 

impuesto, haber adquirido un bien gravado, convertirse en 

administrador de una empresa, etc. 

Esta· · relación se extingue en. el momento en que 

desaparece· ·la circunstancia qu.e ·i:e dio origen. 

4. LA OBLIGACION:TRIBUTARIA· 
;>·: .· '' ·~·? :.~?'\; : . .. . 

·:t.:.· -·. ;_-- . 

si. el. Esta'do :.':ti.éná,·ei derecho .de ·establecer y cobrar 

las contribuci:~;{~s'/ para . cµm'pii.:i:'. . e;·:i· .:;..,ij;::a":i~o del .. pueblo de 

hacer efe~~i_i~ ~{derecho;. el.· p\.i~.;i~'.:;ti:ene' l:a obligación. de 

aportarl<a · ,l.o necesario par;.:: :;ci~~,§~.~~Ill¡:>:L'.'1 . la .· fi.inción 

encomendada. ··:·::?. '• -
'.r,~·:.'. 

~'>'>· Es evidente que esta ' obí!:i..g'ácÍón' es a ca:i;:-gc:> de los 

nacionales; pero en 

esta obligación? La 

cuanto· ,~a·: .-~-~·t;;:~~~j·er~s ,-.. :::¿cómo: se eXpii.Ca 

'ieY:~::·~~;¿-¡-¿;~~h '.;"~~:f~e a _·un,~s. ·y.-ª _Ót~os que 
cubran las contr ibuc-:lari~·s:-:·{.: ;,_~_:,=,·-: 

. ' ' .,;,· •·· 

;:~;,~~:{~-:--~-- ~-·\;'._~-r- ~/--:;.:: -~:-~--. 

::::~~~~:::~r;;Jjf ~~~!~~qtj~ii~~::~~:;::;;~~~~:"~~ 
evidente que ta:mbién, el. l. os •deben .. cooperar para sufragar los. 

Por supuesto, extranjeros deben cooperar cuando se 

col.oquen en l.as circunstancias previstas por l.a ley para que 

nazca su obl.igación de hacerl.o, como cualquier nacional.. 



Recuérdese al. respecto que l.as contribuciones han de pagarse 

cuando l.a l.ey l.o indique. 

Si es obligación ex J.ege, .dicen algunas personas, corno 

el. art.icul.o 31 de l.a Constitución sól.o .estab1ece a cargo de 

l.os nacional.es este· deber, l.os •'extr;;;_r,:leros no deben pagar 

contribución alguna. Para esta objeción se 

recuerda a quienes l.o dicen, que- el. art.icul.o 73 

constitucional. facul.ta al. Congreso de l.a Unión para dictar 

l.eyes sobre "condición jur.idica de l.os extranjeros" 

(fracción XVI) y es este l.egisl.ador quien ha dictado l.a Ley 

de Nacional.idad y Naturalización, l.a que en el. art.icul.o 32 

establece l.a obligación tributaria de l.os extranjeros. 

4.1 caracteres de ia obJ.igaci6n tributaria 

Muy ampliamente se han estudiado l.os caracteres de l.a 

obl.igación tr ibutar{él . P()r. di vers.os autores. 
_;I·.:·-' 

-_ .·; ¡ .., ;~~· : .· 

art.icul.o .;_3 ic ,·. ;'constitucional. 
- ;: -~·: ~. indica 

obligación ha de tene;i'\:i~ proporcionalidad y 
'.{-?;'" ,;;.o:>~ 

establezcan l.as l.eyés .e,:.' 

l.a 

que esta 

equida_d que 

Se dice que l.a proporcional.idad exige que l.a obligación 

se ajuste a l.as posibilidades económicas del. deudor y que l.a 

equidad equivale a l.a justicia. 

Según algunos autores (Sergio Francisco de l.a Garza, 

Ob. ci t;., p. 223)' l.a proporcionalidad y equidad son 

expresiones que se ap1ican a ideas iguales o complementarias 
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relativas a 1as obligaciones fiscales. Tales autores tienen 

razón; pero resulta inútil pretender discriminar en lo que 

el constituyente no discriminó. Ai final de cuentas, lo 
. - .- ~ ., 

único que se entiende que .quiso''hacer ·el legislador con el 

empleo de ambas palabr~s, - fll."e ::·.· seña1ar una idea. que la 

segunda expresión quiso ariipii.a;;,.·· y confirmar; pero no hay que 

encontrar ideas que no. pasa~on por la mente del autor de la 

ley. 

Flores zava1a tr·anscribe a Adan Smith, quien razona de 

la siguiente manera: 

"Los súbditos de cada Estado deben contribuir al 
sostenimiento del gobierno en proporción a lo más cercano 
posible a sus respectivas capacidades: es decir, en 
proporción a los ingresos de que gozan bajo la protección 
del Estado. De la observancia o menosprecio de esta máxima, 
depende lo que se llama la equidad de los impuestos" (Flores 
zavala, Ernesto, EJ..ement;os de finanzas púb.1.icas mexicanas, 
Editorial Porrúa, S.A. 1961, p. 125). 

si la obligación tributaria tiene la característica de 

la proporcionalidad explicada, se ajustará a 1a 

Constitución. 

Por supuesto, una obligación así identificada, es 

consecuencia de que la ··facultad tributaria ·se haya ajustado 

a 1as mismas característ~cas; 1~ ~ontra~i~-impii~~ violación 

a la constitución. 

Pero no es fácil en la práctica la 

proporcionalidad; la tarea de legislador no result·a sencilla 

para satisfacer este requisito. 
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Parece muy simple el indicar que la proporcionalidad 

exige que la ·Obligación tributaria se aj'uste a las 

para obtener los bienes que con.:.ti tuye;:. . la- iueinte del 

impuesto, es suficiente para establecer idea de 

proporcionalidad. 

De lo dicho se concluye que resulta muy difícil 

encontrar la proporcionalidad que exige el contribuyente y 

que la tarea del legislador ordinario no es fácil. Por lo 

dicho consideramos que lo que procede es recomendar la 
' >: 

máxima prud;,,n;;,ia, tanto al legislador c;omo a quien ha de 

aplicar lad::>i:ii.a jurídica. 

;· .· ·- ::·:~'.'. 

La equi.d.;id.> si bien ha sido llevada y traída por 

algunos de nüestros políticos como arma demagógica, es 

característica también muy difícil de satisfacer. 

La equidad significa igualdad (aequitas, igualdad) 

Los griegos dijeron que la equidad es una justicia 

superior a todas las justicias; se trata de una verdadera 

justicia. 

si no es fácil encontrar proporcionalidad en las 
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contribuciones, mucho más dif íci1 es lograr equidad. 

¿Qué hacer, entonce-s, ante- e'Ste problema? De nue·vo se 

piensa que la solución es recomendar.: al. legislador la mayor 

prudencia posible para llevar. a•·.cabo. su tarea, ·a é.sabiendas 

de que las contribuciones que''esta::b·i~ica serán carga, que si 

es injusta se buscará la man'eJ::a 'ae· .. Üo Cumplirla. 

S. LA DOCTRINA DE ADANSMITH 

De todos los iniciados en el derecho fiscal son 

conocidos los principios, a que según este autor deben 

sujetarse los impuestos. 

Estos principios son el de justicia, el de certidumbre, 

el de comodidad y el de economía. 

Los mencionados principios rebasan las exigencias de 

nuestra constitución expresadas en el artículo 31; pero no 

se piense, por ello, que son superfluos, pues han tenido que 

ser complementados por los estudiosos de la ma-teria. Lo 

dicho es clara evidencia de la preocupación que se tiene 

porque los impuestos sean lo más razonable posible. 

Así ante la dificultad de describir el sentido de la 

justicia, el principio que la preconiza, ha tenido que 

descomponerse en los de generalidad y de igualdad; 

principios que, desgraciadamente, con frecuencia han sido 

enunciados de tal manera, que en lugar de expresar justicia 
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son expresiones de inequidad; por ejemp1o, e1 principio de 

generalidad se ha enunciado que "todos deben pagar e1 

impuesto", en lugar de indicar-que todos 1os_ que r-;,,a:iizan_el 

hecho generador del• c;€.dit~ fiscal han de pa:~a::;;:Ú~'.~'>'eor su 

parte, el principio- 'd.e\ ~riil~rmiaa:d, o - :.ig.ti'a:l~;;._~~: -- ·se ha 

· - ·-·-· ----\~-- ~-:~':,:· ~·-·-· · .-.-.-, ,,_ . ...:,_ · ---~'- --·: :-·-,.:_ ~ ·.:._, __ <-'.: --:· __ ·_··:·-.-_-_-_·_,_~_·g·,,-_-.:.·: ____ -_,u· ____ :_·'_; ___ ,_,":ª_-_._-.--~_--,·_.;~-,:: __ ·,-,-_·,--_:·--'e_'_::-:'.:-';'~:·_-_-_-_,·_~--_.::_-_',~_-_-_-_:':_-_;_-_·_._":-.·~-----~_-_-•_'_-_-_-_-_---_,-_ª_'-~---_n-_:·--__ t_ ·e el 
enunciado dici·e~:~.?-~_~!~ ~~~~~~~·/~:5·~~--~-~;:;:~:-.-:-~~~-~~s .. ~:~: _.. -~ ~ ____ :.-
impuesto .. ' expresión/ :~u:~ ' ~'.:1~f¡~'."nt~' 'es : d".' :':injusticia, ya 

que 1a justicia exige.- que. a" 'los, e-iguale:s. se -i_.;,,;.· trate como 
.- ... _, •• ,>º •• _,.,_, 

iguaies y a los desig~·;,;.1..;,;. _como - désiguarés; luego' habrá que 
·- /-:·- -_-_:: -.-... - .. -. --- .- . 

decir que todos en las mismas· 'c'ircunstancias, somos iguales 

frente al impuesto. 

El principio de certidumbre se ha explicado diciendo 

que el contribuyente debe tener certeza de cuánto, cuándo, 

dónde y cómo debe _cump1ir su _obligación tributaria. 

El principio de''- c'omodidad exige que ya que a 1os 

pagadores del impues;t6:•.¡:_n6 1es es muy grato cump1ir esta 

obligación, la léy' --·:r;,,iativa ha de buscar la menor 

incomodidad para e11os; as~ e1 lugar, la época, la forma, y 

cualquiera otra circunstancia a que debe someterse este 

cump1imiento, ha de ser 1o menos mo1esta posib1e para e1 

contribuyente. 

E1 principio de econom!.a exige a1 legislador que e1 

impuesto que establezca sea lo suficientemente lógico para 

evitar que los gastos de su obtención sean superiores a lo 

que de1 mismo se 1ogre. 



Otros autores, como Ado1fo Wagner, explica los mismos 

principios, con ligeras variantes en su estudio, por lo que 

·;no hace falta exponer su criterio. 

6. OTROS PRINCIPIOS DE LOS IMPUESTOS 

En complemento de la doctrina de Adan Smith, se han 

propuesto 

impuestos; 

otros principios· 

por ejempio, se ha 

que deben 

expresado el. 

satisfacer los 

de "igualdad de 

sacrificio", que exige que a igual sacrificio para la 

obtención del ingreso gravabl.e, debe corresponder el mismo 

impuesto; as1 como también se ha propuesto el del "m1nimo de 

subsistencia", que exige que no se grave el ingreso de 

quienes no reciben más arriba de 

subsistir. 

l.o ~ndispensable para 

7. NACIMIENTO Y EXTINCION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 
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Hemos habl.ado del. hecho generador del crédito fiscal, 

identificándol.o con la causa de la obligación tributaria, lo 

que equivale a decir, en términos generales, del crédito 

fiscal.. 

Asimismo hemos indicado que el hecho generador debe 

satisfacerse como la ley lo indica para dar origen a la 

rel.ación de los sujetos activo y pasivo del v1ncu1o 

obl.igacional. fiscal; en este apartado nos ocuparemos del 



nacimiento y de l.a extinción de esta obl.igación. 

La obl.igac:ión de pagar impuesto, como toda 

obl.igaciÓri', · ,. t.iéne· un momento de nacimiento y momento de 

extinción.· 

7. l. Nacimiento de ia ob.1.igación trib;,_t·;;_ri~: 

El. mul.ticitado artícul.o 6<!' del:.: .. Código ... Fiscal de la 

previstas 

Federación establece que 

se realizan 1as sit~aci.ori'~·~'·'.·: :~1·~~~·¡~-icas 
por l.as leyes fiscalesi) 6: ~· ,/ 

"<>;~:·. 

bien podía·• ti.iti~r/d.i.'~Lo :/ la 

las se causan 

conf orrne o 

Este artícul.o obl.igación de 

pagar el. impuesto o 
. :--->: .. :-.:>·. f,:'.~:~'.:c':.':~·:::;·· _ _,"_.:::·~ -.:-. -. 

l.as contribuc:iio.nes•:· sé·. causan .•. 

Al. causarse la contribució~ s',;~d~ :i¡;;_ ::obligación que l.a 

misma 

l.02 

sujeto pasivo queda l.igado por su deber de 

cubrir el crédito fiscal. 

El. nacimiento de esta obl..igación presupone l.a 

materialización del hecho concretizador previsto por l.~ l.ey. 

Este hecho concretizador debe ajustarse a l.o indicado por l.a 

norma jurídica, so pena de no dar origen al. deber rel.ativo. 

Pero hay más: l.a l.ey, como se dice en otra parte de 

este trabajo, establ.ece e identifica la obl.igación 

tributaria, por ello, si la circunstancia considerada como 

hecho generador del crédito fiscal, no se ajusta con 
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precisión a la ley, tal obligación no se origina. 

Ha de recordarse al. respecto,' .l~ _:que --;:i.ndic;,,:- el artículo 

s<> del Código -Fisca.1 : .cU.aric:í.o'X .éÍ_i6~: '::.;''.La,;;. disposiciones 

:::::::• e:::p:i~~#;4~~~d~ij~~Di'f~if~::• :u:•:i:: 
infracciones y· sancio"ñeS'~':_ _ ei>:,:a];:>l.í'C::a<?·ión ··estricta". 

~ 'e;~ . . :.~·.:,'~~-:?~;:~~:.~:·l;;;;;,:~,~;~m~i.J:~~z~;0~%t~·2tf¿t~~\:·'.!~-,\~{j;~~~~-~'.<. >:: 

7. 2 - E~~it~~~~~;tt ~~{i~[w~~i;wi.ó,~;-'t~i?~t:aria 
Esta 61!,i·_f'g~~~:l~.: com~> cualquiera otra, se extingue por 
• • .·< · ... : .... -,._·::) ... ~,,,._,._-.}.~:-~r::~<:'.':-:~~ .. ·-· . 

cump l imient_o ._ de:isu,,,;obJ eto ,., · 
.. ,_ ·.·,·: .. )-:_}:;j;·:~.~:-:--:-,;·_.:·· .. <·: .··-:·:· 

de obligación fisca1, (no 

tasas aquí aludimos a l.a de pagar las 

contribUciOnes. 

Este cumplimiento puede l.levarse a cabo de diversas 

maneras. 

En a1gunos casos parecerl::a a primera vista que se 

cumple l.a obligación sin el cumplimiento del objeto, por 

ello pensamos que deben enunciarse y estudiarse los diversos 

modos de extinción. 

Se mencionan como formas de extinción de las 

obligaciones el pago liso y llano, el pago bajo protesta, el 

ofrecimiento de pago, la daci6n en pago, 1a compensación, 1a 

confusión, ia remisión, ia novación, l.a prescripción, la 

pérdida de la cosa, la nulidad, la resolución, la rescisión, 
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1a revocación, etc. 

No todas estas formas extintivas~ de las obl~igaciones 

interesan en l.a materia fisc.al., por ·lo que nos detendremos 

en el estudio de las más usuales. 

7.2.1 El. pago 

La primera forma de extinción de las obligaciones es el 

pago. 

Pagar una obligación es ~umplir el objeto de la misma. 

Rafael Rojina Villegas define el pago diciendo que "es 

el acto jurídico consensual consistente en el cumplimiento 

de una obligación de dar, 

ejecuta con la intención 

Villegas, Rafael, Derecho 

de hacer o de no 

de extinguir la 

Civil. Mexicano, 

hacer, 

deuda" 

Tomo 

que se 

(Rojina 

Quinto, 

Obl.igaciones, Volumen II, Editorial Porrúa, S.A., 1976, p. 

213). 

Pero el pago puede realizarse de diversas maneras; así 

se habla del pago liso y 

bajo protesta, del pago 

llano, del pago forzoso, del pago 

en periodos diferidos, del pago 

extemporáneo, etc., cada uno del.os cual.es presenta diversas 

características. La ley se encargará en cada caso de regular 

las formas de los pagos. En materia fiscal el contribuyente 

deberá ajustarse a la ley para cumplir su obligación, pues 

frecuentemente existen moda1idades que deben satisfacerse, y 

que implican para el contribuyente otras obligaciones de 



hacer; así, por ejemplo, la ley exige que el pago se haga en 

efectivo, que se haga en plazos determrnadcis, que se realice 

acompafiado de declaración, etc. Por:·_.co.nsig'"';iente, en nuestra 

materia no será suficiente ap6"rtar· la· cant:td;;.d debida' será 

indispensable que la 

ley sefiale. 

. - ·• : •. • ··.:: -· .• ~-'-j .• -•1·' ,-,, .•.. ,. '•:7 , .. <·.".;-

7 -.. _2.'1-~-~- i :.Ep_Oéa·- -~~:~·-~:· P./#g~.:--.: .. :. -
"'·'·-~:---~' :,,.:,:-. >!\t:' ':/.:.:·. 

. '·'<:", ·.~~ 

Entre las moaa:i'id.a°d~·s •;:'>apuntadas tiene 

capi tai la época en·<~:;;,; -~:s_a~*~;t~d:r ~el. pago. 

importancia 

:~p:u:- -~=:::::.;f f ~~f lf ÍÍ~ ?;~:::::~:~~·;;.::;~:":: 
ajuste el pago . lJ~~~i¡d~'>··~~;~ vari~s' lmpd;i~~ós' han de 

pagarse cuana:.;·. s'e:c·Feª;Z(i~f.;e'1· h;;.cho_ 'g.a,;;,1~:,.:~J;~'~}f~~i .··crédito 

fiscal, y, en. ot:;,.~~·· g~~:s ~{ pago ha de h.a(;~~~e en varias 
.~. ~--." ,;~-·;-_·; 

7.2.1-2 O:z:'den_de :Los pagos 

Otra circunstancia importante en el pago de los 

créditos fiscales es el orden en que han de hacerse. El 

artículo 20 del Código Fiscal de la Federación indica: 

"Los ~agos que se hagan se aplicarán a los créditos más 
antiguos siempre que se trate de 1a misma contribución, y 
antes del adeudo principal, a los accesorios en el siguiente 
orden: 

"I- Gastos de ejecución. 
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"II. Recargos. 

"III. Multas. 

"IV. Las 
antepenúltimo 
(recargos)". 

indemnizaciones a -·que 
párrafo del artículo 2l. 

Como pudiera suceder que. 

se· 
de 

refiere el 
este Código 

por la 

preferencia en el cobro entre·'.;,,·1:;·: fisco. feder.aJ.,. y uno o más 

fiscos locales, el artículo l.47 der~ismo Código dice: 

l.06 

"Las controversias que surjan entre el. fisco federal. y 
los fiscos locales relativas al derecho de preferencia para 
recibir el pago de los créditos fiscales, se resolverán por 
los tribunales judiciales de la Federación, tomando en 
cuenta las garantías constituidas y conforme a las 
siguientes reglas: 

"I. La preferencia corresponderá al fisco que tenga a 
su favor créditos por impuestos sobre la propiedad raíz, 
tratándose de los frutos de los bienes inmuebles o del 
producto de la venta de éstos. 

"II. En los demás casos la preferencia corresponderá al 
fisco que tenga el carácter de primer embargante". 

Y en los casos en que se hubiese real.izado el embargo y 

el remate de los bienes, e igual.mente concurrieren varios 

fiscos, "El producto obtenido en los términos de este 

artículo, se aplicará a cubrir los créditos fiscales en el 

orden siguiente: 

"I. Los gastos de ejecución. 

"II. Los accesorios de las aportaciones de seguridad 
social. ... 

"III. Las aportaciones de seguridad social. 

"IV. Los accesorios de las demás contribllciones y otros 
créditos fiscales. 

"V. 
fiscales". 

Las 
(Art. 

demás contribuciones 
l.48C SS.). 

y otros créditos 
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En cuanto a l.a preferencia que pudiera discutirse 

concurriendo el. fisCo y -otros- acreedores del contribuyente, 

el. artícul.o 149 del. mismo Código sefial.a: 

"E1 fisco federal. tendrá preferencia para recibir ei 
pago de créditos provenientes de ingresos que l.a Federación 
debió percibir, con excepción de créditos garantizados con 
prenda o hipoteca, de alimentos, de sal.arios o suel.dos 
devengados en el. úl.timo año o de indemnizaciones a :Los 
trabajadores de acuerdo con la Ley Federa1 del. Trabajo. 

"Para que sea apl.icabl.e l.a excepción a que se refiere 
el. párrafo anterior, será requisito indispensabl.e que con 
anterioridad a que surta efectos l.a notificación del. crédito 
fiscal., las garantías se hayan inscrito en el. registro 
público que corresponda y, respecto de 1..os adeudos por 
al.imentos, que se haya presentado l.a demanda ante l.as 
autoridades competentes. 

"La vigenc.ia y l.a exigibil.idad del. 
preferencia se invoque deberá comprobarse al. 
el recurso administrativo. 

crédito cuya 
hacerse valer 

"En ningQn caso el. fisco federal entrará en los juicios 
universal.es. cuando se inicie juic~o de quiebra, de 
suspensión de pagos o de concurso, el. Juez que conozca del. 
asunto deberá dar aviso a l.as autoridades fiscal.es para que, 
en su caso, hagan exigibles l.os créditos fiscal.es a su favor 
a través del. procedimiento administrativo de ejecución". 

El. que el fisco no entre en l.os juicios universa1es, no 

quiere decir que será pagado antes que cual.esquiera otros 

acreedores, pues el. artículo 261 de l.a Ley de Quiebras y 

Suspensión de Pagos sol.amente indica: 

"Los créditos fiscal.es tendrán el grado y prel.ación que 
fijen l.as l.eyes de la materia". Esto significa que la 
prel.ación de su cobro ha de someterse a l.as regl.as de l.os 
artícul.os precitados. 
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7.2.1.3 Pago bajo protesta 

El Código Fiscal de la Federación de 29 de diciembre de 

1966 establecía en el artículo 25: 

"Podrán hacerse los pagos de los créditos fiscales 
'bajo protesta' cuando la persona que los haga se proponga 
intentar recursos o medios de defensa. El pago así efectuado 
extingue el crédito fiscal y no implica consentimiento con 
1a disposición o reso1ución a 1a que se dé cumplimiento. 

"Las autoridades a solicitud del :i::nteresado expresada 
en el momento de hacer el pago, deberán hacer constar que el 
pago se efectuó bajo protesta. A falta de esta constancia 
bastará que el interesado, previa o simultáneamente al pago, 
exprese por escrito a 1a oficina receptora o a 1a Secretaría 
de Hacienda y Crédito Püblico que el pago se efectüo bajo 
protesta. 

"La protesta quedará sin efecto y el. pago se 
considerará definitivo desde la fecha en que se hizo el 
entrego respectivo cuando no se promuevan recursos o ffiedios 
de defensa, o fueren rechazados o sobrese~dos o cuando de 1a 
resolución que se dicte resultare la procedencia del pago". 

Al hacer el comentario del artículo transcrito, 

Francisco Lerdo de Tejada en el Código Fisc:al. de J.a 

Federación comentado y Anotado, 1977, p. 2 6, entre otras 

cosas dice: 

"El origen del pago bajo protesta en al darocho 
tributario es político económico, ya que éste afecta 
directamente a 1os servicios públicos, cuya continuidad 
exigía gastos que se obtenían mediante recursos fiscales y 
su regularidad y certeza era necesario garantizar. Por otra 
parte, e1 pago de referencia constitu.ia una advertencia y 
así el. poder público estaba en condiciones de prever 1as 
consecuencias de una eventualidad. 

"En la actualidad e11o no puede ocurrir, por la gran 
organizacion administrativa a la que no puede afectar 1a 
interposición de recursos o medios de defensa de determinado 
número de causantes. A mayor abundamiento, en el de derecho 
tributario moderno, se exige la garantía del crédito como 
requisito de procedencia de los recursos o medios de 
defensa". 



Y más adelante agrega: 

"De todas formas el hecho de que el p·ropio: Código 
Fiscal exija la garantía del crédito fiscal para suspender 
el procedimiento económico coactivo, hace· nugatorio el pago 
bajo protesta, y tal corno aparece actual_rnente, 'constituye 
una verdadera trampa para el contr ibuyente.'.:C; ::>:. ·;.,\:. · 

~; .• ~/' ·:i.7 '~:~t: . : 
El artícul.o 25 del mencionado Códiga·:-::·~i;;;·e:a1 ha sido 

sustituido por el 22 del actual, cuyo. cant~J1ido:· produce, 

esencia, e1 mismo efecto que e1 desa~·~:r~·6.i~·~:~. 

El artículo 22 del actual Código Fiscal dice: 

en 

"Las autoridades fiscales están obl.igadas a devolver 
las cantidades pagadas indebidamente y l.as que procedan de 
conformidad con las leyes fiscales. La devolución podrá 
hacerse de oficio o a petición del. interesado, mediante 
cheque nominativo para abono en cuenta del contribuyente, o 
certificados expedidos a nombre de este último, los que se 
podrán utilizar para cubrir cualquier contribución que se 
pague mediante declaración, ya sea a su cargo o que se deba 
enterar en su carácter de retenedor. Los retenedores podrán 
solicitar la devolución siempre que ésta se haga 
directamente a los contribuyentes. cuando la contribución se 
calcule por ejercicio, únicamente se podrá solicitar la 
devolución del saldo a favor de quien presentó la 
declaración de su ejercicio, salvo que se trate de 
cumplimiento de resolución o sentencia firmes de autoridad 
competente, en cuyo caso podrá solicitarse la devolución 
independientemente de la presentación de la declaración". 

Dada la cantidad de comentarios que ha provocado la 

desaparición del artículo 25 del antiguo Código Fiscal de la 

Federación, y, considerando que la intervención de Adolfo 

Rioja Vizcaíno, representa una síntesis de 1as críticas por 

la omisión de dicho artículo, se transcribe en parte. Dice 

así: 

l.09 



"Aün cuando el Código Fiscal de 30 de diciembre de 1966 
sí regulaba el pago bajo protesta, inexplicablemente el 
Código en vigor no lo hace. Esto nos parece particularmente 
injusto porque, como lo sefialamos anteriormente, los 
recargos corren desde la fecha de exigibilidad del tributo 
hasta que el pago se efectúe. Ahora bien, como la duración 
promedio del trámite de recursos y medios de defensa en 
materia fiscal es del orden de dos afias, lo más aconsejable 
para un contribuyente que desea impugnar la resolución por 
la cual se establece tributo a su cargo es que pague el 
importe relativo precisamente bajo protesta, con el objeto 
de lograr un doble propósito: garantizar el interés fiscal 
(recuérdese el principio soive et repete, según el cual el 
fisco jamás litiga sin garantía) y principalmente evitar que 
corran los recargos, a fin de que en caso de que la 
resolución o sentencia sean desfavorables para el 
particular, el importe del adeudo no se incremente 
sensiblemente. 

"Pero a pesar de todo lo anterior, el 
omite toda referencia a la figura del pago 
dando origen, con ello, a una situación de 
perjuicio de los contribuyentes. 

Código actual 
bajo protesta 
ineguidad en 

"Pero independientemente de lo anterior, resulta 
pertinente formular los siguientes comentarios: El pago bajo 
protesta en sí no constituye una forma de extinguir los 
tributos, sino tan sólo una manera de garantizar el interés 
fiscal (evitando al mismo tiempo los recargos corran 
exageradamente) durante el tiempo que dure la tramitación de 
los correspondientes recursos o medios de defensa y hasta 
que se dicte una resolución definitiva que establezca la 
verdad legal en el asunto de que se trate. De modo que 
dependiendo del sentido de esa resolución definitiva, es 
decir, según sea adversa o favorable para el contribuyente, 
el pago bajo protesta puede indistintamente convertirse en 
pago definitivo, extinguiéndose sólo hasta entonces la 
contribución respectiva, o bien, transformarse en una 
situación jurídica que dé nacimiento al derecho a favor del 
sujeto pasivo de solicitar la devolución de cantidades 
enteradas indebidamente". (Arrioja Vizcaíno, Adolfo, Derecho 
Fiscai, Editorial Themis, 1990, p. 457). 

Sin que pensemos que las críticas formuladas al 

legislador por la supresión del viejo artículo 25 del Código 

Fiscal de la Federación sean inütiles, sí creemos que el 22 

actual llena, en alguna forma, el .. vacío que dejó la ausencia 

del primero. 
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7.2.1.4 EL ofrecimiento de pago 

Dice el artículo 2097 del Código Civil para el Distrito 

Federal: "El. ofrecimiento del pago seguido de la 

consignación hace 1.as= ,veces de :pago, si .:reúne ·.todos los 

requisitos que para éste e.xige la. ley"·:·· 

. . : ' ,_ ,~, ':: ;,,:, '. 

El ofrecim.Í.erito. de ·\~ago seguÍdo. d¡,,, consi·gn.ací6n . <;?S un 

procedimiento judiÚ;..1;.'que .si 'eri e:Í. p"'s~~o:,;:~~~t~?~~!~~J:irse a 

nuestra·.-:· :-_;n:iateri:a·; ~;·{.~:.a,97~_a;:t.~,~-~~--~;-~.:: ·._es, __ , p_17~é:::~_icamente 

obsoleto, por la :faC:i:Í:fd'a'éi':;'.Ciué'.·~.:l:iE!neri :10;;; cC>né~íhúyentes de 

pagar por diversd·~-~~)f~f:g8~~~ifl~~~~-:; .'-1~-~ ·ciré·~~~o~~------.f¡~~:éil.es; sin 

embargo, no deb:j'.~~:,~~~f~~"~ ,º\a posibilidad de realizarlo, 

cabo en 

cuando las circúnstanci'as ···.se·an adecuadas para ello. 
;~F:;--

7:~ 2 '. i'. s ·La dación en eL pago 

La dación .. en· el pago, corno lo indica nuestro Código 

Civil (Art. 2095), consiste en que el deudor entrega al 

acreedor en pago "una cosa distinta en lugar de la debida. 

El mencionado artículo del Código Civil resulta muy 

pobre en l.a manera de dar este concepto, pues no sól.o 

existen obligaciones de dar, ni siempre 1~ que ha de darse 

ha de ser una cosa, así genérica_mente d~s~gna.aa; pensamos 

que lo correcto es indicar que la ·dac::iión en··pago consiste en 
, --· . - -

cumplir la obligación sustituyend~ ~i obj~to por otro. 

Poco puede darse en materia fiscal esta forma de pago, 

pero no puede desecharse. 

'. 
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7.2.1.6 Compensación 

La compensación es -una ___ forma_ de _extinción de las 

ob1igaciones, 
'~:::~::;: ;,·.- :·-·_ ., ... _::::>,- .. ~_. - . . ' ~ .. ;.~- ;' 

acree::r P::d::e o_~¡g~¡~~~i~~~~:~:~~'.~'.~~~i¡~~f rne:,~:d;or siy l:: 

objetos de las oblig'aciOnes:~:son:,,-de • -la;:.mi'sma 'ciicl:~'t'i:~;''.anibas 

desaparecen _en : v{~t~~--~~,;~~~))l~~*~i{~ri¡kt6{6;i~{ sj_ -~º~;di dj_ versa 

cuantía, desapa:,;ecerá J:~' menor';' '1Y:·'--i~--)1 m;;iyor ló •hará hasta por 
e -: • •' • ~' ,.· ·~· ·.'" . ._;\'.··-. 

el importe de la menor~" 

Dice el artículo 23 del Código Fiscal de la Federación: 

"Los contribuyentes obligados a pagar mediante 
declaración podrán optar por compensar las cantidades que 
tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por 
adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas 
deriven de la misma contribución, incluyendo sus accesorios. 
Al efecto bastará que efectúen la compensación de dichas 
cantidades actualizadas, desde el mes en que ~ue-exigib1e~~a 
cantidad a cargo o a favor hasta· aquel ·en que opera la 
compensación en l.a .. declaraciórl---P-es-pect"i-va-. Si las cantidades 
que tengan a su favor los contribuyentes no derivan de la 
misma contribución por la cual están obligados a efectuar el 
pago, sólo se podrán compensar en los casos y cumpliendo los 
requisitos que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
establezca mediante reglas de carácter general"-

Hasta aquí la parte más importante del artículo, por lo 

que mira a la compensación, que como se observa, resulta de 

frecuente aplicación, pues en muchos casos se dan las 

condiciones para que se pro~l:J:ZC:.~. _, Después e1 artícu1o se 

refiere a los casos en q~e- la ·cómperisación resulta indebida 

y a aquellos en que no procede; 'dice así: 

'r.' . : 
,. ... --

) ... ~. ~· -) } ~-
, __ 

./ 

{:. t ·. • .. .J ~, .. ,,~ 

:- ~ 1.J'.Q~ t~ '.-~' 
./. '. • .c:oJ 



"Si l.a compensación se hubiera efectuado Y no 
procediere, se causarán recargos en los términos del 
artículo 21 de este Código sobre las cantidades 
actualizadas, compensadas indebidamente a partir de la fecha 
de la compensación. Dichas cantidades se actualizarán desde 
el mes en que se efectuó la compensacion indebida hasta 
aquel en que se haga el pago que la sustituya. 

"No se podrán 
se haya solicitado 
devolverlas" .. 

compensar las cantidades cuya devolución 
o cuando haya prescrito la obligación de 

Finalmente habla el artículo de una compensación que la 

autoridad puede realizar de oficio, en los siguientes 

términos: 

"Las autoridades fiscal.es podrán compensar de oficio 
las cantidades que los contribuyentes estén obligados a 
pagar por adeudos propios o por retención a terceros cuando 
éstos sean objeto de una sentencia ejecutoriada o sean 
firmes por cualquier otra causa, contra las cantidades que 
las autoridades fiscales están obligadas a devolver al mismo 
contribuyente en los términos de lo dispuesto en el artículo 
22, aún cuando la devolución ya hubiera sido solicitada. En 
este caso se notificará personalmente al contribuyente la 
resolución que efectúe l.a compensación". 

Adolfo Arrioja Vizcaíno critica el Código Fiscal porque 

únicamente autoriza l.a compensación a los contribuyentes que 

liquiden sus tributos a través de declaraciones; dice así: 

"Resulta injusto que el Código Fiscal únicamente autorice la 

compensación a los contribuyentes que liquiden sus tributos 

a través de decl.araciones, puesto que esto crea una 

situación de desigualdad en perjuicio de los contribuyentes 

que no están obligados a P.resentar decl.araciones, 

vulnerándose el princi¡;>io constitucional de equidad". 

(Arrioja Vizcaíno, Op. cit., p. · 460) 

La crítica del autor ·citado nos parece adecuada, pues 
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efectivamente se vulneran intereses y se establece 

desigualdad de trato entre. diversos contribuyentes, sin 

causa justificada. 

7.2.1.7 ConLusión 

La confusión· en J.as obligaciones se produce cuando se 

reünen en una sola persona J.os caracteres de deudor y de 

acreedor. 

En materia fiscal· es f"~ro: ·que. se dé esta manera de 

:::::::::::;~::. :;ii~,~~~~i~l~~~:E~ro 
no imposible. 

de la re1ación 

7. 2. J.ia':.L~]~.f:"em.i;;16n 
::,.:·',.;'_ ',,' '_.:'" 

La remisión es·_ :e_J);' perdón de 
·:·,:;:·· . 

materia recibe el. nombré.de condonación. 

la deuda; en nuestra 

Antes hemos aludido a la prohibición de exentar del 

pago de impuestos, contenida en el artículo 28 

constitucional., pero también hemos dicho que el artículo 39 

del. Código Fiscal de J.a Federación, sin ser contradictorio 

del constitucional. citado, autoriza al. Ejecutivo Federal. a 

condonar contribuciones, siempre que '10 haga mediante 

resoluciones de carácter general y que se satisfagan los 

requisitos que el mismo artículo del. CFF prevé. 

EJ. mencionado artículo 39 del Código Fiscal de J.a 
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Federación indica en la parte que nos interesa para este 

punto: 

"El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter 
genera1 podrá: I. Condonar o eximir, total o parcialmente, 
el pago de con~ribuciones y accesorios, autorizar su pago a 
plazo, diferido o en parcialidades, cuando se haya afectado 
o trate de impedir que se afecte la situación de algún lugar 
o región del país, una rama de actividad, la producción o 
venta de productos, o la realización de una actividad, as~ 
corno en caso de catástrofes sufridas por fenómenos 
meteorológicos, plagas o epidemias"-

Queda prohibida la exención individualizada de 

impuestos por el mencionado artículo de la Constitución 

General; resulta justificada la genérica a que hace mención 

el artículo del CFF. 

7 - 2. l. 9 Novación y pérdid.a de .. :La c:osa 

. '. .· : .: ,• ~ .-. ' 

Estas formas de e:X:tin'ción de''. •las obligaciones 

prácticamente no se dan en >1a):in~'teri.~· fiscal -

: >· -. <, - ' '' 

7.2.1.10 Presc:ripc:ión 

Como es sabido la. prescripción es la manera de adquirir 

derechos o de liberarse de obligaciones mediante el 

transcurso del tiempo y la satisfacción de los requisitos 

que la ley señala. 

La primera manera de prescripción recibe el nombre de 

adquisitiva, la segunda de liberatoria. La segunda es la que 

nos interesa en materia fiscal. 

La prescripción liberatoria se encuentra prevista en el 

'· 
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artículo 146 del Código Fiscal de la Federación, que indica: 

"El crédito fiscal se extingue por prescripción en el 
término de cinco años. 

"El término de la prescripcion inicia a partir de la 
fecha en que el pago pudo ser legalmente exigido y se podrá 
oponer como excepción en los recursos administrativos. E1 
término para que se consume la prescripcion se interrumpe 
con cada gestión de cobro que el acreedor notifique o haga 
saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de 
éste respecto de crédito. Se considera gestión de cobro 
cualquier actuación de la autoridad dentro del procedimiento 
administrativo de ejecución, siempre que se haga del 
conocimiento del deudor. 

"Los particulares podrán solicitar a la autoridad la 
declaración de prescripción de los créditos fiscales. 

"La cancelación de créditos fiscales 
públicas, por incosteabilidad en el cobro o 
del deudor o de los responsables fiscales, 
pago". 

en las cuentas 
por insolvencia 
no libera de su 

Se ha querido transcribir íntegramente el artículo 146, 

porque para el estudio del derecho fiscal, la prescripción, 

aunque nosotros la tratemos brevemente, es muy importante. 

Iniciamos diciendo que la prescripción opera tanto en 

beneficio como en contra del contribuyente; nos encontramos 

en el primer caso cuando acontece lo previsto por el 

artículo que acaba de ser transcrito; en el segundo nos 

encontramos cuando se da' .,10, .:pr.,;visto por el antepenú1 timo . ' ,,· 

párrafo del artículo 22 dé1. · mismo Código Fiscal que 

establece: 

"La obligación (de la autoridad) de devolver 
(cantidades a favor de los contribuyentes) prescribe en los 
mismos términos y condiciones que el crédito fiscal". 
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De los artículos 146 y 22 derivamos: 

I. El plazo o término para que opere la prescripción es 

de cinco añ.Os. 

Este lapso es común para · amba.s pres.cr ipciones. 

II. E1· lá:p~b.; i.'rid:i.;;;éld.~ >~~;'.i.~za a correr a 

en· qu~ ~i /.i~§.;'.i~.'.·~'"~ ~cti~r~o 6~1{-l:a ley, momento 

partir del 

pudo exigir 

el. pago de l.a ,~~h;;'~;j_:'tj~-~'.r~~~;~~~f, d!~~··ei4_~J;)'~~t:íéú1·a·~ -ia. aevoJ..ución. 

;~.~-~.~~:;~;~~;,i'.~~~~~N~1t~:w~~r :~.~-~- :-'>··" 
Recordamos en 0 .r ;~~Ft,=f·; ;ue casi siempre 

::

0 q:: :: :::::~~~t~f "'' 'º 
1.:.:.:~':t1:::~0 y p::::f:q::~ 

artícul.o 5g del. .c6digo:{Fi'S~¿·a1l:::-·~ ·t~~.;- .. 
·¡-.~~.:r:·''" :~····<~:¿ ~ :·~.:.:-. ·-·,_"-'\ · .. ~·.-. 

III. Transcurrido el .¿·~~,;,i~.ri t~~¡.;ti~tó6:r"io, si el fisco 

pretendiese cobrar la 
: :,-:·_._, __ .. --_--- .. 

ob1iga.ción·."' -;:~/6o~z:~ei-~Pondiente, el 
- <·- -:'_::' __ ;¿;_.' ;,:;' '...~-~-" 

contribuyente al promover su deferisa:;+· :Por>:.''medio del recurso 
--:· 

adecuado, podrá excepcionarse contra::· l.:a:· , acción del. fisco, 

apoyándose en la prescripción. 

IV. El término prescriptorio se interrumpe por las 

gestiones de cobro llevadas a cabo por 1a· autoridad en el 

procedimiento administrativo de ejec~~i6n, que se hagan de1 

conocimiento del sujeto pasivo. Esto s~griifica que para que 

después de dicha gestión, se considere que la prescripción 

se ha operado, es necesario que a partir de la acción del. 

fisco, transcurra otra vez el término de cinco afies. 

Asimismo se interrumpirá dicho término si e1 deudor reconoce 
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en forma expresa la existencia de su obligación, o por 

conductas que den' a entender ·ta1 reconocimiento.· 

-"- :="-'-' ~ '-;= - -- ~-- - . - - . -

v .. Lc:ís'd.eu'dores•.f·~sc'i..1e.s,;:;á'-·,:f.il"l de;•prever y evitar el 
- ./;:... .. ~.--;..~~- ·-- . -~' ,._, ~ . . . . , 

cobro por .. p'íii.rte>.°;d.eff~ 'i:;t.i;.;c;•'''cie;' ·}~':1;,:¡;~:i.Kc;f~cÍ:ón cuyo término 

prescr ~~t~'~;~~~ip::;,,·;.~3;•+·;;;~~~~~:~~c::, · · ;;~+:"~d~~y. soliCi tar que el 

acreedo~,L 'decla.re· ~·1a•.'prescripción '.·~~ ·ha operado. (Al 

respecto ~~\_fi~~l~:;¿j.;fr"t'.J;,;6afoo, Adolfo, 9;~ cj_t=. p. 462) 

·'·'··-

En .otras·· á·réá.s del derecho se dice .. que la prescripción 

liberatoria es la muerte del derecho por senilidad. La frase 

tiene la plasticidad necesaria para que cualquier persona la 

entienda. 

Algunos autores sefialan como otraf6rma de extinción de 

las obligaciones, la cancelación de· la.s: .m·i·s111as·. por parte del 

acreedor; 

tanto, no libera de su pago,~·Er .. · 
'·~ --

en que 

==~==ia::::~·::::::.r.1:: ~:~~l~t ~j!~i)Jf~iJ~i~::::::.d~~ 
El que la prescripe;ión,o-,.,~,;;.puedav),~->}'·C:qn'sidera:rse como 

excepción, significa que. alÍ,{ ~·r.:1ª~.~~~~'1i~~;~~'ic%i'iapso en que 

opera, el fisco puede irÍteÍita.'r.·'.c:ei<·· d~-~f·~· del crédito 
" 

correspondiente. Esto, corno much6s_ c-~~;t'.riJ:;>~Yeni:es 1o saben, 
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sucede con cierta frecuencia. 

Existe la pregunta de si es renunciable el beneficio de 

la prescripción. 

Luis Martin.;,:.~ L.ópez ., (Derecho fiscaJ. mexicano, Porrúa, 
··.:· 

1968, p. 149) ;·:·át-endie'ndo - a dos fallos del Tribunal Fiscal 
·.·::.: ··"<-',:):.'r.1~· · 1~' 

de la Federa:Ci':6n·{~t~~'ihdi·C·a'.~_;-que la -renuncia de 1a prescripción 
~ :,: ""''N·~r':' ',,..,., 

"Sin embargo, es 

la renuncia de la 

pre ser ipción ,: La primera tiene lugar 

cuando un causante- voluntariamente un deber; la 

segunda, cuando no opone '.la excepción al serle ·cobrado el 

adeudo". 

Pensamos que la postura definitiva_ del autor .citado es 

la correcta, y agr_egamos: si no obstante el 

transcurso del término de prescripción.-· cobra una 

contribución, sin l-a opos.ición c'ÍeL ·deudor,- éste no podrá 

reclamar la devolución _de, -lo ·p.agado. 

8. INCUMPLIMIENTO DE ·LA ·o_BLIGACION-_. FISCAL 

· .. :' .·,~'. 

·: . .... ,_ 
.; ... . 

El incumplimiento dé. la . c;t,iigac.Í.ón fisca1, como el. de 

cualquiera otra, trae::: apa;r:efa~as .:consecuencias de diversa 
. . .. ' 

naturaleza, que vale ia P'~ri~--:· ~:~~·eri~"ar'-

En materia civil es obligación del deudor incumplido 
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indemnizar a su acreedor por J.os daños y perjuicios que su 

incumpJ.imiento J.e haya causado. 

En materiacc:fj_~c~:J.., .,.'J. ;incumpJ..i.miento de J.a obJ.igación se 

concreta en mo,;'~':,~;;: ''i:- :-p,;;.-go> en infracción y, a veces, en 

~~::~~;;~~ililif,i~::::i::::::::u.:t:~:b:::=::~c:::::~:::: 
·.~.~-.:. ~~·~f:: -.::;, .. ~·~<g::;\~t:;~r~. \::: · · ·- · · 

infr"a.é::ci6n~::·anier·i ta'.-:>1a~: ál;J1·iC:ación de 1:1n~::.:·pe~é!- ecoriómica, y el 

deJ.i to p~ov;,,~~- -¡~ :~~¡~~ci:O.n de - perléis: corporal.es. 

9. LOS RECARGOS 

A pesar de aJ.gunos criteri.6-,; 

cobro de recargos no im~ii.;.;. _pena, - a quién ~a _dÉi cubrirJ.os, 
.,, . ·:.: 

sino que los mismos -son, como "indica el. - artícuJ.o 21 del. 

Código Fiscal de 1a Federación, unéi .. indemnización al. fisco, 

que no logró cobrar oportunamente J.as contribuciones. 

Los recargos son de dos el.ases: a) J.os que se cobran 

por el. retraso en el. pago, y b) los que se cargan al. adeudo 

del contribuyente que ha soJ.icitado prórroga para cubrir su 

adeudo ... Los primeros son, en sentido estricto, 

consecuencia del incumplimiento, los segundos son requisito 

para que el. fisco autorice un pago diferido. 

'. 



Conviene agregar que: 

"Los recargos se-- causarán- por cada -mes o fracción que 

transcurra a partir del.. •día:': en -que -debió hacerse el. pago y 

:::::. q::r ·:.:=~ffe;~¡;~~~~~~' :. ::.:1de:d•:::.:::ín::p:: 
indemnización. Habi;-á-::·que--,}'..ta!=!1éirar·· también, que los recargos 

- · · c;.~;•-t:·~.~·:'_.'F~<·"t:;~·~\~::·~~r·,: 1;:· ~, • 

serán sobre el. sal.do•-del.';ºadeÚ.Cio':no cubierto. 
- ' ·. '•'':"°~· .,_, ¡_-~.::~·>·:;··> "'' : 

~:.:::;:. ·:.'~:~~if ~~lI~.fc.n· p::~·:::. ··::::··: q:: 
cal.cul.arán sobre el. 't.;t~l.:--d~J.,8rl~.ito fisc~l, excluyendo los 

los 

propios recargos, l.a indenini-zación a qu.,.-· se refiere el 

párrafo séptimo de este artículo (por· J.a devolución que el. 

banco librado haga del. cheque que se ha entregado en pago 

del. crédito fiscal.) l.os gastos de ejecución y l.as multas 

por infracción a disposiciones fiscales. 

11 Los recargos se causarán por cada mes o fracción que 

transcurra a partir del. día en que debió hacerse el. pago". 

10. LA INDEMNIZACION POR DEVOLUCION DE 
EN PAGO DE CREDITOS FISCALES 

Ci!EQUES ENTREGADOS 

Existe otra indemnización establecida en el artículo 21 

del. Código Fiscal de la Federación, a que tiene derecho el 

fisco, cuando para cubrirle un crédito fiscal le es 

entregado un cheque que habiéndose presentado en tiempo 

(dentro de los quince días naturales a partir de la fecha de 
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giro, para los librados y pagadores en el mismo lugar; 

dentro de un me.s, para los ex¡;u~ndios y pagaderos en diversos 

lugares dentro del 'ter,ri tor,io naci,onal,, dentro de tres meses 
~ ,' 

para los expendios eixtranjeró Y" pagaderos en el 

territorio nacional 
''.', _·,,;. - ·.-'·:- ·. 

y_.,. vi:ce,:Versa. Art. 81 de la Ley General 

de T~tulos y Operaciones ~~ crédito) al banco librado, no 

fue cubierto por el mismo. 

Dice el mencionado precepto: "El cheque recibido por 

las autoridades fiscales que sea, presentado en tiempo y no 

sea pagado, dará lugar al cobro del monto del cheque y a una 

indemnización que será siempre del 20% del valor de éste, y 

se exigirá independientemente de los demás conceptos a que 

se refiere este artícul.o. La indemnización mencionada, el. 

monto del cheque y en su caso los recargos, se requer~an y 

cobraban mediante' el procedimiento administrativo de 

ejecución, sin perjuicio de la responsabilidad penal que en 

su caso procediere". 

Dos propósitos parece tener la estipulación de esta 

indemnización: Resarcir al fisco por el gasto de 

cobranza, y 2Q. Ser medida de escarmiento para aquellos que, 

aunque aparentemente cumplen en forma oportuna su 

obligación, no actúan con el cuidado de los deudores 

precavidos y cumplidos. 

Es de aclararse que la indemnización a que se refiere 

el párrafo a que se viene aludiendo, se cobrará 



independientemente de l.a suerte principal. y de l.os recargos. 

1.1.. LAS MULTAS 

cuando no_ se trata de un simple retraso en el. pago de 

l.as obligaciones fiscal.es sino de una violación diversa a l.a 

aplicará una pena econ.6mica 

al. 

Podemos '-d~'flri:i.º4'':J..'a.•'ni~ita}'. ~¿;mr;;> una pena de carácter 

:::::::::a:::~:,~~~~1~2i~~~f~E~~~¡g:@:, ~::::~ª ia autoridad 

La muit~'.r·;~~~:"~it~;~;;~i~ilql!~~~~~m;~~ria, debe tener como 
prop6si to fundamentai'F•-producir:'.·:esca_rm:iento al. infractor; se 

pretenderá que· d~::ié'·:~J·;~~t~~;;.,_;:·:~~~ :'.punido una experiencia 

a1eccionadora para --. ::iu'.;; ·_ ';;.i;~~'~j a -- su conducta y no vuelva a 
-· .. -

violar 1a ley; por e11o · p~1:7'=~ºE?:, atinado en su contenido el. 

artículo 7 3 del. Código Fiscal.-· que dice: "No se impo_ndrán 

multas cuando se cumplan en forma espontánea l.as 

obligaciones fiscal.es dentro de l.os plazos señalados por l.as 

disposiciones fiscal.es o cuando se haya incurrido en 

infracción a causa de fuerza mayor o de caso fortuito" .. 

Igual.mente parece lógico el. artículo 74 del. mismo Código 

cuando dice: "La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

podrá condonar las multas por infracción a las disposiciones 

fiscal.es, para l.o cual. apreciará discrecionalmente l.as 
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circunstancias del caso y los motivos que tuvo la autoridad 

que impuso l.a sanci6n 11 • 

No obstante· que el infractor de la ley fiscal es un 

enemigo social., pues su conducta, directa o indirecta, 

tiende a eludi.r: el pago de las contribuciories; y ello 

perjudica a la sociedad en general, ya que lo que ·alguien 

deja de pagar por contribuciones ha de cubrirlo el resto de 

la comunidad, pues el Estado ha de cumplir sus planes de 

servicios, 1as penas en esta materia, no pueden concebirse 

con otro propósito que hacer del responsable un causante 

cumplido. 

Por supuesto, ya que tales infracciones a todos 

perjudican, debiera establecerse en forma más concreta una 

acción social contra estos infractores, pues 10 normal es 

que pareciera que só1o al fisco afectan estas violaciones. A 

fin de reforzar esta_ acción, debiera hacerse una inv'i.t.i:lci6n 

directa a la colectividad para que denunciá.se.- a .estos 

infractores. NO venganza·, ··pero:· sí 

d.;a ·serlo, pretender con ello :,;~.:i~.·:Ii::s: .i.rifractores dejen 

beneficio de los' co~i:.~n:i¿~~;:.,te~ c~mp1idos . 
. ·. 

Para lo ant.~f.:iOr ·Se propone que no sólo 

de 

en 

los 

funcionarios fiscales tengan la facultad de denunciar las 

infracciones de esta índole (Art. 72), sino toda persona que 

tenga conocimiento de e·llas. 

Por otra parte, y a fin de evitar los abusos de 
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funcionarios fisca1es, se propone que e1 Código Fisca1 de 1a 

Federación y cualesquiera otras 1eyes de 1a materia, ya sean 

federales o estatales, sean precisas en indicar en qué casos 

el pago tard.io de 1as contribuciones o 1a omisión dei mismo, 

y aQn otra circunstancia, ameritan e1 cobro de recargos o la 

ap1icación de multas, pues el art.iculo 81 de1 Código Fisca1, 

es frecuentemente ap1icado en forma arbitraria para 1ograr 

1ucros persona1es de empleados o funcionarios deshonestos; y 

muchas veces, los causantes son amagados por diversos 

empleados, hasta con ap1icar1es penas corpora1es, cuando ni 

siquiera procede 1a ap1icación de mu1ta. 

Además, 1a autoridad debe "fundar y motivar" 

debidamente el procedimiento en e1 caso de 1a ap1icación de 

1as multas; 1o contrario 

anticonstitucionales; para 

1as 

e11o 

convierte en medidas 

se necesitan normas 

jur.idicas fisca1es precisas, que no dejen 1ugar a duda de 1a 

intención de1 1egis1ador. 

12. NATURALEZA DE LOS RECARGOS Y DE LAS MULTAS 

El art.icu1o 21 de1 Código Fisca1 es preciso a1 

calificar los recargos como indemnizaciones por el pago 

tardío de las contribuciones. 

No cabe duda, el recargo es 1a indemnización que e1 

fisco "debe" exigir, como cualquier otro acreedor, cuando no 

se le cubre oportunamente su crédito; por ello poco se 
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discute sobre su naturaleza. 

se pretende con el recargo, la reparación en favor del 

fisco por no logr'ar el.'. cobro oportuno de su crédito. 

126 

No ac::ontece.·:·:ºtl:'o· tanto con l.a natural.eza- de :La mul.ta, 

pues ésta·-,. --e;Y~.de!f~~~~·~rí"te ~·~ es una pena por l.a viol.aci6n a la 

ley. 

Margarita Lomel.i Cerezo (Derecho fiscal. :represivo, 

Porrúa, 1979, p. 197), después de analizar las opiniones de 

Otto Mayer, de Rafael Vielsa, de Francisco Gerbino y de 

Vi censo Manz inni, concluye diciendo: "En mi concepto, la 

multa tiene un fin primario de represión de la violación 

cometida y de amenaza o intimidación para los demás sujetos 

a la misma obligación. su contenido pecuniario que beneficia 

indudablemente al fisco, es una característica de orden 

secundario. Efectivamente, l.a multa no se establ.ece con el. 

propósito principal de aumentar los ingresos del Estado, 

sino para castigar las transgresiones a las disposiciones 

l.egal.es. Además como dice Manzinni, l.as multas que se fijan 

en varios tantos del. impuesto omitido, resul.tan excesivas 

como resarcimiento del daño producido por el infractor que 

se sanciona, y no puede tomarse como fundamento jurídico 

serio, el de que 1a multa impuesta al. que se deja "atrapar" 

por el. fisco, compensa las evasiones no descubiertas. Más 

bien creemos que las multas cuyo importe equivale a varias 

veces el importe del impuesto dejado de cubrir, se exp1ica 
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también por razones históricas. Recordemos que según la 

etimologí.a latina, multa significa "multipl.icación". y dei::'.ota 

el aumento que se hací.a en el. Derecho~ R.o~aii.o~·de.··la c~~t.idad 
·:>·.··, ~,'~·'; ·- ··~ . .;,_ <:,. '~~-.:,.· 

::e::n:::o:e::::::: :e i::n:::e::: ==~~~)b!~·t~E~~~~~'.'.'J~r~::~: 
aumentar dí.a por dí.a, a fin de romper .',:i'á" ··~es·¡·;,;teri·cia ·del 

mal.tratado. 

"Considero también enteramente justificada la 
expl.i7ac~ón histórica que da Manzinni sobre el. carácter 
pecuniario de las sanciones fiscales, en razón de la 
sumisión del. fisco a l.as normas del. Derecho Privado en el. 
sistema romano, y encuentro en la doctrina mexicana 
fundamentos para considerar que el calificar a l.a mul.ta de 
reparación del. daño, es sólo una consecuencia de estimar que 
la obl.igación de pagar el. impuesto es una deuda de carácter 
civil". 

El. penólogo Eugenio cuel.l.o cal.ón (Penol.ogía, Reus, 

S.A. Madrid, p. 247) ' l.uego de aceptar el carácter 

represivo de l.a mul.ta indica: 

11 Resurnen .. - La pena 
disminución del patrimonio 
una cantidad exigida por l.a 

pecuniaria consiste en la 
del. penado mediante el. pago de 
ley a consecuencia de un delito .. 

"Estas penas muy frecuentes en el antiguo derecho, 
tienen aún amplia cabida en las legislaturas vigentes. As1 
como en épocas pasadas se impuso con frecuencia, en concepto 
de pena pecuniaria, la confiscución total de los bienes, 
actualmente abolida esta pena por su injusticia, pues 
arruinaba a la inocente familia del reo, no se emplean más 
penalidades pecuniarias que la multa y la confiscación de 
los instrumentos o cuerpo del delito. 

"Hoy son muchos 1.os partidarios de la intensificación 
de las penas pecuniarias, especialmente de la multa. Se 
proclaman sus excelencias especialmente como adecuadas para 
sustituir a las penas cortas de prisión y la confiscación de 
las que tanto se abusa. 

''Las 
múltiples: 

ventajas de 
siempre 

l.a 
es 

mul.ta según 
afl.ictiva, 

sus defensores son 
mientras al.gunos 
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del.incuentes l.l.egan a habituarse a l.a prisión, a l.a mul.ta 
nadie se habitúa; es una pena fl.exibl.e cual. ninguna y 
perfectamente adaptabl.e a l.a situación económica del. penado, 
a diferencia de la cárcel, no produce nota de infamia, ni 
hace perder al. condenado su trabajo, ni l.e al.eja de l.os 
suyos; es además recomendable desde el punto de vista 
económico, pues puede constituir una fuente de ingresos para 
el Estado, y por otra parte, su ejecución no entraña gasto 
alguno". 

Concl.uimos con Lomel.í Cerezo y cuel.l.o Cal.ón, que l.a 

multa tiene propósito represivo, y agregamos, como queda 

antes dicho, que también impl.ica escarmiento para el. 

infractor de l.a norma. 

Como puede suceder·. que haya . muchos infractores en 

potencia, es 
'« '--:· ':.: ·-· 

nuestro 'criterio que 

publicidad a l.os ·casos ·de :apl.icación 

normas juríé:l.ic"'s q~·; 'i'a: establ.ecen, a 

debería darse más 

de esta pena y a l.as 

fin de que tal. medida 

sea un al.erta para· todos; desde l.uego sin vial.ar el. sigil.o 

fiscal.. 

13. PENAS CORPORALES 

Pero ¿qué sucede si el. incumpl.imiento de l.a obl.igación 

fiscal. constituye, además, del.ita? 

En este caso, a la pena económica debe acumularse la 

corporal.. 

El. artícul.o 70 del. Código Fiscal. de l.a Federación 

indica al. respecto: 

"La aplicación de las multas, por infracciones a las 
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disposiciones fiscaies, se hará independientemente de que se 
exija ei pago de ias contribuciones" respectivas y"sus demás 
accesorios, así como de ias p"enas "que impongan ias 
autoridades judiciales cuando · 'se.. incurra en 
responsabi1idad". 

Este artícu1o, que se comenta·"• ·-en:"~•otra';" parte de este 
··- ·, .. ·. . . . 

trabajo, es preciso para det~r~i;,:,,;.r ia ··dife~.;,ncia de ias 

penas ap1icables a ios infrac""l:or'e.i. ""-fiscales. 
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CAPITULO IV 

LA GARANTIA DE LA OBLIGACION FISCAL 

SUMARIO: 1. JUSTIFICACION. 2. CONCEPTO DE GARANTIAS. 3. 
RAZON DE LA GARANTIA DE LA OBLIGAC~ON FISCAL. 4. CASOS 
EN QUE PROCEDE GARANTIZAR EL INTERES FISCAL. 4.1 
Garantía para 1-a suspensión de1- procedimiento 
administrativo de e~ecución. 4.2 Garantía para ei caso 
de so1-icitud de prorroga para ei pago. 4. 3 Garantía 
para reaiizar ia apiicación dei producto de un remate a 
acreedor di verso de]_ fisco federai. 5. EL PRIVILEGIO 
DEL FISCO. 6. GENERALIDADES. 7. FORMAS DE GARANTIZAR LA 
OBLIGACION. 7.1 Garantía por medio de depósito de 
dinero. 7.2 Garantía por medio de prenda. 7.3 Garantía 
mediante hipoteca. 7. 4 Garantía por fianza. 7. 5 
Garantía por ob1-igación so1-idaria. 7. 6 Garantía por 
medio de embargo en 1-a vía administrativa. 7.7 Garantía 
con pago bajo protesta. 7. 8 E1- embargo forzoso como 
garantía de 1-a ob1-igación fisca1-. 8. GARANTIA PARA 
PAGOS A PLAZOS. 9. LA GARANTIA DE LA OBLIGACION FISCAL 
EN LOS CASOS DE COORDINACION FISCAL. 10. LA GARANTIA 
DEL INTERES FISCAL DERECHO DEL CONSTITUYENTE. 11. EL 
PRINCIPIO "SOLVE ET REPETE". 12. IMPORTE DE LA GARANTIA 
DE LA OBLIGACION FISCAL. 13. COMBINACION, SUBSTITUCION, 
AMPLIACION, DISMINUCION Y CANCELACION DE LA GARANTIA DE 
LA OBLIGACION FISCAL. 

1. JUSTIFICACION DEL TEMA 

Como cual.quier otro acreedor, el. fisco frecuentemente 

requiere que sus deudores le garanticen el pago de su 

crédito; se habla entonces de la garantía del interés 

fiscal. 

Frecuentemente los constituyentes, con el propósito de 
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obtener un beneficio superior, proponen garantizar su 

adeudo. 

Garantizar e1 crédito fisca1 es dar1e a1 fisco la 

seguridad económica y jurídica de que cobrará su crédito. 

2. CONCEPTO DE GARANTIA 

La palabra garantía significa seguridad; por ello 

cuando hablamos de garantizar aludimos a dar seguridad de 

algo; y cuando nos referimos a la garantía de las 

obligaciones fisca1es aludimos a la seguridad de su cobro. 

En toda 1a historia del derecho se ha buscado la manera 

de dar seguridad a1 cumplimiento de 1as ob1igaciones. 

En algunos pueblos antiguos la garantía de una 

obligación era l.a P~J;_s.~na:. ·inisma del deudor, o la de un hijo, 

o de otro familiar, -O-_ bien la l.ibertad de l.os mismos; as'.í. el 

acreedor en caso de.<qu_e no se satisfaciese su crédito podía 

matar, esc1avizar o.vender a dichas personas. 

La humanización del derecho ha prohibido este tipo de 

garantías, y en la actualidad aunque se hable de garantías 

personales, la verdad es que la cobertura de una obligación 

la constituyen 1os bienes del garante. En esta forma, a 

pesar de la clasificación que sue1e hacerse de 1as garantías 

en personales y reales, se observará que todas son reales, 

pues se fundan en 1a solvencia económica de quien las 
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otorga. 

3. RAZONES DE LA GARANTIA DE LA OBLIGACION FISCAL 
. . 

Están acordes l.os :auto;reS:.: en ,i.ridicar que .. el. .Estado debe 

cumpl.ir con 

efectivo el 

certeza 

derecho 

y .. ;reg~ia.l:"iciad. su · obÜ.gación de hacer 

y que 'p.;r él.l.o n.,;c,;.-~it·~ certeza de que 

hará efectivos sus créditos; el.l.o implica la necesidad de 

que los mismos sean garantizados. 

La garantía del. crédito fiscal. constituye un 

reforzamiento del mismo. 

En vista de que no puede dejarse a lo aleatorio el. 

cumpl.imiento de l.as obl.igaciones estatal.es, tampoco debe 

haber inseguridad en l.a obtención de l.os medios económicos 

para hacerl.o. 

Giuliani Fonrouge {Op. cit. p. 584) al.ude a l.a 

necesidad de que el fisco tenga "privi1egio" para el. cobro 

de sus créditos fiscal.es. 

La mayor parte de l.os autores que tratan el. Derecho 

Fiscal. se refieren a esta necesidad, como a1go que se debe 

satisfacer en forma precisa, pues el. Estado ha de cumpl.ir su 

administración también en forma precisa. 
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4. CASOS EN QUE PROCEDE GARANTIZAR EL INTERES FISCAL 

E1 artícu1o 142 de1 Código Fisca1 de ia Federación dice 

que: 

"Procede garantizar e1 interés fiscai cuando: 

"I. Se soiicite ia suspensión 
administrativo de ejecución. 

de1 

"II. Se so1icite prórroga 
fisca1es o para que 1os 
parcia1idades, si dichas 
individua1mente. 

para ei pago 
mismos sean 
faci1idades 

procedimiento 

de ios créditos 
cubiertos en 
se conceden 

"III. Se so1icite ia ap1icación de1 producto en 1os 
términos de1 artícuio 159 de este Código. 

"IV. En 1os demás casos que sefia1en este ordenamiento y 
1as 1eyes fisca1es". 

4.1 Garantía para ia suspensión dei procedimiento 
administrativo de ejecución 

Como es sabido e1 procedimiento administrativo de 

ejecución está constituido por un conjunto de actividades 

que 11eva a cabo e1 fisco para cobrar por 1a fuerz~ sus 

créditos. 

Como pudiera suceder que e1 contribuy0~te no estuviese 

de acuerdo con e1 crédito que se preten-de ha'cer efectivo en 

su contra, y consecuentemente quisiese impugnar1o, a fin de 

que e1 fisco no sufra retraso en ei cobro de su crédito, ei 

deudor deberá garantizar que en caso de que su impugnación 

no sea exitosa, cubrirá oportunamente e1 mencionado crédito. 

A esta garantía se refiere ia primera fracción de1 



art~culo 142 del Código Fiscal de la Federación. 

4.2 
el. pago 

Garant.1a en el. caso de .sol.icitud d.E! prórroga para 

No siempre existe la seguridad ·de· que el. contribuyente 

o continúe siendo solvente o de ·.·que cno. se .. ·ausente de su 

domici1io, o de que _se,- ;pj:'.paµ·zci·arf ot~~:~- ,~,ircunstancias que 

impidan que el fisco hag~ ,;afect'i vo su~ c~~é:~i to. 
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'··>' · .... _· :.- .- ' 
que no se logre En vista de 

el pago en forma -. -.i:ri~-~-.?~{~~~~'·, ·.es proceder'ite que se garantice 

al Estado el cobro de su crédito. Lo anterior impl.ica que en 

los casos en que el deudor fiscal solicite prórroga para 

cumplir su obligación, deba garantizar que cubrirá sus 

obl.igaciones fiscales. 

4. 3 Garant:.1a para real.izar l.a api~cac:i6n del. producto 
de un remate a acreedor diverso del. fisco federal. 

En los casos en que los bienes del contribuyente hayan 

sido embargados previamente por un fisco y se pretenda hacer 

aplicación del producto de remate para cubrir el crédito que 

provocó el embargo, si el. fisco federal. embarga también 

dichos bienes, éste tiene derecho de exigir que para que se 

haga la mencionada aplicación, se le garantice su crédito 

(art. 159 CFF) 

Se trata de un caso de garant~a corno cualquiera otro, 

sólo que el Código previó la circunstancia que se da 

frecuentemente cuando los bienes de un deudor son 



insuficientes para cubrir sus deudas. 

5. EL PRIVILEGIO DEL_ FISCO 

Con frecuencia·: l.os autores habl.an de que el. crédito 

fiscal. es un :C:,~éd¡:t,6. ·~i-i~I1.iglad.~ ,porque ha de cobrarse 
~"'-;¡;:')·' •::::-~_~.·- ·-:'' . _-..'.--:. . .... ··:., ·-·~ 

::~e: :;:gi:::~¿f~¿~{~¡2~~~I~t~7~C;~:~~)~pr~t::~:~~~ pp. 

541 

y 

es ... :::::~·.S~liti ••·· ''fa>. pa:: :::v~:::~: 
:::r::;:e::n:::a:~ 

0

~~~r~~~currencia/con:• otra:s c~:e:::;::i:: 
·, ....... ,~,~~?).''. ·;~~)~\;~}~4~~-~:=~~~~~-:l··,_:;'fJf:·:·~ &·:-~. -~i~--.. -. '. . . 

acreedores, sobre 1os·:·,·bienes;.~'de1 ··:..·deudor""·· 

-'~.•_:} __ · __ ·};- ;;.~~:~r.: ¡_:,/i': ·<' - .. 
. -. <~.:: 

En nuestro derecho, ante las cr.f.ticas formul.adas a l.a 

doctrina y a l.a ha desaparecido prácticamente el. 

privil.egio excepcional. del. fisco y éste ha quedado 

convertido en un acreedor ordinario, lo que se verá si se 

estudian detenidamente al.gunos preceptos; por ej ernpl.o; el. 

artícul.o 147 del. Código Fiscal. de l.a Federación nos dice que 

en los casos de controversias entre los fiscos locales y el 

federal., "l.a preferencia corresponderá al. fisco que tenga a 

su favor créditos por impuestos sobre la propiedad raíz, 

tratándose de l.os frutos de l.os bienes inrnuebl.es o del. 

producto de l.a venta de éstos" y agrega que "en l.os demás 

casos, la preferencia corresponderá al fisco que tenga e1 
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carácter de primer embargante"; y véanse l.as disposiciones 

siguientes: 

El artículo 2980 del Código Civil para el Distrito 

Federal indica que "preferentemente se pagarán los adeudos 

fiscal.es provenientes de impuestos, con el valor de los 

bienes que los hayan causado". 

l.38 

El artículo 261. de la Ley de Quiebras y Suspensión de 

Pagos nos indica que "Los créditos fiséales tendrán el grado 

y la prelación que fijen las leyes de la materia". 

Por otra parte el artículo l.49 del Código Fiscal de la 

Federación dice: 

"El fisco federal tendrá preferencia para recibir el 
pago de los créditos provenientes de ingresos que la 
Federación debió percibir, con excepción de adeudos 
garant-izados con prenda o hipoteca, de al.imentos, de 
sal.arios o sueldos devengados en el último año y de 
indemnizaciones a l.os trabajadores de acuerdo con 1a Ley 
Federal del Trabajo". 

Y agrega dicho artículo: 

"Para que sea aplicable la excepción a que se refiere 
el párrafo anterior, será requisito indispensable que con 
anterioridad a la fecha en que surta efectos la notificación 
del crédito fiscal, las garantías se hayan in ser i to en el 
registro público que corresponda y, respecto de los adeudos 
por alimentos, que se haya presentado la demanda ante las 
autoridades competentes". 

Como se observa, no existe el. privilegio del fisco de 

cobrar sus créditos antes que cual.quier otro acreedor en 

forma indiscutida. 



De ninguno de 1os artículos transcritos se desprende e1 

privi1egio excepcional, de que hab1an a1gunos··. autores, pues 

e1 fisco es un acreedor ordinario, con 
~:.:··. .-.;;. . - .. - - '--.- --· .. -

que le dan algunas situaciones comunes·' a o·tro~·:·-aci·eed.ore·s .. 

6. GENERALIDADES 

Antes de aludir a las diversas garantías del interés 

que estab1ece la 1ey, conviene transcribir e1 artículo 60 

del Reglamento del Código Fiscal de l.a Federación, que 

refiriéndose a esta materia indica: 

"La garantía de1 interés fisca1 re1ativo a 1os créditos 
fiscales a que se refieren los artículos 4~ y l.41 de1 
Código, se otorgará a favor de 1a Tesorería de la 
Federación, del organismo descentralizado que sea competente 
para cobrar coactivamente créditos fiscales, así corno de las 
tesorerías o de 1as dependencias de las entidades 
federativas que realicen esas funciones aunque tengan otra 
denominación, segQn corresponda". 

Aunque pareciera erróneo el artículo al referirse a las 

tesorerías de las entidades federativas, no lo es, pues 

frecuentemente dichas tesorerías actúan en representación de 

1a Federación, cuando la entidad federativa ha suscrito e1 

acuerdo de coordinación fiscal con la secretaría de Haqienda 

y crédito Público. 

7. FORMAS DE GARANTIZAR LA OBLIGACION FISCAL 

Son diversas las formas como se garantiza la obligación 

l.39 



fiscal y son diversos los casos en que procede hacerlo. 

El artículo l.4l. del Código Fiscal de la Federación 

indica: 

"Los contribuyentes podrán garantizar el interés, fiscal 
en alguna de las formas siguientes: 

"I- Depósito de dinero en las instituciones de, crédito 
autorizadas al efecto. 

"II. Prenda o hipoteca. 

"III. Fianza otorgada por institución autorizada, la 
que no gozará de los beneficios de orden y excusión. 

"IV. 
compruebe 

Obligación solidaria asumida 
su idoneidad y solvencia. 

"V. Embargo en la vía administrativa". 

por tercero que 

De acuerdo con el mismo artí.culo, la garantía debe 

abarcar tanto la suerte principal como los accesorios de las 

contribuciones, tanto los causados, como los que se causen 

en los doce meses siguientes al otorgamiento, además de la 

actualización del adeudo. 

Por otra parte es necesario ac1arar que e1 fisco no 

está facultado para dispensar el otorgamiento de las 

garantías. 

7.l. Garantía por medio de depósito de dinero 

Dos maneras se utilizan para que se lleve a cabo este 

tipo de garantía: 

l.) El depósito ante Nacional Financiera, S.A. o ante el 

l.40 
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Banco de México, S.A. y a favor de 1a Tesorer!.a de 1a 

Federación, de1 importe de 1a ob1igación o de 1as 

obl.igaciones que han de .gar.antizarse. 

El. certificado deberá depósito 

:::::::::eª: I'1~)t1~~~~~r:.~~~~~?Tutl~· ::r:1FL cobro, 
.. ,·-,;¡.·, .;,,~- ;;;·-.. __ ·:,:·-,:,'.',:.;. .• ,. ·.,.-~·- ::~,-': :->:.c_,j~-;~\'i~· 

Resu1ta pref.;,rib1e q\ieo .· E.i :c,e,ª't.:i:fi~~d.J·•;;;",i;,. acompafiado de 
• • . . - • . ' i'···; - :-:~:~t-~: ~C:' ..• ,,,. -~~~z:,>;,,:~~)-~. . 

escrito cuya copia debidamente···.s.e11ada·;~y;:·autorizada quede 

de de1 

l.a que 

un 

como 
.... ······- ., ' 

constancia en poder de1 cóntri~.i;eon-.i:;_e interesado en 

garantizar; lo anterior es en previsión de que el recibo o 

constancia no resul.ten satisfactorios. 

Como se supone que el depositante iniciará gestiones 

para impugnar el. pago que ha garantizado, en caso de que 

fracase en su intento, 1a garantí.a se hará efectiva por e1 

fisco; en 1a intel.igencia de que si hecha 1a ap1icación de1 

importe de 1a garantí.a al. crédito fisca1, resul.tase al.gün 

excedente, se pondrá a disposición del. depositante. 

En caso de que el depositante tuviese éxito en su 

impugnación, l.a garantía debe cancelarse, y deberá 

devolverse el certificado, debidamente endosado a su favor, 

por el. funcionario fiscal. competente, para que el. interesado 

1o haga efectivo. 

Es recomendable, en este segundo caso, que e1 

contribuyente solicite a l.a autoridad hacendaria copia 
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certificada de l.a resol.ución que en su favor se dictó y que 

l.e ordena l.e sea devuel.to el. certificado. 

2) La otra forma •de.: ,;;sta"· garantía es hacer el. depósito 

en efectivo ante l.a au~-6~.i~'a'~.\;~Jb<E..t:~nte. 
,.h, 

En este caso .· eÍ' ._: inte~e;;,;acfo deberá obtener recibo 

detal.l.ado del. depósito. 

Por si existiese deficiencia en e1 recibo que ha de ser 

entregado al. contribuyente, es recomendabl.e que el. mismo 

adjunte el. importe de l.a garantía a un escrito, cuya copia 

debe serl.e devuel.ta sel.l.ada y firmada por el. funcionario que 

reciba el. depósito. 

De acuerdo con e1 artícul.o 61 del. regl.amento del. Código 

Fisca1, el. contribuyente, en caso de haber l.ogrado 

resolución favorabl.e a su impugnación, recibirá en 

devol.ución el. importe del. depósito más l.os intereses sobre 

el. mismo, por el. tiempo que el. depósito haya existido. 

En vista de l.o anterior, es preferibl.e para el. 

contribuyente cumpl.ir esta garantía mediante depósito en 

efectivo ante l.a autoridad fiscal.. 

7.2 Garantía por medio de prenda 

El. artícul.o 2856 del. Código Civil. para el. Distrito 

Federal. define l.a prenda diciendo que "es un derecho real. 

constituido sobre un bien rnuebl.e enajenabl.e para garantizar 



el cumplimiento de una obligación y su preferencia en el 

pago" ... 

Según el Reglamento de la Tesorer.ia de la Federación 

sólo se admiten como garantí.a prendaria para garantizar el 

interés fisca1: 

l. Metales preciosos y alhajas. 

2. Bonos y tí.tules emitidos por el gobierno federal, 

por e1 Distrito Federal o por instituciones nacionales de 

crédito autorizadas por la Secretar.ta de Hacienda y Crédito 

Público, certificados de participación, obligaciones 

hipotecarias (¿cédulas?), as.i como obligaciones emitidas por 

organismos públicos descentralizados de carácter federal, 

t.itulos que estén emitidos al portador. 

3. Otros bienes muebles susceptibles de embargo. 

De acuerdo con el art.tculo 62 del Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación "No serán admisibles como garantí.a 

los 

de 

bienes que se encuentren en dominio 

acreedores. Los de procedencia 

(sic) fiscal o en el 

extranjera, sólo se 

admitirán cuando se compruebe su legal estancia en el pa.is". 

El deudor fiscal que constituye la prenda debe declarar 

en el acta que se levante en el momento de hacerlo, su 

conformidad de que la venta de los bienes se lleve a cabo 

fuera de subasta por la Tesorerí.a para hacer efectiva la 

garantía. 
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Corno se sabe, en materia civi1, el acreedor, en caso de 

que el deudor no cumpla -la obJ.igación· garantizada 

prendariarnente, deberá". recurrir ·a1 juez competente. para que 
' · . .'····, 

en pública almoneda se ve~d.ii,:i.·e1·' bien ·ernpefiado, 'a efecto de 

que con el producto .·:d.~ )~,;/'•venta se cubra · .. ··.;.ii·,' crédito 
.·; ··-.. ·;::;,;.:·.: ~-;,> ;-.-

correspondiente (artícuio''.~2881 .c;·c. para el. el:; F~·) " .. 
:; .. ~-. ~~ ~;. -';:1;; :- 'f.'.\\_!. 

Otra de las ·fo':i:;;¡.;.:i;; ·de garantizar el interés fiscal, es 
'.. ~ '"•'' ... 

por medio de la h~poteca de bienes del. deudor, en beneficio 

del. fisco. 

se define la hipoteca por el Código Civil del Distrito 

Federal corno una "garant.i.a real constituida por bienes que 

no se entregan a1 acreedor, y que da derecho a éste, en caso 

de incumplimiento de la obligación garantizada, a ser pagado 

con el valor de los bienes en el grado de prefer_encia 

establecida por la ley". (Art. 2893). 

Los bienes objeto de la hipoteca a que se hace 

referencia, deben encontrarse libres de otros gravámenes y 

al corriente en e1 pago de contribuciones_ 

El Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

establece, tanto para e1 caso de prenda como para el caso de 

l.44 
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hipoteca, que l.os bienes gravados con l.as mismas, 

garantizarán el. crédito fiscal. hasta por el. 75% de su ~al.ar, 

y agrega que el. val.ar, en l.os casos de hipoteca, ha de ser 

el. catastral.. 

La garantía ·.én:,,el. caso de hipoteca debe hacerse constar 

en escritura pü}:,iic~, l.a qµe deberá inscribirse en el. 

registro públ.iÓo/que'.corresponda al. domi.s;:il.io de l.os bienes. 

··'-:.-·:'.{1< ?:;;;: ...-·-.:,, 

La Teso'rE;;.rí:a>,:conservará el. primer testimonio de l.a 

escritura re1~{;l7¡·'.J~ ... !~i~~-··. 

Se agrega/:.:a.·-,. l.o:: anterior, que en l.a escritura en que 

conste l.a hipo't,ec::a·; ,·debe además aparecer l.a decl.aración del. 

contribuyente. :a.e· que está de acuerdo en que para ·hacer 

efectiva l.a· garantía se aplique el. procedimiento 

administrativo de ejecución. 

Se recuerda que el. procedimiento administrativo de 

ejecución es un conjunto de actividades que 11eva a cabo el 

fisco para cobrar por l.a fuerza 1os créditos f isca1es; 

actividades que incluyen e1 remate de bienes y la aplicación 

del. producto del. mismo al. fisco, para hacer efectivo su 

crédito. 

En via de aclaración hay que decir que en materia civil 

o mercantil, en caso de que el deudor hipotecario no cumpla 

su obl.igación, el. poder judicial. real.izará el. remate de l.os 

bienes hipotecados, con sujeción a lo que establecen las 
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1eyes procesa1es. 

7.4 Garantía por xianza 

Por medio de1 contrato de fianza e1 fiador se 

compromete a pa~é>.r:·:~··u'ri-,ac,;..iedor 1a obligación que e1 deudor 

de éste no cub~_a.\~{c:·A_'';J_á{i_' ... ·~7_~·.'.~~FC:~é::.· ' > : 1' '. )·, · .. . . . parél :_e .. :. o,-,.F. . • 

)"'..<-
'especializadas en 

e1 e1 artícu1o 

141 '.'i'en:::ra. fracción III. 

~~f*¿~ t~tán considerados 

como \ fil~~-,io :se ifs)P,uede exigir 

::a::~
0

.;8n"o~.-.. ~."-~-··g~'of;;:z):·~a;~tr'.'-f.:_:::fr·.~-~.~d;!f'•'···.,·~e·1~_.·,.·:.';···,:···.·.:"'.-.·.,_··.'.·:···.:·.· .• ·.'_:_~.·,:_·_,'.~_ .. ,·_,·.~:!:_._~.""_ .. _'.•_·.·s' ___ ':}¡_:r_::_~b.~e:·~·_l_:'n __ :~.· ... ~?_.e'.t..~f.f;·~~.&:c~;~J..;;;o:~~sJt&~\~ii!~[c/JL'º¿t::::: :: fianza: ª" . _·... ... :·:¿¡~''•;:,f:2ieri'Y:' ei~cúsi6n. 
·':' '·; '. :. < ~ 

este caso, para hacer efectiva 1a 
·~:~·:;"·~· ~\-~:.·_ .. :. 

fianza, cuando' e1 fiador no pague oportunamente, es 

necesario recurrir a 1a autoridad judicia1, 1a pó1iza que se 

forrnu1e con motivo de esta fianza fiscal debe contener una 

c1áusu1a que indique que en caso de que la garantía deba 

exigirse, 1a institución afianzadora "se somete expresamente 

a1 procedimiento administrativo de ejecución estab1ecido en 

1as disposiciones vigentes y está conforme en que se 1e 

ap1ique dicho procedimiento con exclusión de cua1quier 

otro". 

Asimismo en la mencionada póliza debe establecerse que 



la misma estará en vigor en tanto no se agote el 

procedimiento, incluyendo los posibles recursos que se 

hiciesen- valer en cualquier instancia. -

De acuerdo con lo estableci.do --en la fracción III del 

art.f.culo 141 del Código Fiscal, no será necesario que el 

fisco agote el procedimiento administrativo de ejecución 

contra el contribuyente, antes de recurri-r a la compañ.f.a que 

haya otorgado la fianza, pues ésta no goza de los beneficios 

de orden y excusión. 

7.S Garantía por obiigación soiidaria 

Se da la obligación solidaria cuando a cualquiera de 

los diversos deudores de la misma se puede exigir el pago. 

No teniendo los deudores solidarios los derechos de 

orden y excusión, el fisco en este caso puede, en todo 

momento, recurrir al contribuyente o a su deudor solidario 

para exigir el pago de su crédito. 

Aunque de acuerdo con el art.f.culo 26 del Código Fiscal 

de la Federación ciertos deudores solidarios s.f. disponen de 

los mencionados derechos de orden y excusión, en el capítulo 

de la garantía del interés fiscal, el Código no hace tal 

limitación, por lo que no existe ese derecho, y el fisco 

puede recurrir al contribuyente o a su solidario en cuanto 

sea exigible la obligación garantizada, para realizar el 

cobrofi 
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7. 6 Garantía 
administrativa 

por medio de embargo en .1.a vía 

Se aclara que el embargo en la vía administrativa no es 

el que se .' .. aplica .en el procedimiento .administrativo de 

ejecución; hace.referencia en próximos párrafos de 

este trabajo. 

El embargo .eri la. vía·:.admin.istrativa-, según el. artículo 

66 del Reglame.nto del Código F:iscal de la 

practicará a soJ.icitud· contribuyente 

acompafiar J.os 

._ >'<: --· • 

. docuní~?'ltos que sefiale la 

correspondiente". 

Precisamente ·.·- ~or_q~:i~ · ' este embargo se 

Federación "se 

quien deberá 

forma oficial. 

realiza por 

voluntad del. cont;i;':l¡;1'.i:~e'ri€e'f· se distingue del. "forzoso~• que 

se u:::. a ::::.:~1:~:~~t:.:::ut:~:· .:m::::t::::::ti ::~ga 
eficacia de aü-fé~~{~~~~f~,~~aritía' debe ser antecedente 

inmediato para e1::;;;:r_e~atei';'•,. ~.,:.;. los casos en que haya de 

hacerse efecti.vcl: <i~~:-'._~~·mJ;;:a~{ori'éida .: garantí.a; de otra manera 
- ';~~/.'~: -F·" ~~-::,;:¿:,.-_:,. 

resultaría inútil:~::;- :'_pp~;:<)~-~~, é;:¡U.e es necesario 

agregado al Código;',.'y;:':iní~Üt'c'.as ·esto acontece habrá 
. 7 .·-·-· -· .:·;) .-.' ~ 

reforma o 

que tener 

la preocupación de. que-~:.el• .. contribuyente exprese desde el 

momento en que se .. re:_a:tiCe:;, e1 gravamen su consentimiento para 
' ·., -.· 

que los bienes se saq~-~~--::a.--~rem~te, si no se cumple en forma 

normal la obligación fiscal garantizada. 
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7.7 Garantía con pago bajo protesta 

El artículo 22 del Código fiscal de la Federación 

alude, indirectamente, a una forma de garantizar e1 interés 

fiscal; esta forma es equivalente al antiguo p'ago bajo 

protesta, a que ya se alude en otra parte de este 

des'arrollo. 

Esta manera de ,garantía cons±ste en el pago, 

condicionado a , que,,, el contribuyente no teriga éxito en la 

impugnación,' del , mismo. . . . . ~ - -.. ' ' 
,_' ., . 
,'.- -· . 

El contrib':'yemte< al realizar el pago aludido lo hace 

con el propósito ,de' no ser molestado por el fisco con un 

procedimiento• a,ci;ii.iistrativo de ejecuC:ión, pero también lo 

realiza pensando en que al impugnarlo le ser;§ devuelto el 

importe de lo pagado. 

El antiguo artículo 25 del Código Fiscal de la 

Federación indicaba: 

"Podr;§ hacerse el pago de los créditos fiscales 'bajo 
protesta' cuando la persona que lo haga se proponga intentar 
recursos o medios de defensa. El pago así efectuado extingue 
el crédito fiscal y no implica consentimiento con la 
disposición o resolución a la que se dé cumplimiento. 

"Las autoridades a solicitud del interesado expresada 
en el momento de hacer el pago, deberán hacer constar que 
éste se efectuó bajo protesta. A falta de esta constancia 
bastará que el interesado previa o simultáneamente al pago~ 
exprese por escrito a la oficina receptora o a la Secretaría 
de Hacienda y crédito Público que el pago se efectúa bajo 
protesta. 

"La protesta quedar;§ 
considerará definitivo desde 
entero respectivo cuando no 

sin 
la 
se 

efecto 
fecha en 
promuevan 

y el pago se 
que se hizo el 
los recursos o 
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medios de defensa, o fueren rechazados o 
cuando de la resolución que se dicte 
improcedencia del pago". 

sobreseídos o 
resultare la 

Siempre se consideró. que ::~ ... l ·'pago' ·:bajo·~: protesta era una 

forma más de garantizar el · ínt~i:-~~:;~{i:Z~~i:i; :, •pues dada la 

:::::::::~da:l de:mpco:nt:.i:t"i1i~~~~A~~~;,i . ;~~'.¡~;~):~ imput::~~ 
:-~ .. - .t. r.•,•,;-,·:.'" : .. ::,·b.'5} /[:i.;f_"f;j ;,.;~~}?,:~·,;1;: i.~'":·-;.;·o;E: -- , . . 

• :- ·' _,. • • T :~-r·c;'.'fi,:~:· ~-fectos 
solamente para no· ~-;_-_~-;~'7:~-:-~~~~;'· ~ ue ~?A:n::-::·.::-' de su 

omisión, que segurarn~n~.~-'.·"~. 

este pago . era e~ ~~~%~1'f 
prácticamente 

del crédito 

fiscal, pues quiep formulaba su 

inconformidad los recursos o 

defensas que 

Luego el artículo 26 del Código indicaba: 

"El fisco federal estará obligado a devolver las 
cantidades que hubieren sido pagadas indebidamente (pago de 
lo indebido), conforme a las reglas que siguen ... ". 

El actual artículo 22 del Código Fiscal indica: 

"Las autoridades fiscales están obligadas 
las cantidades pagadas indebidamente y las que 
conformidad con las leyes fiscales ... ". 

a devo1ver 
procedan de 

Corno se observa, el Código da el mismo trato a los 

pagos bajo protesta que a los pagos de lo indebido, cuando 

se demuestre que el pago realizado no debió haberse hecho, 

porque no existía el adeudo. 

Por supuesto, el contribuyente, debe interponer su 

defensa dentro del plazo que la ley señala, si la autoridad 
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no le hace de oficio la devolución. 

El contribuyente efectúa el pago con la convicción de 

que no es deudor, por lo que lo-impugnará. 

. .. 

Después de que el me~cionado artículo 22 indica que 

Las autoridades f
0

isciiles :·;,.stán ob1igadas a 
cantidades pagadas inde_bidamente y las que 
conformidad con las leyes .. · .. fiscales", agrega 

devolver las 
procedan de 

"Si el pago 
cumplimiento de 
devolución nace 
insubsistente". 

de lo ·.indebido se hubiere efectuado en 
actoc .:de autoridad, el derecho a la 

cuando dicho acto hubiera quedado 

Se trata de lo:·que se llama en obligaciones "pago de lo 

indebido"' y en cualquier derecho produce el efecto de que 

se haga su devol:-uC::ión, precisamente porque no se debía la 

cantidad que lo representa. 

Prácticamente,· el contribuyente o responsable fiscal 

hace el pago para los mismos efectos que hubiera hechp uno 

bajo protesta. 

7. s EJ.. embargo forzoso como garantía de J..a obJ..igación 
fiscaJ.. 

No se agota la explicación de la garantía de la 

obligación fiscal con lo dicho, conviene aludir a otra 

manera en que la misma se realiza. 

En los casos de que el contribuyente no garantice su 

obligación voiuntariamente, el fisco puede lograr la 



garantía mediante el embargo. 

La procedencia de esta garantía se desprende del. 

penúltimo párrafo del artículo 144 del. Código Fiscal. que 

dice: 

"No se exigirá garantía adicional. si en el. 
procedimiento administrativo de ejecucion ya se hubieran 
embargado bienes suficientes para garantizar el. interés 
fiscal. En todo caso se observará 1o dispuesto en el 
antepenúltimo párrafo del. artículo 141 de este Código". 

El embargo se puede considerar corno una diligencia que 

realiza la autoridad competente, mediante la cual. se gravan 

bienes para garantizar y cubrir el importe de una obligación 

económica .. 

En la materia fiscal el embargo puede ser precautorio o 

definitivo. 

Especial.mente el. primero de los mencionados embargos 

está considerado corno medio de garantía de la obligación 

fiscal.; pues procede "para asegurar el. interés fiscal, antes 

de la fecha en que el crédito fiscal esté determinado o sea 

exigible, cuando a juicio de la autoridad hubiera peligro de 

que el obligado se ausente, enajene u oculte sus bienes, o 

real.ice cualquier maniobra o tendencia a evadir el 

cumplimiento .. El embargo precautorio practicado antes de 

la fecha en que el crédito fiscal. sea exigible, se 

convertirá en definitivo al tiempo de la exigibilidad de 

dicho crédito fiscal y se aplicará el procedimiento 
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administrativo de ejecución". 

8. GARANTIA PARA PAGOS A PLAZOS 

Ante 1a necesidad de asegurar en todo caso el. pago de 

ia obligación fiscal, el Estado, cuando se le solicite 

prórroga para su cumplimiento., debe, exigir se le garantice. 

En este caso ; ind:i,,r.e.;1';,a:rñ;int;¡, se produce la figura de 1a 

garantía de un cré~:L.f'g.;:,;c;n¿edi.ci;,,. 
: '. ~ ~.:::~~:-~;~i~·?, ·:, ~·.~- ·, - - "~;· '::' 

Se trata·, coi~{~·~~;_.:~~-~:·I:-~~~-~·qu-ier caso, de· asegurar al fisco 
, ·,-~-,/.·.:_;_.- , 

que su crédito será . cubierto en su oportunidad;· 

El artículo 143 del mismo Código Fiscal. señala 1-as · 

medidas que el Fisco debe tomar para hacer e·fectiva l.a 

garantía que 1-e ha sido dada. 

Se entiende que en presente caso, si el. 

contribuyente no cumple su compromiso de pagar en las fechas 

que se hayan señaJ.ado en J.a concesión de plazo, procederá 

que se haga efectiva la garantía. 

Dice el mencionado artículo del Código Fiscal que "Si 

1a garantía consiste en depósito de dinero en institución 

nacional de crédito autorizado, una vez que el crédito 

fiscal. quede firme (vale decir, por analogía, que no se haga 

el pago en su oportunidad) se ordenará su aplicación por 1-a 

Secretaría de Hacienda y Crédito Füblico", y que "Tratándose 



de fianza a favor de la Federación, otorgada para garantizar 

J.as obligaciones fiscales a cargo de terceros, al hacerse 

exigibl.e1 se aplicará el procedimiento administrativo de 

ejecución •.. ". 

9. GARANTIA DE LA. OBL.IGACION .·:FISCAL 
COOROINACION ·FISCAL.'.:· . 

EN LOS CASOS DE 

Tornando en : Co~
0

~:¡~~·~:J:~~~·i¿~ que,· de acuerdo con 1os 

1ocale,s de federales¡. entonces l.a 

garantl'..a de las é:ibii.9~,;iones, se ofrecerá, precisamente a 

dichas autoridad~siC>cales. 

El. artl'..culo 13 de 1a Ley de Coordinación Fiscal indica 

en la parte relativa a este asunto: 

"El. Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, y los gobiernos de los Estados 
que se hubieren adherido a1 Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal, podrán celebrar convenios de coordinación en materia 
de administración de ingresos federales, que comprenderán 
las funciones de registro federal de contribuyentes, 
recaudación, fiscalización y administración que serán 
ejercidos por las autoridades fiscales de las entidades o de 
los municipios cuando así se pacte expresamente. " 

Luego el artículo 14 de la misma Ley dice: 

"Las autoridades fiscales de las entidades que se 
encuentren adheridas al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal y las de sus municipios, en su caso, serán 
consideradas, en el ejercicio de las facultades a que se 
refieren los convenios o acuerdos respectivos, corno 
autoridades fiscales federales. En contra de los actos que 
realicen cuando actúen de conformidad con este precepto, 
sólo procederán los recursos y medios de defensa que 
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establezcan las leyes federales". 

la ·ley·· considera a las autoridades 

locales, para todos.-· ·los.' ···~efectos:·· ·legales fiscales, corno 
·-

federales, por ici:-.:que ~ ''i,:'a~:" gara"l1tl:as de J.as . obligaciones 

fisc•:::p::m:::. d• .:::···;;;J~ri*1i~:;::; ~;.,ºU'º .º d•1 

Reglamento del Código FisciaÍ:·~d.;;:_·i'ii"'ó.Jf';;.;~ú;;~~éión que indica que 
- ·,::_,_ o·,: . -'>~· «'"'-. "'::~· .· . . :; .. 

la garantl'.a debe otorgar~e· ·a:· fav.or :- 'd.';;.'.: "la Tesorerl'.a de la 

Federación, del organismo descentra1izado que sea competente 

para cobrar coactivarnente créditos fiscales, asl'. como d.e las 

tesorerías de las dependencias de las entidades federativas 

que realicen esas funciones aunque tengan otra denominación, 

según corresponda" .. 

J..0. LA GARANTIA DEL 
CONTRIBUYENTE 

INTERES FISCAL COMO DERECHO DEL 

suele preguntarse si garantizar el pago de las 

obligaciones fiscales es un derecho o una obligación del 

contribuyente. 

Ante la evidente apariencia de beneficio de la ga~antl'.a 

del interés fiscal, para el contribuyente, es lógico 

concluir que otorgarla es un derecho de éste .. 

De la lectura del artículo J..41 del Código Fiscal se 

desprende que es para el contribuyente opcional otorgar la 

garantl'.a; ello indica que es en beneficio de quien la otorga 
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y éste es 1ibre de hacer1o o renunciar a e11o. 

Desde que no 

contribuyente _es'icubr-iJ:-\ sui :aéi,'."ud.O .· 
~~:[;;:·.¿:,:::·.- ; :.~:e:~: ·.> 

es opciona1 
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para e1 

fisca=~ t::::;:·. ~;~f ~~~~~~~é*~~:z~~y:~::;. ~:;21 ::ud:: 
afectación a_.;,·;· su>patrimonio;;,c o.-·se 1e pérm'ite :una .ai;;pera en 

.. -·,"¡-',.;. '~E:,,::,,..~.¡<:y¡,:_•:,,.,, '."'-'- '<_.<ó "•'.-:'•' ':-,·-~ .,,,·:·~~-: - A _, ..... ,... ·-- ,,- 1 -

1os casos qu':". T.:~:r~.t7nde:_;: di~:7-~tir e1 .. de&.~ii:i'o ' ~,~t .:. ... fisco a 

exigir1e el: i?'agc¿~~J~?~restadcines ,que a~~it :pi:e~sa: :_i~C:. deber' 

o bien, 
. -·o. 

11. EL PRINCIPIO;. "SOLVE ·ET' REPETE". 

E1 principio. soJ. ve ::et.';repe'te ¡, imp1ica que quien hace un 

si dicho 

además expresión 

condicionado del 

.:'.:~~/: '>:~·~;i 

El Estado, ante: j,1a necesidad que tiene de disponer 

seguramente de fondoS-paréi el cumplimiento de sus funciones, 

exige que si el contribuyente no está de acuerdo con el 

cobro que se le formula, puede discutirlo, pero antes debe 

garantizarle que si no tiene éxito en su impugnación el pago 

se convertirá en definitivo; de lo contrario, 

dicho contribuyente del derecho de pedir la 

(repete) de las cantidades cubiertas. 

dispondrá 

devolución 



Este principio se ha establ.ecido en diversas l.eyes, 

pero, espee:·i~l.m·~n~~ e~ l.a rna ter ia fiscal se: soStiene, porque 

al Estado --_l.e es_,,-:i.nc:l:Í.s~ensabl.e '. disponer_~:de'---l_os -cfondos que 

-esperar el. tiene previstc;,s'fr,e>n-· ;;;u;:pres~pu~sto ~-;~Y ;"_~~f ~~~e~e 
resulta do del. : pr'o6'~';;.6\:Para disponer de ;:ios\ fondos previstos. 

·~:;' _··~77:·; ~~~~~> :;/>· \;:.·~ 
se suel.e decir que- ei'--Est,;_é::io 'ti.eri'é--'d..a;;echo de aplicar 

el. 
·;. ·''·:~"· "> '·- . '.¡ ·' 

principio enunciado -'porque -es- 'sober;;Ró; -- La razón no es 

... suficiente, pues serí.a como {~di.c;,;,'i,:- ::~;;o;, porque el. fisco 
·,,, 

ejerce l.a soberaní.a puede cobra:i;- con-fundamentos en l.a misma 

l.as contribuciones, y esta tesis- ha '-iii::iC> :superada. Incl.uso, 
',·'".· __ : ¡" .·-

tampoco es vál.ido, como lo hemos enuriCiado en otro punto de 

este desarroll.o, que porque l.a _ley l.o 'ordena, debe pagarse 

una contribución, aunque se las obl.igaciones 

fiscal.es son ex 1.ege, pues l.a pr_~p'fa /ni~Y" (material.izada en 

un precepto) es 

Luego, l.a razón vál.ida de este principio, es que el. 

Estado necesita los fondos que l.os contribuyentes -deben 

aportarl.e, y no otra. 

La Ley del Tribunal. de l.o Contencioso Administrativo 

del. Distrito Federal. en el. artí.cul.o 59 indica que se 

concederá la suspensión de J.os actos que se impugnen si se 

garantiza el importe de las multas_, impuestos, derechos o 

cual.quier otro crédito fiscal. rel.ativo mediante: 

I. Depósito de dinero, 

II. Prenda o hipoteca, 
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III. Embargo de bienes, o 

IV. Fianza de compa_ñía_ autorizada o de persona que 

acredite su solvencia·. con bienes raíces inscritos en el 

Registro Público. de la· :Propiedad, e indica que ios __ f-iadores, 

que presten·- l.a .• ·. -gar<l~l'ltí~- - por el 
- .. --~-

sujeto deberán 

renunciar ex:P':c'E,;5'i,in{.a·nt:'.i' -aé .los beneficios de orden y excusión 

y someter2';;,, ; (.f~~~~-¡h expresamente, al procedimiento 

administrativ~1.f~*·~:~-~~;~~ción . 
. --~~· '.~";"~~.""..:~ -~~&' t,: ·,t:·\: -. 

Puesto- · quet:'{:s;_e.:•: -,ha 
,.;,/ ?;,:-. 

concedido suspensión la del 

procedimiento si el contribuyente 

demostrase la ··,razón ···de· su inconformidad 

:::·:~::i::;::·qZ~1~i~f~i~i\0f .ud::'::nt::"::· 
pues entonces el Esta'da}es ··su·. deudor por _-la:,;. 

el cobro, con 

derecho de que 

sean devueltas, 

mismas. 

También el mencio.nado artículo de :esta ·Ley es expresión 

del principio enunciado. 

12. IMPORTE DE LA GARANTIA DE LA OBLIGACION FISCAL 

El mencionado artículo 141 del Código Fiscal de la 

Federación establece que: 

"La garantía deberá comprender, además de las 
contribuciones actualizadas, los accesorios causados, así 
corno de los que se causen en los doce meses siguientes a su 
otorgamiento. Al terminar este periodo y en tanto no se 
cubra el crédito, deberá actualizarse su importe cada año y 
aplicarse la garantía para que cubra el crédito actualizado 
y el importe de los recargos, incluso los correspondientes a 
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los doce meses siguientes. 

"El reglamento de este Código establecerá los 
requisitos que deberán reunir las garantías- La Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público vigilará que sean suficientes 
tanto en e1 momento de su aceptación como con posterioridad 
y, si no lo fueren, exigirá su ampliación o procederá al 
secuestro de otros bienes". 

Conviene aclarar que de acuerdo con el artículo 142 del 

mismo Código, no se otorgará garantía con respecto de los 

gastos de ejecución, "salvo que el i-nterés fiscal esté 

constituido únicamente pÓr estos" ... 

En relación con . el importe de la garantía habrá que 

tenerse en cuenta que.·. c~ando l.a misma se hace efectiva a 

través del procedirnient~;· administrativo de ejecución deberá 

hacerse remate de lo's "~·i~~,i~ .. que la representan (si la misma 
-~t'."· . 

está representada P():r":~\~.:i~~ bienes). 

''\-=.: •. ..: 

corno el. remate:". ·imp:Li'.Ca:. una postura legal, y ésta, de 

acuerdo con 

Federación, 

valor sefia:Lado como baS·~-~~.d.~~Í5~-"~enlate, en la primera almoneda; 

en tanto que para deteirrnin'~ºj:J.~\segunda habrá que restar al ···· .. -.,.-,, .. 
importe de ].a primera el 20·~·,.;'(1\::i-t~ 190 CFF), nos encontrarnos 

que en el caso que se por este medio, la venta de 

los bienes que integran la garantía, se tendrá que pensar 

que los mismos, cuyo valor .se señale en $10' 000, 000 de 

pesos, sólo cubrirán un adeudo, en la parte de la suerte 

principal, que no exceda de $ 5'333,333 pesos; por lo que si 

el adeudo asciende en la misma suerte principal a $ 
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10•000,000 habra que gravar activos por$ 18'750,000. 

Pero recuérdese que-- con l.a _cifra _ mencionada sól..o se 

cubre 1a suer,te, P:C:,incipaJ. del crédito; 1uego, come:' se supone 

que exist~ri ad.~~§.-~:~'~.:·~hc~~orios, o que se producirán en tanto 

no se termiri,;. -'-~J'._!·''pJ;ocedi.miento, habrá que embargar otros 

activos que cubrari'-'eri· 1a proporción mencionada e1 importe de 

aque11os, pues igualmente serán rematados J.os bienes, en 

segunda a1moneda. -

que 

para 

la autoridad pueda adjud~,ca:,r,',~Ji~;"::i;q:~~~rio o donarlo 

obras o servicios _PÜbl.i.Cos;-'···. ::e,·· -:,Ja_:.- instituciones 

asistencial.es de beneficencia autorizadas cOnforme a las 

1eyes de 1a materia". 

Si se diese el. caso previsto en el. párrafo anterior, 

habrá que embargar bienes a 1os que se sefia1ase un va1or no 

menos del dob1e de 1o que representa la suerte principa1 y 

accesorios previstosft 

El mismo criterio enunciado habrá que aplicar para 

cobrar el importe de 1os gastos de ejecución, si bien, de 

acuerdo con el ü1timo párrafo del artículo 142 del Código 

Fisca1 "No se otorgara garantía respecto de gastos de 

[_ 

¡ 
! 

1 

\ 

1 

1 

1 



ejecución, salvo que el interés fiscal esté constituido 

únicamente por estos", (como ·antes· queda dicho) por lo que 

deben -e.mbarC;ra~s-e - b·i·ene·s-, en la misma pl::-oPorC::iº6n indicada, 

para cubrir:Los. 

EJ. cr'iterio·· anterior no es unánime en ·todas J.as leyes, 

pero como· .nos encontramos en materia regul.ada por el Código 

Fiscal de la Federación, al mismo nos- ajustamos en este 

caso. 

13. COMBINACION, SUBSTITUCION, AMPLIACION, DISMINUCION Y 
CANCELACION DE LA GARANTIA DE LA OBLIGACION FISCAL 

Así corno es libre el contribuyente de seleccionar 

cualquier garantía de su obligación fiscal, puede combinar 

varias de éstas, puede substituirlas, puede (o debe) 

ampliarlas, disminuirlas y, finalmente, cuando proceda, 

puede cancelarlas. 

La cornbinác,ión .. de· las garantías se ha de llevar a cabo, 

sobre todo cuando;~na sola resulte insuficiente. 
',' 

La cornbinac.i6n:.de ·las 'garantí'éls.· 'ofrece la utilidad de 

que si la obligación fiscal es .:s.us'ceptible de cubrirse en 

parcialidades, las garantías .;omb:i~~d~s pueden irse dejando 

sin efecto, en la proporción en que aquellas vayan 

disminuyendo. 
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También J.as garantías de J.a obl.igación fiscal. pueden 

sustituirse. 

Teniendo el. deudor l.a facul.tad de escoger J.a gara.ntía, 

debe tener l.a de substituir al.guna o al.gunas de J.as 

otorgadas. 

La substitución de l.as garantías tiene J.a ventaja de 

que el. contribuyente puede disponer de l.os bienes que 

integraban l.a anterior; el.l.o l.e facil.itará poner dicho 

bienes a 1a venta, o darlos en garantía a un nuevo acreedor, 

con cuyo crédito podrá cubrir el. fiscal.. 

Como el. deudor fiscal. puede combinar sus garantías y 

puede substituirl.as, estará en J.a posibil.idad de ampl.iarl.as, 

en l.os casos que esto sea indispensabl.e; por ejempl.o, cuando 

haya que asegurar accesorios supervenientes, o cuando los 

bienes de l.a cober:i:ura::.;;rigi.nal. hayan sufrido demérito, o 
.'.tt,,"',·:.· 

bien en aquel.J.os;, ;~~-~-~.~-<>.:'· en· que a l.a suerte principal. del. 
,,..:;<',o•·:.:,.-,"- .. 

adeudo garantizado i.;sie:':c:Sume· otro. 
: ::·:~~·~ ·7 ~-' ... -

-~ ·. -:,,:;."': ·;-.5- -
El. artícul.~.::._q~·e ::p.revé· combinaciones, substituciones, y 

ampl.iaciones de ·,·J.a~:g-ar:a:ritía: fis.é:aJ. es el. 69 del. Regl.amento 

del. Código Fiscai de J.a:Fed.;;r.;;~{ón que indica: 

"Para garantizar el. interés f isca1 sobre un mismo 
crédito, podrán combinarse l.as diferentes formas que al. 
efecto establece el. artículo 141 del. Código, así como 
substituirse entre sí, caso en e1 cual antes de cance1arse 
l.a garantía original. deberá constituirse l.a substituta, 
cuando no sea exigible l.a que se pretende substituir .... 

"La garantía deberá ampl.iarse dentro del. mes siguiente 

162 



a aquél. en que concl.uya el. periodo a que se refiere el. 
segundo párrafo del. artícul.o 141 del. Código, por el. importe 
de l.os recargos correspondientes a l.os doce meses 
siguientes. Lo dispuesto en este párrafo será apl.icabl.e a 
aquel.los casos en que por cual.quier circunstancia resul.te 
insuficiente l.a garantía". 
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El. antepenúl.timo párrafo del. artícul.o 141 del. código 

Fiscal. prevé l.a ampl.iación de l.a garant~a, .. cuando 

tanscurrido el. pl.azo de l.a primera, hay que,:;_-as.~~~rar 'el. pago 

de l.os accesorios que si¡, 'sigan' produ~iend.'C::.:(J,i; 

Por otra parte ei'.~~~¡;;~{~ 7.0 · ::~~,:~ZE!~l~to mencionado 

al.ude a l.a cancel.aciéi{~,~;,.3.;i~ g:"rantia' fi~cal. diciendo que l.a 

misma procede: 

. . . 
"I. Por sustitución· de garantía. 

"II. Por el. pago del. crédito fiscal.. 

"III. cuando· en definitiva quede sin efecto l.a 
resol.uci6n que dio origen al. otorgamiento de l.a garantía. 

"IV. En cual.quier otro caso en que deba cancelarse de 
conformidad con l.as disposiciones fiscal.es". 

El. mismo artícul.o dice: 

"La garantía podrá disminuirse o sustituirse 
menor en l.a misma proporción en que se reduzca el. 
fiscal. por pago de una parte del.-mismo". 

por una 
crédito 

La disminución de l.a garantía fiscal. resul.ta l.ógica en 

los casos, en que, por cual.quier causa, l.a cuantía de l.a 

obligación haya disminuido. 

Si bien el. artícul.o del. Regl.amento sól.o al.ude a l.a 

disminución de l.a garantía en el. caso en que el. crédito 



fiscal haya sido pagado 

circunstancias, como cuando 

en parte, 

habiéndose 

pueden darse 

impugnado e1 

1a reso1ución sea en sentido de disminuir su importe. 
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otras 

mismo, 
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CAPITULO V 

JURIDICIDAD DE LOS IMPUESTOS 

SUMARIO: 1. INTRODUCCION. 2. ARTICULO 13 
CONSTITUCIONAL. 3. RETROACTIVIDA9 DE LAS LEYES 
FISCALES. 4. GARANTIAS DEL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL. 
5. LAS PENAS FISCALES. 6. MULTA EXCESIVA Y 
CONFISCACION. 7. LAS EXENCIONES DE IMPUESTOS. 8. 
PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 9. JURIDICIDAD DE LOS 
IMPUESTOS ESTATALES Y MUNICIPALES. 10. LA FILOSOFIA DE 
LA JURIDICIDAD FISCAL. 10.1 La fiiosofía dei iegisiador 
fiscai. 10.2 Fiiosofía de ia interpretación fiscai. 11. 
EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

1. INTRODUCCION 

Considerados l.os impuestos corno l.a contribución más 

importante de 1as nuestras, es conveniente aludir a l.a 

juridicidad de l.os mismos. 

Tornando en cuenta que.ningún irnpuestopÚede existir sin 

que haya una l.ey que l.o. establ.eczc,ª' (por el.l.o se. dice que es 

gravamen ex iege) se impone' estudiar ·ia · juridicidad de l.as 

l.eyes fiscales, l.o que equiva1e a decir, 1a juridicidad de 

1os impuestos. 

Para los conocedores de1 derecho, casi resu1ta 

redundante hab1ar de un estudio de 1a juridicidad de 1a l.ey, 

pues no puede existir una ley que no sea expresión de 1o 



jurídico. Pero esto es lo que debiera ser, pues con 

frecuencia encontramos pr_eceptos _ en los cuerpos _legales que 

no se ajustan a este imperativo; -_d_e ahí_ la importancia de 
.· ·. : . . .. . ;; 

este estudio :de . la juridicidad .. de los. ;impue,stos. 

Por eÚ6;:;~. c~'~J~.:; ;;: ailicúll\f,i;;~rfl:~§,··1(~ ··--~decu~ci6n de los 

impuestos a - io-s-:: ~~:~~~,i~,¡~4~~:~)~~:~~~ti~~:~~~8~~; :S.n~:·'.~'-:~·é·m-o.~.~./ci~ detenernos 

sólo en investigar '~i;:\:1::;,,:i;¡;.i'~pf:E,.;t'f;;._•;;'j_¿,~¡¡i~;:...~~: ajustan o no a 

lo que se establece· en·~i{~ci~'l.~;.; ~;i.;¡;~'.,.:!i)f¡pu;~ ;u;~e suceder 

dicha ley no satisfa¿, - los- r-.;.q\i'.i~itC)~ Y~.;, -:•j ~r idicidad 

debe cumplir. 

que 

que 

sin profundizar más en este punto, séanos suficiente 

concluir diciendo que no basta que el impuesto se encuentre 

establecido en normas que se ubiquen en un cuerpo de leyes, 

es, además, necesario que esas normas cumplan e1 requisito 

de la juridicidad. 

Sabemos que lo jurídico es aquello a que debe ajustarse 

la conducta de los hombres en sociedad, a fin de que su 

convivencia se produzca sin afectar intereses de terceros y 

sin permitir que se afecten los propios. 

Como resultaría muy difícil ir al fondo filosófico de 

una solución satisfactoria, hemos de aceptar que la norma 

última de lo jurídico sea nuestra Constitución. 

Algunos estudiosos de la filosofía jurídica rechazan 

esta hipótesis, pero no encontramos otro camino para nuestro 

J.68 
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propósito, que no es puramente filosófico. 

En esta forma ac::-ep~a~os CoTI!-o norma-·s_uprema en que debe 

apoyarse nuestro sistema' ,fi.;i;ca:·1; ,'la Con;,;t.itución. 
';_. 

Para nuestro fin. ·'e~). ~ndfsp~ris'ab:le hace:r estUdio de las 

ante •. i~ ~.;;y·:\;>;litd~ll\<7htal; ello nos lleva a normas fiscal.es 

realizar una confront·~~.f-.6~{'..-~'.~·~:~~:J.:'.~~--::~·pr~C~~:os que consideramos 

más importantes para e.st'e . estudi.o .•. 

2. ARTICULO 13 CONSTITUCIONAL 

El. primer precepto constitucional. que ha de estudiarse 

es el. 13, que . establ.ece que "nadie puede ser juzgado por 

leyes privativás ni por tribunal.es especiales". Lo anterior 

equival.e a decir que a nadi'e se le pueden apl.icar leyes 

fiscales privativas. 

E1 concepto genérico de ley indica que ésta es una 

norma abstracta. Una norma abstract.;,_•,. es·.,, aquel.la que es 

impersonal., que no indica _a _q·~~~~ -'·ª-~-~a-~ .}~i?;~j~~.arse, sino en 

qué casos; y a l.as personas Cl.lYªf:.'c:i?.~c'lU:<?}~;"ri. ajuste a l.a que 

Es contrario 

se previén~j;~~·,:ia: ~~i.5c~ª~< 
'~ .·J:! . >,:·.. :; : . ; ~ -~,; 

al carácte:r ·,~;~:~ '.;ia' :í.ia;., privativa l.a 

en forma hipotética 

general.idad, que toda ley debe cuilí~i5.~.; 

Una l.ey privativa será aquel.la qu~ se apl.ique sólo en 

el. caso para el. que fue prevista, y no vol.verá a apl.icarse; 
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una ley genérica será la que se aplique cada vez que el caso 

previsto como hipótesis se presente. 

Si una ley fiscal fuese privativa se estaría violando 

con su aplicación la ·garantía el citado 

artículo consagra, de la misma 

sufriese perjuicio ,Pºdl:"í!" .Í3,Ínp17rars,é con fundamento en el 

Ha sido 'cl:-i.teri6 ·d:t:i'n.:1:sIJ' ''por la doctrina y la 

jurisprudencia que si una i;<aY;:'_';..:i,u:a~ a diversas personas 

encontrarse eri: -~J:ii~·i'~:(- ~~l t~ación prevista, pudieran no 

que 

es 

violatoria del artículo·:•· l.3, .<d~nst:~:~ucional, pues esta ley 

sería general y abstracta. 
'"··. . ... 

También pudiera suceder ~u.{. i~ ley se refiriese a los 
=-,--:-· 

sujetos que rea1izan-. c-iertas·~ a~t"~i~i.~dad~s ;·: ::poseen 
.,. _,,.,~ ~-Y:¡ --:-( '"' 

ci.ertos 

bienes, o tienen ciertos · __ :·~.iilgr9Sos ;;::·.~ '_; ·e'n·· __ :tanto no se 

identifique con el contenidb~::ae':í:' :~ré'4'e.~i6_-un sólo caso, se 
~!-

considerará que es a bs tr a ctó "· _ .• , -_ -'.~~~~:~Y;~ -~_-_:, -·:)::·· 
Pero no resulta muy segu:;~ la. ,~>C~1i.~aci"Ón 

-·., . ._-;;·,/{'':·.-·:·-.co.· 
como queda 

expuesta, pues pue~~ _;.suceder qu~ _esas _personas constituyan 

un grupo único al: qt.i'e)·;~e--/~~µ:t"~r-;;. -~~eCtar, o· 1os actos sean 

únicos de personas ;:d'~f;-~:~i·rt·~da:s a las que se quisiese 

igualmente afectar. El ···.criterio sustentado supone buena fe 

del legislador y buena .. fe;-, y Ún magnífico criterio, de quien 

ha de aplicar la ley"; si se dieran ambas condiciones, 

seguramente que no habrá temor de violación a la garantía 
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consagrada. 

Este art·ícul.o, corno otros que tocare;mos, _consagra una 

garantía de seguridad jurídica • 

Pero . C.c:J':'.é .es una garantía consti tuciona·l.? y, 

concretcirn~.? .. ~.':,~~¿J~~tq~~}"s; ia garantía ~e seg-~~j_d~d<·jurídica? 
-::. <' .'' ¡:·:..-

Las · ga~·~G'~·f.~~ ~onstituciona les . son •'.~~.~'.'°cho~' que tienen. 

las per,s;m-¡~~;!?.L~.~I,'.,.r\l.f'~. que• se, 1im1t.;,.n ,:la~. f'.'.'c~Ú.a~.~s de los 

funcionari6~~;'P,.itiii~~~- ·a•·. ¡,;fectb d~ .c;{ú_~ ,¡;{;, .ij~,;;1::.,;'~~ éstos a la 

juridicid·;.'d/>· ·· ' { 
' . ~.·:_'; ___ · :~·:.::-· :'. ::, .-.: _. . ' 

Francisco Ramírez Fonseca en su libro denominado Manua.1. 

de Derecho ConstitucionaI (Porrúa, 1966, p. 25) dice: 

"El concepto jurídico de seguridad, exige, más que la 
simple certeza, reclama que el respeto se traduzca en algo 
positivo, es decir, en una conducta tal de parte del Estado, 
que se ajuste a ciertas l.eyes y requisitos previos, sin la 
satisfacción de los cuales no sería válida su actuación. 

"Las garantías de seguridad jurídica, pues, implican el 
conjunto general. de condiciones, requisitos, elementos o 
circunstancias previos a que debe ajustarse una cierta 
actividad estatal autoritaria para generar una afectación 
válida de diferente índole en la esfera del gobernado, 
integrada por el .summum de los derechos subjetivos". 

Valga el concepto de seguridad jurídica expresado por 

Ramírez Fonseca, para todo el presente capítulo, pues, 

principalmente. a esta característica constitucional se 

alude al hacer el estudio de la juridicidad de los 

impuestos .. 

El artículo que se viene comentando prohibe las leyes 
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especiales, pero, como dice Migue1 Vil.loro Toranzo en su 

Introducción al. es.tudio.de:L· Derecho (Porrúa, .s.A., '1978, p. 

,307) "Muchas· de ·l.as normas•' .-conteJ:lic:las--.· en acuerdos, 

órdenes y .~~~~~:;::eri;~-:L ~~éretos • ]?:ee,,;:idenbial.es 

en 

tienen una 
'·'\ ''"-~;· ,-?.,~·-_,:;',·· ,-·-~;-··.- ,.- '·--·~-:--. -· :::-

materia tan P,~~i~;.;~'.Li.:-i.j\~e?s~r-:i)"19.0ri t.;.rito·· .ai •·ámbito personal. 

que de hecho't'.§;,.•.:•sbh .normas individual.izadas. 
e•- ' _.- ~-:~r.,,:/i :,/.·.:; :- ·c.·.~ . 

Tal. es el. caso 

de que, por causa de utilidad 

pública, e.x.Pr~pián ·terrenos para destinarlos a obras de 

irrigación o a l.a apertura de vías de comunicación. También 

es el. caso del. acuerdo del. 3 de noviembre de 1964 por el. que 

e1 Gobierno Federal. requisó provisional.mente todos J.os 

bienes de l.a compafiía Mexicana de Aviación.. La s_ecretaría 

del. Trabajo y Previsión Social. dicta acuerdos que hacen 

obligatorios determinados contratos col.e.;ti.V'o·o;;[' de· trabajo. 

"También son normas individua-l.izadas l.os decretos 
emitidos por el. congreso de l.a Unión. para .:conceder permisos 
a determinados individuos para aceptar y usar títulos y 
condecoraciones extranjeras" .. 

y agregamos, ¿qué decir de l.os • cr:iterios que emiten 

autoridades y que producen derechos? (artículo 35 CFF) , e 

igual.mente, ¿qué decir de l.as contestaciones de l.as 

autoridades fiscal.es a l.as consultas sobre situaciones 

reales y concretas que l.es hagan l.os interesados 

individual.mente? (Art. 34 CFF) . 

Muchas veces estas normas individual.izadas, que no 

deben considerarse 1eyes, se aproximan a la vio1aci6n, o son 

l.a propia vial.ación de l.a garantía de seguridad jur~dica. 



Especialmente en nuestra materia, habrá que tener 

precaución para no caer en la violac1ón apuntada; por 

ejemplo1 en·- los· casos de exenciones, previstas por el 

arti.cu]~¿,·, 39 del,· CFF, o en los de impuestos con fines 
;: .. ·· ___ ,_·_,, ,,_.:. __ :-

extraf:l,;.c;i,;::i..;.~~:. 

·--~;.:· _: .. __ :-·.-:>;·:·'\ 
3. RETROAC:TIVIDAD D'E LAS LEYES 

·Pa~~~b~~/:'' ··a1ioZ:-a al estudio del .arti.culo 14 

que 

ley es retroactiva cuandº ... ªF.fü~}tr·~~~~~tg~:~f.~~~;~F~aciones que 

se produjeron antes de;• que·, la·•:misma_:i entrase:· .en:· vigor. 

Recordemos que e~· ~~_J~~1¿~~~~~ld~~~t1L:{ crédito f.iscal 

produce la obl igaé:ión. ,dia'i }~~~.$;.}~e.f{1\.l!~~;fi':sto, pero también 

sujeto pasi ~¿t;;; '';¿ 
1

ne;.rr~.;d;;¡0~~f.:_,_kc~o~~n·~--,~.~ie· ó1n 
de legalida¿Í'j . ·· 

ubica al juri.dica 

principio cual no podrá 

del 

exigi.rsele más 

producirse .el 

manera, si se 

de 
. ">·-_-:: 

lo. qi.ie 

mismo 

pretende aplicar a 

en el momento de 

cumplir. De esta 

tal hecho una norma 

posterior, se estará pretendiendo violar en perjuicio del 

sujeto pasivo la garanti.a que se comenta. Tal vez algunas 

personas, sin meditar en este problema, podri.an decir que el 

l.73 
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mencionado artícul.o establ.ece que no puede darse efecto 

retroactivo a l.a · l.ey, cuando esta aplicaci·ón perjudica a 

al.guna 
- - -- - ·'--=-- - -= -~-· 

P~F.s~~~--#- ·que en caso·--· ·propuesto· no hay 

perju::··:::~;J{i;: .. ~:;i•;::;,n,~e~~!f l~ll~~~i~n .,conviene 
recordar que en'' e]_ . presupuesto.<.públ'ico •;·:o·que·••'es ,, a' ;·C:':'-rgo de . ~ ·: ;~~:.~>, ,;!?,;.~}:' C~-:I<.)~::yz T t~-#'.~i :,~5t0·~:~t~:~~ '"·.-f.··~<'·-~(~~'$~ -- :,,.;.~:·-> ·: :~;;? ... ~ -: 
todos, se tie'n;,,ri .previstas .. cahtidades· d-e··dinero que han de 

:::::::·~:::=::: "~.iil~~~~~!:::.:b::::~:o:~~i::::::::: 
·;:.:' 

por consiguiente;.'' •;,,i: 'há.brá perjudicados por l.a apl.icación 

retroactiva de l.a l.ey fiscal., que beneficiaría a una persona 

en particul.ar; en vista de l.o cual., por ningún motivo podrán 

apl.icarse retroactivamente estas :Leyes, sin vio1ar 

garantía correspondiente. 

Cualquier contribuyente sería tercer perjudicado en el. 

amparo que se promoviese por quien pretendiera que en su 

beneficio se apl.icase ~etroactivamente l.a l.ey. 

El estudio de la retroactividad es un estudio de tiempo 

o plazos que hay que tener presentes, por el.l.o, al. hacerl.o 

habrá que recurrir al. momento en que se real.iza el. hecho· 

generador y al. momento en que entra en vigor l.a l.ey que ha 

de regul.arl.o. 

El. artícul.o 6" del. CFF dice que "Las contribuciones se 

causan conforme se real.izan l.as situaciiones jurídicas o de 



hecho previstas en las leyes fiscales vigentes durante el 

lapso en que ocurran. 

"Dichas contribuciones se dé.~·er~
0

inará.n conforme a l.as 
disposiciones vigentes en el moniento· :.:de, 'su causacion, · pero 
le serán aplicables las normas "sobre .. pr6ced.im.iento que se 
expidan con posterioridad". 

persona· •es •ji{di~pe~s~ble · Para cualquier saber cuáles 

son las normas sobre procedimiento·y·cuá-:1.es no lo son, pues 
-_ ·'·' .· 

no se considera que 1.á,s'';:•;·: ,Primeras producen efectos 

imp.or~a;;. · ~i· :momento de .su'; ~~·licación, en 

no s'?n de ·'~s~ tipa· han··, ·CJ.k:~ ser aplicadas 

retroactivos, sin 

tanto que las que 

las primera5: no .vale. la p:,,.ohibición .ccin~~i~.icional y para 

las segundas s.i. 

Desgra'~i-adamente nuestro léxico se presta a 

confusiones, pues la palabra: procedimiento es 

multiaplicable, ya que .. a veces la empleamos· con el sentido 

técnico-jur.idico a que se· refiere el derecho procesal, y 

otras varias, en un sentido· -_té·c.ni_cO :v:ul.g~r, que alude a toda 

actividad ordenada para ~ealizar 

frecuentemente: · el:·· ~~1/~~~cli~lent'?~ .. i>ª:t::';' · 

·algo; así, se dice 

determinar este 

::n:~=~i:~g¡~w'.·t;if~~~§~~:;·~ft: e:t::::accia:n°, d:: 

impuesto, es 

que debiera 

Para evitar confusiories hay qtie precisar qué leyes son 

"sobre procedimiento" o procesales y cuáles no lo son. ~ las 
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segundas de las mencionadas l.eyes se l.l.ama de fondo y 

constituyen. l.o que . ,. . : .~ _: . ·. -

l.eyes de ·fondo · eSt8biecen · ,.·. ·;a.e.re'?~ºS, :Las procesales 
· .. 

constituyen: normas pará. ia .apJ.:i.é:'acíÓn·:de .. l.as de fondo. 
··-: ,, '..- -~. ,,_·,·.¿,;,, '..,. ,- .:: :- -

,._" s;~~:~~};'.t~~~~u~~:(~t ... :.?;; ~ _-_ ·~ ;_--~- . .._ 
· c~a'~d:o·, . se·.· '.h:aii>i,.i'~s·;,3_~;;\ :1.determiriációri .. de . impuestos, 

- ·· -·/-:-_ ' ' .. :.,_; .:. --~-~-,-.''., ;_(·~2,-r~::_-'~;¿;:/.~-~It :,:.~.'.ff5:)~3{f::_:(~~::::(;f<.':., · __ ''. :;_:. · : . • - • _ 
frecuente que.> se_'.~-'senal..en;.; deducciones o acreditamientos, 

:::::::uy:: .· ••. :iii~~~~~~§f~~~;1I~:~s::nt::::::::es ~ :::: 

y, como se ·acaba de ver, 

es 

que 

l.a 

el. 

se 

están establ.eciendo' dérechos' l.o que significa que no nos 

encontramos ante una ley de tipo procesal, sino de fondo. 

Por l.o visto, es recomendabl.e que l.á interpretación del. 

artícul.o 6" del. CFF, se haga por quienes tengan 

conocimientos técnico-jurídicos bien cimentados y que sean 

especialistas en l.a materia, pues corno queda visto no es 

fácil. hacerl.o. 

4. GARANTIAS DEL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL 

El. artícul.o 16 constitucional. es, probabl.emente, el. más 

citado en defensa del interés de l.os particul.ares frente a 

la acción del. Estado. En materia fiscal. este artículo es 

pil.ar decisivo del. sostenimiento de l.a l.egal.idad. 

Empieza el. citado artícul.o diciendo: 

"Nadie puede ser mol.estado en su persona, fami1ia, 



domicilio, papeles o posesiones sino en 
mandamiento escrito de la autoridad competente 
motive la causa legal del procedimiento". 

virtud de 
que funde y 
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Seguramente que el Constituyente trató de prever varios 

casos de molestias a los particulares··,' y ·; .• ;:rÍ,:'forma ·especial 

lo que podría suceder en materia fiscal. 

Más adelante indica el artículo que se cita: 

"En toda orden de cateo, que sólo 1a autoridad judicial 
podrá expedir, y que será escrita se expresará el lugar que 
ha de inspeccionarse, la persona o personas que hayan de 
aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que 
ünicamente debe limitarse la diligencia, levantándose al 
concluirla, un acta circunstanciada, en presencia de dos 
testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado, o, en 
su ausencia, o negativa, por la autoridad que practique la 
diligencia. 

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas 
domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se han 
cumplido los reglamentos sanitarios y de policía, y exigir 
la exhibición de libros y papeles indispensables para 
comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, 
sujetándose en estos casos, a las leyes respectivas y a las 
formalidades previstas para los cateas"-

La segunda parte del artículo que se comenta y que 

acaba de transcribirse es muy interesante en nuestra 

materia, especialmente por lo que hace a las visitas 

domiciliarias, que con el fin de comprobar el cumplimiento 

de las obligaciones f isc.al.e's, real.izan las autoridades 

hacendarias. 

Desde luego, a1 llevarse a cabo estas visitas, hay que 

tener presente la primera parte del artículo, a fin de que 

cualquier molestia que la autoridad inflija a los 

contribuyentes se cifta a las prescripciones del mismo; es 



decir: 

Que exista una .0~4en. escrita de 1a autoridad 

competente para 

indispensable que 

ello .:· (en relación con lo dicho es 

la ley· fis.cai· :s·ea pr·~e:·i.·sa:. al señalar la 

co_mpetencia de la este 

tipo); 

Que la es 

suficiente tener competencia· .. pa:~a/6~~~~~~tí·~?ff~-~l.'·i·zá.ción de 

visitas domiciliarias y de otras:·' a.fJ:'{~i~i¡~:~f;·.·i:as órdenes 

•deben satisfacer 1a formalidad de , l'á '.~~¿,~~:t::Ui.J~)?; 

3" La autoridad que gira 1a orden debe indicar en la 

misma, la ley en que funda su competencia y ha de dar las 

razones que tenga para girarla. 

Ningún particular debiera permitir una ~is ita 

domici1iaria sin comprobar el cumplimiento de estos 

requisitos; el intento de funcionarios o empleados fiscales 

de llevarla a cabo sin cumplirlos, debe repelerse, incluso 

con la fuerza de que el afectado disponga. En los casos que 

sea posible, para evitar ·situaciones de hecho, habrá que 

recurrir a la autoridac:tr:_~;_t_~;t-_\'.:v~Z h·acieri_~o-.: uso del amparo, a 

fin de que cese la viola'c.iÓn<de la garánt.!.a mencionada. 
:..:y;_ :>-:-..:~:;(:-" 

est::l:::: 

1 ~:::a::::1~c~~:~[f~:~~i~t~1~~it~:~l~:~ ia~ obliga 

a fin de 

determinar si se cumplen o no ·;e.·n:·::·1a .·ségunda los requisitos 
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constitucionales. 

Se observa que el cateo sólo puede ser ordenado por la 

autoridad judicial, en tanto que la visita domiciliaria la 

ordena la autoridad administrativo-fiscal y la,: reaiizan 
·,:::· ,;~ ' 

funcionarios o empleados fiscales; la diligenci·a. de. '"5a.t';;.c;::':se.· 
• , ;,._.:~e::-:· >'t:i>~'· ";-:-_~· 

lleva a cabo para localizar personas u objetos;':~'.taift:o :la 
'" . · ... _ ... ,, .. , ·.::z~ ..... :.-,.·~ 

orden de cateo como la de visita. domicii±-ari·a.,..han·hde,.~.indicar 
.. ,;::.:::'; .~:.l;'o;,.:1K?i->;..,:.'¡:·, ·,:.~·:. 

con precisión el.. l.ugal: en que se l.l.e_vará~·.: ·~.'.~~~;·:~.~~:~:{;~.:-~e~ ;",:_·ambas 

órdenes deben indicar.se los propósitos··:· ,de··./J.:as · mi."smas, 

haciendo referencia· a todos los sean 

indispensables para su cumplimiento; lo acoritec.ido en ambas 

diligencias ha de hacerse constar en acta•~ci:~cunstanciada" 
1 ..... ,. 

que indique con claridad lo sucedido en:;.'1<:i:,;; .... mismas; ambas 

actas deben ser firmadas por dos testig~:" ·/que proponga el 

llevan a :ca:{,¿i (J..a~.diligencias, 
y a falta de que sean propuestos por:.,·~~~··{;¿., ;~¿Ú~ante, por la 

ocupante del lugar en que se 

autor :::d ~:;·~"~:::::.'.·:. ~:::;f ;~~~i~i~?1~ti:úc<6n que se 

publicó por ia .·cániafa· de o'i:p;.J.tá:d.C>;., .. ':~n "ei; año de 1982' bajo 
. - " -· .. ·~:· :-:·· . ~.- '·. ,' .. · 

el.. rubro ''MexicanO-·.eSt·a--:-~~--·t"u ·cariStitUción'', 
~· ' ... ·:_. ·.: -. 

al referirse a 

este art~culo indican~ 

"Durante siglos el capricho del gobernante fue la 
medida de las molestias causadas a particu1ares.. En otras 
Apocas bastaba la simple orden verbal de alguna autoridad 
para pert~rb~r e incluso encarcelar a las personas, sin 
existir ningun motivo fundado. Los atentados a la familia, 
las violaciones al domicilio, las agresiones a las 
posesiones, sin haber una causa legítima, se sucedieron por 
mucho tiempo" (Rabasa O., Emilio y Gloria Caballero, 



Mexicano est:a es t;u Const;i t;ución, Cámar.a de Diputados) 

Probabl.emente se recuerde que el. Código Fiscal. c;ie l.a 

Federación que describe minuciosamente visitas 

domiciria;r.r~s> tuvo una más o menos .• 'prol.ongac:lci :.vacat:io 

:J.egis, ·debido ·;a que se consideró su. ·c:;;,..;::t;·~r;:~óJ:i.o :. '3.tentátorio 

::=:::l~t:~?:::::·~:d:: 1::~:!~~~*~'f t::i::~1t:~==~= 
viol.atorio de ·:·ia constitución- en-:aJ.gunos-.aspectos. 

Discutir ''· .·· 
3 , ..... '.i';'í" . ·1]i~f~· 'ik>..iciones, 

seguramente 

excede del. pr~~::; .. ¡:¿~( fd 
':r:<·- ,.·.;;:. ,· .. _::,;· 

·. \' 

De acuerdo·.· 

Federación, "La y 

fin de comprobar 
' :-:'-<~- ' F ' - • 

que l.~~: c:;:'6nt:ribuyentes 

-:·~ '·-_. . - ' . -
·Fiscal. dél.a 

Públ.ico a 

o responsabl.es 

sol.idarios han cumpl.ido'· con l..as disposiciones fiscal.es y, en 

su caso, determinar.·:· .l.as contribuciones omitidas o l.os 

créditos fiscal.es, as~ como para comprobar l.a comisión de 

delitos fiscales y para proporcionar información a otras 

autoridades fiscal.es,• está facul.tada para: 

"I. Rectificar .los errores aritméticos que aparezcan en 
l.as decl.araciones. 

"II. Requerir a l.os contribuyentes, responsabl.es 
solidarios o terceros con ellos relacionados, para que 
exhiban en su domicil.io, establ.ecimientos o en l.as oficinas 
de l.as propias autoridades, a efecto de l.l.evar a cabo su 
revisión, la contabilidad, así corno que proporcionen los 

'. 
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datos, otros documentos o informes que se 1es requieran. 

"III. Practicar visitas a 1os contribuyentes, J.os 
responsabl.es so1idarios o terceros re1acionados con e11os y 
revisar su contabi1idad, bienes y mercancías. 

"IV. Revisar 1os dictámenes formu1ados 
públ.icos sobre 1os estados financieros de 1os 
y su re1ación con e1 cump1imiento de 1as 
fisca1es. 

por contadores 
contribuyentes 
disposiciones 

"V. Practicar 
verificación física 
su transporte. 

u ordenar se practique ava1úo o 
de toda ciase de bienes, inc1uso durante 

"VI. Recabar de 1os funcionarios y emp1eados púb1icos y 
de los fedatarios los informes y datos que posean con motivo 
de sus funciones. 

"VII. A11egarse 1as pruebas necesarias para formu1ar 1a 
denuncia, quere1la o declaración al ministerio público para 
que ejercite 1a acción pena1 por 1os posib1es de1itos 
fiscales. Las actuaciones que practique la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Púb1ico tendrán e1 mismo va1or probatorio 
que 1a 1ey re1ativa concede a 1as actas de 1a po1icía 
judicia1; y 1a propia Secretaría, a través de 1os abogados 
hacendarios que designe será coadyuvante del ministerio 
púb1ico federal, en 1os términos del Código Federa1 de 
Procedimientos Penales. 

"Las autoridades fiscales podrán ejercer estas 
facultades, conjunta, indistinta o sucesivamente, 
entendiéndose que se inician con el primer acto que se 
notifique a1 contribuyente". 

complementan esta de1icada materia 1os artícu1os 43 y 

44 de1 mismo Código Fisca1 -que,-. _dado e1 gran interés que 

representan, se 'ai';.-:·cb,nt·i.·nu.~·é:::i.6n: · 

"Art. 4 3. En:;, !~~;1~:rf.;~j~i'.~a.;· además de 1os 
requisitos a que,:-.se;,:·:re· "ar.t'ícul.ó .'..38 de este Código, 
se deberá indicar:':'.:•·;',' ,.,,, __ ,e·· 

"I. El 
El aumento 
visitado. 

·:'•:··.-~:(.y.;·, }~i;?::·: ·,.·< __ : '._'': ~- ·,. 
1ugar' o'''J.ti'gares 'd'oridÉi él.ebeo. efectuarse 1a visita. 
de 1 uga_r~s;) a··::: visitar deberá notificarse a 1 

"I I. El. nombre de i'a.' persona o personas que deben 
efectuar 1a visita, J.as cua1es podrán ser sustituidas, 
aumentadas o reducidas en su número, en cua1quier tiempo por 

'· 
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situación en el acta que levanten, sin que 
circunstancia invalide los resultados de 1a visita. 

esta 

"Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier 
tiempo por no comparecer al lugar donde se está llevando a 
cabo la visita, por ausentarse de él antes de que concluya 
la diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de ser 
testigos; en tales circunstancias la persona con la que se 
entienda la visita deberá designar de inmediato otros y ante 
su negativa o impedimento de los designados, los visitadores 
podrán designar a quienes deban sustituirlos. La sustitución 
de los testigos no invalida los resultados de la visita. 

"V. Las autoridades fiscales podrán solicitar el 
auxilio de otras autoridades fiscales que sean competentes, 
para que continúen una visita iniciada por aquéllas, 
notificando al visitado la sustitución de autoridad y de 
visitadores. Podrán también solicitarles practiquen otras 
visitas para comprobar hechos relacionados con la que están 
practicando". 

De los artículos ültimamente transcritos se desprende 

el interés del legislador por hacer que la ley se ajuste al 

máximo posible a la juridicidad; no obstante, el capítulo 

que regula esta materia ha seguido siendo motivo de 

impugnaciones. 

Realmente, más que el que la ley produzca 

preocupación, lo que motiva este estado de ánimo es la 

intervención de algunos malos servidores püblicos fiscales 

(no todos), que aprovechan la desesperación de quien recibe 

la visita para hacerla lucrativa, y, en algunos casos, esta 

diligencia (como dicen algunos que la han sufrido), se hace 

"eterna". 

Pensamos que la preocupación de muchos contribuyentes 

por la posibilidad de ser visitados por autoridades 

fiscales, es justificada, pues por más que tanto el 
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J.egislador como la autoridad superior hace: .:aria S· han 

empeñado en someter a 1a juridicidad la prá~tica de l.aS 

visitas domicil.iarias y de las inspecciones,~·~·éstas 5 . guen 

siendo temidas aún por quienes son contribuyentes 

S. LAS PENAS FISCALES 

Otro artículo constitucional. ant el 

estudiarse 1a ley fisca1 es e1 21, que ~ i _:~""'!: 

relativa: 

11 La imposición de las penas es propia i. .. exc 
autoridad judicial. La persecución de los d~1it< 
ministerio público Y a la policía judicial, la 
bajo la autoridad Y mando inmediato de aqué~1.. 
autoridad administrativa el castigo de las :in: 
los reglamentos gubernativos y de pol?.ci 
únicamente consistirá en multa o arresto ha~ta 
seis horas; pero si el infractor no pagare 1a 
le hubiere impuesto se permutará esta poi 
correspondiente que no excederá en ningún ce: 
días. 

"Si el infractor fuere jornalero u obrero 
castigado con multa superior al importe de 
sueldo de una semana". 

El artículo transcrito, en su prime 

prácticamente el mismo de la Constitución ~ 

hacía privativa de la autoridad judicial l.a 

J.as penas. 

De nuevo, nuestro l.éxico impide cl.a1 

legal, pues las penas, entre otras divisione~ 

corporales y económicas. (A1 respecto véase ; 

umpJ. ·s • 

'l.a parte. 

iva de l.a 
ncumbe el 
'3.l. estará 
·:iete a la 
C:i.ones de 

~:l. cu~ 

treinta 
ta que s 

í_ arresto 
de quince 

.> podrá ser 
jornal. 0 

parte, es 

357' el. que 

:Jl.icación de 

·id al. texto 

d.dmiten l.a de 

.ugenio cuel.l.o 
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Calón, PenoJ.ogía, Editorial. Reus, S.A., Madrid, 192Ó, p. 

51). 

Reconocido es lá.s . mu:lt~s po~ • l.as 

que .éli?ii2.;' ;ifN~\1.~~~r.~dad: :f:is,:§él:l; 
~~~í~,i~1;;; 'cC:ristit~ci{~n~~-,, · y 

vio:lator:Í.o'.···.::i.~::.',,d'.Wbbri'~hl~~.;ión 

que iil"fracciones 

fiscal.es son penas ·Esto hace 

incomprensibl.e el. nadie ha 

pensado considerar el Código 
'···:·-·>:\ ·,·::_,,.:, 

Fiscal. de la Federación en el· artíéul.o'?O, que indica: 

"La apl.icación de l.as mul.tas por vio1aciones a las 
disposiciones fiscal.es, se hará independientemente de que se 
exija el. pago de las contribuciones respectivas y sus demás 
accesorios, así como de l.as penas que impongan l.as 
autoridades judicial.es cuando se incurra en responsabil.idad 
penal.". 

El. transcrito artícul.o 70 se complementa por el. 94 del 

mismo Código que dice: 

"En los delitos fiscales l.a autoridad judicial no 
autoridades 

fiscales, harán 
recargos y l.as 

sin que el.lo 

impondrá sane ion pecuniaria, l.as 
administrativas, con arreglo a l.as leyes 
efectivas las contribuciones omitidas, l.os 
sanciones administrativas correspondientes, 
afecte el procedimiento penal". 

De nuevo, es de lamentarse el poco cuidado que ha 

tenido el redactor de la ley, cuando confunde penas con 

sanciones. 

Esta confusión se ha introducido sin recato en nuestra 

legislación, a tal grado, que casi parece inútil su crítica. 

La ética enseña que la sanción es "la determinación 

hecha por el. legislador de una recompensa para quien cumpla 



1a ley, 

Rafael 

Quinta 

y de un castigo para quien la quebranta". (Faria, 

Librería Voluntad, L.T.D.A., J., Cosmoiogía y ética, 

edición, Bogotá, p. 187). 

Para Margarita Lomelí Cerezo, la diferencia entre pena 

y sanción es que la pena es una sanción penal o pena 

propiamente dicha y la sanción es una pena administrativa, o 

pena impropia. (Lomelí Cerezo, Margarita, Derecho FiscaJ_ 

Represivo, Porrúa, 1979, p. 48). 

entre 

por 

Con respecto a la 

nosotros se dice 

el poder público. 

discusión apuntada, recordemos que 

que la ley es una norma sancionada 

Aquí la expresión "sancionada", 

significa respaldada, pero no se refiere a penas, pues 

resultaría ilógico su uso en este sentido. 

Cualesquiera que sean las expresiones empleadas, salvo 

casos excepcionales, no se discute el sentido con que suele 

aplicarse el Código Fiscal de la Federación. 

Así tenemos que 

autoridades judiciales 

queda 

la 

corno competencia de 

aplicación de las 

corporales, en tanto que las penas económicas en 

materia, han de aplicarlas las autoridades fiscales. 

las 

penas 

esta 

Las 

cometido 

primeras 

delitos 

de estas penas se aplican a quienes han 

fiscales, en tanto que 

aplican a quienes han cometido infracciones, 

ser delitos. 

las segundas se 

que no llegan a 
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No obstante la claridad con que repetidas veces se ha 

expuesto el criterio anterior, no deja de ser criticable la 

Constitución en.el artículo· transcrito, pues es evidente su 

carencia de t:larida.d,.' que la hace incompleta. 

Probablemente< para. mejor comprensión hay que aludir a 

los conceptos y de delito en la materia 

fiscal. 

Hemos visto tratar sin cuidado este asunto en varios 

medios jurídicos, pensamos, por ello, que es urgente aclarar 

conceptos. 

Por infracción se entiende la violación de una ley. 

(Diccionario de la Lengua Espafiola). 

Así, para alguien que no conozca nuestra manera viciosa 

de expresarnos, no tiene sentido la frase "le levantaron una 

infracción" .. 

El Código Penal para el Distrito Federal en el artículo 

7g define el delito como "el acto u omisión que sancionan 

las leyes penales" .. 

El Código Penal trata de decirnos que los delitos son 

infracciones; pero todo mundo entiende que no toda 

infracción es un delito. Diríase que l.a infracción es el 

género y el delito la especie de esta conducta violatoria de 

la ley. 
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Hay otro aspecto en que debe estudiarse el tema de las 

penas frente a la Constitución: 

El artículo 21 constitucional transcrito, indica que 

"Compete a la autoridad administrativa el castigo de las 

infracciones de los reglamentos gubernativos y de policía, 

el cual únicamente consistirá en multa o arresto hasta por 

treinta y seis horas" ... 

188 

Margarita Lome1í Cerezo, en el libro citado, hace un 

análisis de la inconstitucionalidad de las penas que aplican 

las autoridades fiscales; dice así: 

"Las demás sanciones mencionadas en nuestras leyes 
fiscales y administrativas, tales como la clausura de 
negocios e industrias, suspensión del ejercicio de 
actividades gravadas por el fisco, destitución y suspension 
de cargos públicos, decomiso, etc., sí tienen el carácter de 
penas administrativas, en virtud de que su fin es 
predominantemente represivo y aflictivo ... 

"Por lo tanto, no estando 
enumeración limitativa que hace el 
Constitución de las penas que puede 
administrativa, no pueden considerarse 

comprendidas en la 
artículo 21 de la 

aplicar la autoridad 
constitucionales". 

Apoya la autora esta afirmación en la siguiente tesis 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

"El administrador de la Aduana de Ciudad Juárez, que es 
una autoridad administrativa, no tuvo facu1tad para imponer 
a la quejosa la pena de decomiso que le aplicó, y que ha 
dado motivo a1 presente amparo, puesto que semejante pena no 
es ni un arresto ni una rnu1ta, y es de competencia exc1usiva 
de la autoridad judicial". (Sem. Jud. de J..a Fed. ,p. 287, 
Tomo II) . 

Continúa la autora indicando: 



189 

"Sin embargo, posteriormente el. Pl.eno de l.a suprema 
corte emitió, por mayoría de votos, l.a tesis de que l.os 
artícul.os 58, fracción III, y 61 de l.a Ley de Pesca, que 
establ.ecen el. decomiso de l.os productos obtenidos sin l.a 
autorización correspondiente, no vio1a e1 artículo 21 
constitucional, dando las siguientes razones: 

"En efecto, el. decomiso que instituye l.a Ley de Pesca 
no es pena propiamente dicha, considerando que no se 
autoriza un castigo por la comisión de un delito, sino una 
sancion administrativa por infracción a una ley d~ esa 
natural.eza •.. aún cuando es cierto que el. artícul.o 21 de l.a 
Constitución Federal. dispone también que corresponde a l.a 
autoridad administrativa el. castigo de l.as infracciones de 
l.os regl.amentos gubernativos y de pol.icía, castigo que sól.o 
puede consistir en rnul.ta o arresto, la disposición debe 
interpretarse en el. sentido de que delimita en términos 
general.es la esfera de acción de las autoridades judiciales 
y administrativas, disponiendo que la autoridad judicial es 
el órgano estatal con atribución privativa para aplicar 
penas por hechos del.ictuosos y que l.a autoridad 
administrativa no puede imponer castigos por delitos, sino 
sólo por faltas administrativas. La disposición no debe 
interpretarse literalmente, para concluir que el precepto 
prohibe a l.a autoridad administrativa imponer otro tipo de 
sanciones por violación a las leyes administrativas. En 
efecto, no es posible jurídicamente decir que sólo las 
sanciones administrativas contempladas en el. artícul.o 21 
mencionado, multa o arresto sean las únicas que pueden ser 
aplicadas por autoridades administrativas, ya que el campo 
de acción de éstas es muy amplio y no se limita a esos dos 
casos, pues el. orden jurídico mexicano también puede imponer 
sanciones por violación a las leyes administrativas, como en 
el presente caso, en que la Ley de Pesca estatuya· como 
sanción administrativa el decomiso de los productos 
capturados cuando existe razón para privar de los bienes que 
posean l.os particul.ares. (Amp. en revisión 2209/780, 
fal.l.ada el. 24 de abril de i973, Inf. dei Pdte. de ia 
S.C.J.N., i973, ia parte, p. 377). 

"En mi concepto ).a suprema corte no da razones sól.idas 
para desatender l.os términos l.iteral.es del. artícul.o 21 
constitucional, basándose sólo en que muchas leyes 
administrativas consignan sanciones distintas de la multa o 
el arresto, circunstancia de hecho que jurídicamente no 
basta para negar que las mismas leyes traspasan los límites 
cl.aramente fijados por el. artícul.o 21 constitucional. para l.a 
imposición de las sanciones de carácter administrativo. 

"Por otra 
abolirse las 
actividades, 
exclusivamente 

parte, 
citadas 
decomiso, 

por l.a 

sería utópico pensar que l.l.eguen a 
penas de c1ausura, suspensión de 

etc., o que sean ap1icab1es 
autoridad judicial., ya que han 
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arraigado en nuestro derecho positivo y la tendencia actual 
es la mayor absorción de facultades por parte de la 
autoridad administrativa y su restricción. 

"En tal virtud, consideramos necesaria una reforma al 
artículo 21 constitucional en la que, además de aclarar su 
redacción en el sentido de que la autoridad administrativa 
está facultada para sancionar las infracciones a leyes 
administrativas y no sólo las de reglamentos, se incluya en 
la competencia de la misma autoridad la potestad de imponer 
otras sanciones distintas de la multa y el arresto, en los 
casos y con las condiciones que señala la ley". 

Concluimos con la autora, que es urgente una reforma 

constitucional para evitar esta ilegalidad de la práctica de 

aplicar más penas que las autorizadas por el texto 

constitucional. 

Pero mientras el. mencionado texto se conserve, toda 

pena diversa de las que el mismo especifica como competencia 

de cada autoridad, será inconstitucional.; no vale como 

argumento en contra el "arraigo" o costumbre de su 

imposición, pues no por e1l.o dejan de ser contrarias a la 

Ley Fundamental. 

6. MULTA EXCESIVA Y CONFISCACION 

También habrá que estudiar el contenido de las leyes 

fiscales frente al artículo 22 constitucional, que señala: 

"Quedan prohibidas las penas de mutilación y de 
infamia, la mar~a, los azotes, los pa1.os, el tormento de 
cual.quier especie, la multa excesiva, l.a confiscación de 
bienes y cualesquiera otras penas inusitadas y 
trascendentales. 

"No se considerará confiscación de bienes 
total. o parcial. de ].os bienes de una persona, 

la aplicación 
hecha por la 



autoridad judicial, para el pago de responsabilidad civil 
resultante de la comisión de un delito, o para el pago de 
impuestos o mu1tas". 

Interesa especialment~, al estudiar el art~culo ~2 de 

la constitución Federal;-
0

hácer_ ·reflexiones sobre la multa 

circunstancias que 

pudiera pensarse•que ',i~¿idI'~'~~~ ;¡;-~- l~;.. materia fiscal. 
:' ;~;. -.:.'~.'"'.'-; .. ':.·;:·_;:, :~~:.';{; :>~,~º."-"',: ;}_:.;":.:.-' . ,;·. 

¿Qué debe ..'Rf~~;~~~~1'~~~Jf~~f~' e~cesiva? 
''.~~~>> :·~:i'<·-~~(-.• ·.e,-·· ,._,_., ::_-~; ~· • 

Se dice genéricamenté','qü:e.;la- multa excesiva es la que 

despropo·;:él~~Cl\:ia:: con-· ia gravedad del delito se considera (o 

la infracción) o la ·que: -~·es -- ·superior a las posibilidades 

económicas del infractor~ 

En cuanto a la calificación de la gravedad del delito, 

es sabido que ésta generalmente es subjetiva y que nb hay 

reglas definitivas para.formularla, salvo algunos casos; por 
,_,-

ello se considera inadecuado este criterio para señalar el 

importe de las multas: 

Algunos de los comentaristas se refieren a la gravedad 

de la afectación del patrimonio del multado para determinar 

si la multa ha sido o .no excesiva; este criterio unilateral 

también resulta muy elástico. 

Ni la Constitución ni el Código Penal aclaran el punto; 

más aún, éste en el art~culo 38 dice: 

"Si no alcanza a cubrirse la responsabilidad penal con 
los bienes del responsable o con el producto de su trabajo 
en la prisión, el reo liberado seguirá sujeto a la 
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obligación de pagar la parte que falta". 

Tampoco el Código Fiscal de la Federación ni ley fiscal 

alguna atienden a esta prohibición constitucional.; sin 

embargo, la forma de ·.exp_r_e,sélr_··el: -:importe de las multas en 

múltiplos y submú1tip1~S,'.i~ei~:\·6~:.;,,r,~¿,;: valores, es una manera, 
1'" 

;~~i~~==:~~~f~jf :51~~~~JI~:i~f.:::~~~~~:~~~:,::~~::~: 
enuncia las penas que han de aplicarse al 

responsable de contrabando y el segundo a las aplicables al 

responsable de infracciones relacionadas con el destino de 

mercancías). 

Por l.o que a l.a confiscación de bienes se refiere, se 

dice que esta circunstancia consiste en que el. Estado se 

aplique los bienes de quien haya cometido delito, para 

inf1igir1e. 

Nuestro Código Penal (para el Distrito Federal) emplea 

la palabra confiscación para aludir a la privación de la 

tenencia (y propiedad) de cosas peligrosas o adecuadas para 

ser utilizadas en la comisión de delitos; más no se trata de 

una pena .. 

En nuestro Derecho Aduanero al Estado se apropia de las 

mercancías de importación prohibida o que se hayan 

introducido al territorio nacional de contrabando (artículos 

l ¡ · 
l 
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129 y 130 del.a Ley Aduanera). 

Específicamente esta apropiac.ión- en el. caso de 

mercancí.as de importación prohibida/ resulta contraria a 

derecho, pues, evidentement'e, pudier~n ·. utilizarse otras 

medidas que no sean l.a p~i.~aC::i6n'. d.~ l.a propiedad 
,··· .... ·. -:·,.· -··- .. -

de l.os 

bienes, para corregir est~ 

7. LA EXENCIONES DE 

Otro art!.cul.o constitucionci.1 ante el. que debe de 

hacerse estudio de normas fiscal.e~ es ei 28. 

En l.a parte que nos interesa el.·é:itado art!.cul.o indica: 

"En l.os Estados Unidos Mexicanos no habrá. • . exención 
de impuestos. 

Con frecuencia se impugna por inconstitucional. el. 

artí.cul.o 39 del. Código Fiscal. de l.a Federación que indica 

que: 

"El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter 
general. podrá: 

"I. Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de 
contribuciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo, 
diferido o en parcial.idades, cuando se haya afectado o xrate 
de impedir que se afecte l.a situación de al.gún l.ugar o 
región del país, una rama de la actividad, así como en casos 
de catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas 
o epidemias". 

El. párrafo que se acaba de transcribir aclara que l.as 

resoluciones del. ejecutivo mediante l.as cual.es se pod.rán 
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condonar 1as contribuciones, han de ser de carácter genera1. 

En esta forma se estab1ece una~ .. d.iferencia entre e1 co'ntenido 

de ambos artícu1os, pu.es .. en tanto .. ,.que e1 constituciona1 

prohibe exenciones·· j}{:ridi.Jfd.\lal.es (aunque no l.o diga 

expresamente, es cri~,~~~i:~~/-=~b{st~-~-ido que a estas se refiere), 

e1 de1 Código Fisca{.}~~:<1a Federación autoriza 

hacen en forma generái:.[ · 

1as que se 

Desaparece así, :iguá1mente 1a posib1e contradicción de 

l.a Ley Fisca1, con ei· .. artícul.o 13 constituciona1. 

Si 1a constit\l6i:ón no· prohibiese 1as exenciones 
---_,.'. .. -- __ .'-- -

individua1es de 105? · . .imp':1estos, s.eguramente que muchas 

personas re1acionadastc.C>ri' ~~ribi6rlarios fisca1es deshonestos, 

y estos mismos, no ~j~~f:i·~~~~:--~~~~--~~- :Pre~taciones. 
--~~;,:;~---~/"· :-1:?" ,i.·,~ . ' 

~ :., "'·. "' .. 
Es nuestro crite!r:Í.o. q;_i;,.: l.a constitución amerita una 

adición en el. artícui.o\·:trari:SC::rito parcia1mente, para hacer 

más preciso su conte;,,:i.a~. 

S. PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD 

Puesto que en otra parte de este trabajo se toca e1 

tema que en e1 rubro se enuncia, só1o diremos que para que 

haya juridicidad de 1os impuestos, de acuerdo con e1 

artícul.o 31 consti tuciona1, es necesario que 1os mismos 

satisfagan 1os requisitos de proporciona1idad y equidad. 



9. JURIDICIDAD DE LOS IMPUESTOS ESTATALES Y MUNICIPALES 

No es suficiente hablar. · de la juridicidad de los 

impuestos federales¡· pues ... cen·c un e sistema· político, como el 

nuestro, de una federaci.ón ,' es indispensable hablar de las 

facultades de las entidades ·federativas y de los municipios 

por lo que ve a la materia que nos ocupa. 

El artículo 117 de nuestra Constitución Federal indica: 

"Los Estados no pueden en ningún caso: 

"III. Acufiar moneda, emitir papel moneda, estampillas, 
ni papel sellado: 

"IV. Gravar el tránsito 
atraviesen su territorio; 

de personas o cosas que 

"V. Prohibir ni grava7 directa e 
entrada a su territorio, ni la salida 
mercancía nacional o extranjera; 

indirectamente, la 
de él, a ninguna 

"VI. Gravar l.a circul.aci6n ni el consumo de efectos 
nacionales o extranjeros, con impuestos o derechos º':1~ª 
exacción se efectúe por aduanas local.es, requiera inspeccion 
o registro de bultos, o exija documentación que acompafie la 
mercancía; : 

"VII. Expedir, ni mantener en vigor leyes y 
disposiciones fiscales que importen diferencias de impuesto 
o requisitos por razón de procedencia de merca.ncías 
nacionales o extranjeras, ya sea que estas diferencias se 
establezcan respecto de la producción similar de la 
localidad, o ya entre producciones semejantes de distinta 
procedencia". 

Las limitaciones establecidas en el artículo 

constitucional que se ha transcrito parcialmente eran 

necesarias en atención a lo que el 124 de la misma Ley 

Fundamental señala; este artículo preceptúa que "las 

facultades que no están expresamente concedidas por esta 
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constitución a los funcionarios federales se entienden 

reservadas a J..os Estados", 

Bien sabido es ·que este artículo representa la 

normación de nuestro . federal..ismo. Conviene tener presente 

este precepto para evitar invasiones 

Federación a la esfera~local, como a 

las entidades fede~a"l::iv~·s·. 

de poder tanto de la 

la esfera federal por 

El artículo 11B ·'de·; la misma Constitución complementa la 

materia del transcrito; dice así este artículo: 

"Tampoco pueden sin consentimiento del Congreso de la 
Unión: 

"I. Establecer derechos de tonelaje, 
puertos, ni imponer contribuciones o 
importaciones". 

ni otro alguno de 
derechos sobre 

Luego el artículo 131 de la misma Ley Fundamental 

establece: 

"Es facultad privativa de la Federación gravar las 
mercancías que se importen o exporten o que pasen de 
tránsito por el territorio nacional, así como reglamentar en 
todo tiempo y aün prohibir, por motivos de seguridad o de 
policía, la circulación en el interior de la República de 
toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia, 
pero sin que la misma Federación pueda establecer, ni dictar 
en el Distrito Federal, los impuestos y leyes que expresan 
las fracciones VI y VII del artículo 117. 

"El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la 
Unión para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las 
tarifas de exportación o de importación expedidas p6r el 
propio Congreso y para crear otras, así como para restringir 
y para prohibir las importaciones, las exportaciones y el 
tránsito de productos, artículos y efectos, cuando lo estime 
urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economía 
del país, la estabilidad de la producción nacional, o de 
realizar cualquiera otro propósito en beneficio del país. El 
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propio Ejecutivo, al enviar al congreso el 
fiscal de cada ano, someterá a su aprobación 
hubiese hecho de la facultad concedida". 

presupuesto 
el uso que 

Sin lugar a _:auda_, __ -era --necesaria esta limitación a las 

facultades de para lograr un 

sistema federa1 · ·~i~::{;~~?,~.f.~~~:;.·;s·=:;:(.como ·igua1mente es necesario 

que se ajusten -a- jÚr,-id-i.ci.-.:=ia-éi: -:¡_-¡;;s_,'.'fa-cultades de la Federación 
·:·,•' 

frente 

El Derecho Aduanero '_-se''-ené::arga de regular esta materia. 

como se sabe, el Derecho Aduanero cubre un régimen de 

carácter federal, campo en que las entidades federativas no 

tienen facultades, si bien, de acuerdo con el artículo 3g de 

la Ley Aduanera, son auxiliares de las autoridades de la 

materia, como lo son otros funcionarios federales. 

Se piensa que una libertad ilimitada a las entidades 

federativas en la materia aduanera podría traer 

inconvenientes a un gobierno sano y a1 interés de nacionales 

y extranjeros. 

En cuanto a la juric1icidad de la conducta de los 

municipios en lo rel~_Üvo a los impuestos y otras 
_,__:•_ 

contribuciones, es necesario recurrir al artículo 115 de la 

Carta Magna, pues este precepto contiene el régimen global 

de estas entidades político-administrativas. 

El citado precepto, en la fracciones que interesan para 

este trabajo, indica: 



"II. Los municipios estarán investidos de persona1idad 
jur~dica y manejarán su patrimonio conforme a 1a 1ey. 

"Los ayuntamientos poseerán facultades para expedir de 
acuerdo con las bases normativas que deberán establecer las 
1egis1aturas de 1os Estados, los bandos de po1ic~a y buen 
gobierno y los reglamentos, circulares y disposiciones 
administrativas de observancia genera1 dentro de sus 
respectivas jurisdicciones. 

"III. Los municipios, con el concurso de los Estados, 
cuando así fuere necesario y lo determinen las leyes, 
tendrán a su cargo los siguientes servicios públicos: 

"a) Agua potable y alcantari1lado, 

"b) Alumbrado püblico, 

"c) Limpia, 

"d) Mercados·. y centrales de abasto, 

"e) p·anteoneS, 

"f) Rastro, 

"g) ca1les, parques y_ jardines, 

"h) Seguridad püblica y tránsito, y 

"i) Las demás que 1as 1egis1aturas 1oca1es determinen 
segün 1as condiciones territoriales y socioeconómicas de 1os 
municipios, así como su capacidad administrativa y 
financiera. 

"IV. Los municipios administrarán libremente su 
hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los 
bienes que les pertenezcan, así corno de las contribuciones y 
otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, 
en todo caso: 

"a) Percibirán las contribuciones, inc1uyendo tasas 
adicionales que establezcan los estados sobre la propiedad 
inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, 
consolidación; traslación y mejora, así como las que tengan 
por base el cambio de valor de los inmuebles. 

"Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado 
para que éste se haga cargo de algunas de las facultades 
relacionadas con la administración de esas contribuciones. 

"b) Las participaciones federales, que serán cubiertas 
por la Federación a los municipios con arreglo a las bases, 
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montos y pl.azos que anual.mente 
l.egisl.aturas de l.os Estados. 

se determinen 
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por l.as 

"Las l.eyes federal.es no l.imitarán l.a facul.tad de l.os 
estados para estab1ecer 1as contribuciones a que se refieren 
l.os incisos a) y e) , ni concederán exenciones en reraci6n 
con l.as mismas. Las l.eyes l.ocal.es no establ.ecerán exenciones 
o subsidios respecto de las mencionadas contribuciones, en 
favor de personas físicas o moral.es, ni de instituciones 
oficial.es o privadas. Sól.o l.os bienes del. dominio públ.ico de 
l.a Federación, de l.os estados o de l.os municipios estarán 
exentos de dichas contribuciones. 

"Las l.egisl.aturas de l.os estados aprobarán l.as l.eyes de 
ingresos de 1os ayuntamientos y revisarán sus cuentas 
pübl.icas. Los presupuestos de egresos serán aprobados por 
l.os ayuntamientos con base en sus ingresos disponibl.es". 

Resul.ta muy detal.l.ada l.a Constitución por l.o que a 

materia fiscal. se refiere en el. artícul.o parcial.mente 

transcrito. 

Veremos en forma sintética l.os aspectos que 
,, ' 

consideramos más rel.evantes.dei meriCionado artículo: 
; .- ·,,; .. . .. '';;·· 

Desde l.uego enconti-ain-c,;,;:, q\ie :,; l.a facul.tad regl.amentaria 

del. ejecutivo munici~aL ~~,;tti~y 1 ~~ini:;~ia, 
-;.·· 

constitución.>" 'La ?::facul.tad-

si bien ajustada a 

de expedir bandos propia 

pol.icía y buen regl.amentos, circulares 

l.a 

de 

y 

disposiciones adrninistrati.v~~ de carácter general. constituye 

toda una gama de atribuci.ones que justifican el. que al. 

municipio se le califique de "libre", y pensamos que bien 

ejercidas estas funciones harán de esta entidad pol.ítica l.a 

verdadera base de l.a Federación. 

La independencia con que debe manejar su hacienda el. 

municipio, representa un bal.uarte contra l.a antijuridicidad 



que pudieran pretender la Federación o la entidad federativa 

a que pertenezca. 

una nueva fUentle :de·- energ.í.a no solo económica, sino 

política y admii:.'.:i.S>fra:t~va para el municipio es la percepción 

de 1as contrib~~i~n~~,,(~~~-Jf'.~rticipaciones federales y los 

ingresos derivaci§s~~J;f;Jri~i~,ft~1~~~~F ~~ servicios púb1icos. 

La prohibi·¿;¡g~~~~~r~~h·~~itt~f~':f~~a1 de interferir en la 
:","> '.'·,-:'j,;-;~i::f;~~~$,Ai;:·;~~tt~:;_l\':,;~·.~ ..... ;.,:,:-; ·~ ,, ;: 

percepción de contribi:fc·i:C>rleSt-~·ci ... ·de ·1os ingresos por servicios 

púb1icos, hecha ~~c}_~~~!~1~~~B~ij}~dera1 ordinario, refUerza la 

situación de indepen~:eo~cia.:>:fiscal de 1os municipios; otro 

tanto acontece cio~·:. l~'.;i~~:~:~-~-~'ición de posibles exenciones que 

sobre estos ingresos\pUdiéra intentar la entidad federativa 

de que el municipio f'O.rmaparte . 

. . ·.'; .. 

Todo 10 anterior pres .. _nta un panorama del municipio 

mexicano, seguramente eirividiable para las provincias o 

municipios de otros paises; pero sabemos que razones 
·.,; 

políticas de partidos, con-:c1._erta frecuencia hacen nugatoria 

esta visión. 

La juridicidad exige que al municipio se le dé su sitio 

político y económico que la Constitución le ha señalado. 

El Congreso de la Unión preocupado por las posibles 

violaciones a los derechos de los municipios, tanto por la 

Federación, como de los estados, ha establecido di versas 

prevenciones en la Ley de Coordinación Fiscal; por ejemplo, 
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en el. artícul.o 22 de este ordenamiento se indica: 

"Los estados entregarán íntegramente a sus municipios 
l.as cantidades que reciban del. Fondo de Fomento Municipal., 
de acuerdo con l.o. que establ.ezcan l.as ·iegisl.aturas l.ocal.es, 
garantizando que no _sea menor a· io· ·recaudado por l.os 
conceptos que se dejan de recibir i;>or· l.a coordinación en 
materia de derechos. 

"Las cantidades que correspondan ·a l.os municipios en 
l.os términos de l.as fracciones I · y II, se pagarán por l.a 
Federación directamente- a ~os'- ·~~n-:i:.~.:i:-~.i6s". 

;,;- ' 

Luego el. artícul.o 62 de ·ia:·misma Ley sefial.a: 

"Las participaciones serán·,:cubiertas en efectivo, no en 
obra, sin condicionamiento :ál.gurio••y no podrán ser objeto de 
deducciones, salvo lo dispuesto",en el. artículo gg de. esta 
Ley. 

"Los gobiernos de l.os estados publ.icarán, por cuando 
menos una vez al. afio, en el. Diario Oficial. de l.a entidad, y 
en uno de l.os periódicos de mayor circul.ación de l.a misma, 
las participaciones que corresponda, durante un año, a cada 
uno de los municipios". 

Posteriormente en el artículo 92 la misma Ley señala: 

"Las participaciones que correspondan a l.as entidades y 
municipios son inembargables; no pueden afectarse a fines 
específicos, ni están sujetas a retención, salvo para el 
pago de obl.igaciones contraídas por l.as entidades o 
municipios, con autorización de las legislaturas locales e 
inscritas a petición de dichas entidades ante la secretaría 
de Hacienda y Crédito Públ.ico en el Registro de Obl.igaciones 
y Empréstitos de Entidades y Municipios, a favor de l.a 
Federación, de las instituciones de crédito que operen en el 
territorio nacional, así como de las personas físicas o 
moral.es de nacional.idad mexicana". 

No cabe duda, se observa l.a preocupación del. l.egisl.ador 

federal. porque haya juridicidad de estas rel.aciones entre 

l.os municipios, l.as entidades federativas y l.a Federación. 

'. 
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Pero para estudiar l.a juridicidad de l.os impuestos 

mexicanos, no es suficiente anal.izarl.os frente a l.a 

constitución en forma gener~l., .. sino que debe revisarse cada 

l.ey fiscal., y hacerl.o, · inC::l.u;;¡o; ·~: ¡;,_¡,-t;,; principios general.es 

del. derecho y cuya aceptación esté 

demostrada. 

}'···· ·.·.,,_. 

En forma breve, :a.·· éo.nti:n\iac.ión se hará referencia a 
·,~;~· !:;;:' 

al.gunos aspectos de l.a·::ijust:Í:ficadión razonada de l.o que ha 
. . . .. e , ... ",1· . ,. . , 

de ser l.a juridicidad en··. materia f'iscal.. 

; ' - . = 

10. LA FILOSOFIA DE LA. JURIDICIDAD F-ISCAL 

Poco se habl.a de una fil.osof!.a del. derecho fiscal.; 

pensamos que este es el.. l.ugar.· para ocuparnos someramente de 

el.l.o. 

La fil.osof!.a del. derécho es una ciencia que busca, 

fundamenta1.mente, razonar l.a l.ey, para que satisfaga el. 

propósito esencial de l.a misma de hacer posibl.e l.a 

convivencia humana. 

Esa convivencia impl.ica una dobl.e rel.ación: 

a) De l.os hombres con l.os hombres. 

b) Del. Estado con l.os hombres, 

En cada rama del. derecho se da primac!.a a una de estas 

relaciones; en el. derecho fiscal. es necesario atender, en 



forma primordial, a la segunda relación. 

La relación nacida del derecho fiscal está sometida a 

diversos principios; al de la razón, al del origen del 

Estado, al de las necesidades de éste, al de la soberanía, 

etc., etc. 

Todos estos principios han de aplicarse con 

sometimiento a normas filosóficas abstractas, pero qu~ sean 

instrumento para cada situación concreta que se presente 

para quien legisla y para quien haga efectiva la ley. 

Si el derecho que nos ocupa se ajusta en su dictado y 

en su aplicación a esta suma de principios, seguramente que 

la juridicidad de los impuestos y de 1as contribuciones en 

general será una realidad. 

No ha de olvidarse que la filosofía del derecho ejerce 

decidida influencia en lo social a través de las normas 

jurídicas; de esto se deriva la importancia de su estudio y 

aplicación; y como tanto el legislador corno el aplicador de 

la ley cumplen sus funciones en beneficio de la vida social, 

ambos deben someter su actuación, como tales, a esta 

disciplina. 

Para que la juridicidad de las leyes que establecen 

impuestos no se discuta es indispensable que las mismas se 

sometan a una filosofía del derecho sana. Pensarnos que no es 

suficiente decir ºa una filosofía del derecho", sino que 
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hemos de agregarle el calificativo de "sana". 

Probablemente lo que exigimos .consti:tuye el problema 
:. . . ·_.: ', : -,: ,-_ . 

más serio de la investigcici6n y; de :ia'.'discusi6n jur!.dicas, 

que seguramente llev.éi::.::.Í..;,_ muchoc*t~em}?C> ;'.d.i1u6idar, 

en este apartado. :s"'"~~~u~~;i\:'.á~~;c·'t'hiJ:i~~:incipios 
considerados no di~c..i'f:{i;i~~':péi~~i~,'.;fa~:;;.:ricib>réicurrir a 

más pura que se ha ex~~~~,.t.~, fj ~':r· Ce:>.,' 
; c.~:::::,:. , ~~':· -· ;:~~: 

Se sostiene, antes-·qU,é( ·d~"~-~~~~-,:.,~ -~u:~-: ·la - razón 
,_, 

es 

por ello, 

generales 

la lógica 

la rectora 

de toda la obra de ·legisla~ión _y. de.· aplicación de las normas 

juri.dicas. 

l.O. l. La fil.osofía del. l.e.gisl.ador; fiscal. 

Como el razonamiento se puri.fica con el empl.eo de la 

lógica formal, aseveramos que ésta debe estar presente tanto 

en la labor del legislador, como en la del aplicador de la 

norma jurídica fiscal. 

Resultando práéticament~ -:imposible que todo el que 

aplique la ley fiscal :seíi,' ury·p.;.:;,.ito en filosofi.a jurídica, 

pensamos que corresponde al legislador la tarea de 

entregarnos leyes fiscales que faciliten su aplicación, y 

que se apoyen en depurados principios juri.dicos. 

Al respecto pensamos que si es loable la preocupación 

del legislador al establecer en el Código Fiscal de la 

Federación (artículo 33) que debe instruirse al 

cont.ribuyente para que no tenga tropiezos al cumplir sus 



ob1igaciones de esta índo1e, esa preocupación debe también 

manifestarse en e1 dictado de 1eyes ciaras y precisas. 

Los romanos de 1a época de 1a Repúb1ica decían cJ..ara 

J..ex bona J..ex. 
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Se piensa que e1 autor de 1a 1ey f isca1 debe tener 

presentes ciertas norrn~s corno 1as siguientes: 

E1 propósito' ',~~:i:-a 'se1eccionar objetos, sujetos y 

impuest6'.:--:.~~~'.~,S~a:~fÍ. festarse con exactitud; fuente de1 
··:¡}}''..:;;·:·, 

han de tenerse en cuenta 

las normas constituci.'.:,~:;;,:1"'s de proporciona1idad y equidad; 

3" Habrá de utiii.zarse un 1enguaj e 11ano que resu1 te 

inte1igib1e para e1 destinatario de 1a norma jurídica, quien 

quiera que sea; 

4" Han de tenerse presentes 1os principios de 1a 1ey 

fundamenta1 rectores en materia fisca1, especia1mente 1os 

que se refieren a 1as garantías constitucionales; 

5" Debe cuidarse de dictar preceptos contradictorios o 

incompatib1es de diversa y de igua1 categoría; 

La reg1a sobre procedimiento debe, someterse a 

técnicas consagradas; 

7" Quien dicta 1as 1eyes reg1amentarias ha de tener en 

cuenta que éstas no pueden exceder a las que reglamenta, ni 



crear derechos u obligaciones de fondo; 

ª" Habrá que .tener presentes los tratados 

la consti tuc~Ó,~,t~, :~J.a~: i';;yes ;.,que dicte • el Congreso 

unión son .11f; :iey',· ~Üp~;.,riia '.2ie·.·t6aa:· ia unión 
,:;,''.· 

de la 

(artículo l.33 

- ;·--·· -·-
que ... .'regule las normas de derecho 

{""- -· 
fiscal ha de' perfiiarse'· 'i::on''·:t'odo·' deta'lle en su integración, 

funcionamiento y facultades;,.·.<'.· 
--··,·-.· 

·-.,(;" -·-,, -

10. 2 Fil.oso:Cía de•i.i)fi~~~~~;;,!t'ación de 1.a .1.ey fiscal. 
~~,~-z~.: 1:r·<~~- · ~--;_~, 

Satisfechos los reqÜ..Ís{ta;;¡',,de legislación que exige una 
:::~~~- ;j~,~~:¿:¿:-i~:iJ,~/ .. ·>~-·.: .. · 

filosofía jurídica · bienf.;j!?,·oroientada, habrá que buscar una 
. -'::'.- ·::'.:_:<:~~~~~:'-·;\f? ?: : 

aplicación igualmente .'ajú's:tada a lo jurídico. 
-~~f;{~;~~~~'.'_t,·: 

En la aplicación'é?:'~·~f'.}cias normas jurídicas habrá que 

someterse a interpretilci·c?°~:,:· adecuada y a 1a buena fe. 

ley, 

Según sea la interpretación que el aplicador dé a la 

serán los efectos de la misma en los intereses del 

responsable fiscal y de la hacienda pública. 

Bien sabido es que la interpretación de la ley es la 

búsqueda del sentido y alcance de ésta. 

De entre las diversas escuelas de la interpretación 

jurídica, aceptamos la de la exégesis, que indica que esta 

actividad debe cumplirse buscando el sentido que el 

206 



l.egisl.ador quiso darle a l.a norma. 

Nos parece que esta:escuel.a tiene l.a característica de 

aludir tanto a l.a j..;.ridicidad--de -la actividad legislativa, 

como a 

La 

la de quien a~~j_~F i;,; J:ey. 

actividad d.,iJ: ;)~~tado, _ tanto _cuando legisla como 

cuando aplica la - i<;;'y'i-:'debe someterse a la;._>juridicidad; ell.o 

es tanto como d.;.~'~_;:';,--- a- una filosofía -j-.iríd:tca atinada. 
>:~/ .,·-:•: . . : 

En la inte:i;:pretaC::ión de la; le;y t'~-¡~~~j_';, hay que tomar en 

cuenta varios fa;;,tc:>_~,;,.,; tanto del 

que cobra el gravamen 
- :._ .. , <-· .J'.::-::.t·; 

En la mater_ia' qJ:e ; rio~: oc:,_,pc,;;:; no goza 

de la J.ibertad que ~~~:~_f_E!-q:~,~F-~~~,~~-m~~\~r;~{ jurídicas; sobre 

todo cuando nos referirnos -:-,-a1_--:--fonc:io;--;-:s1n -:-embargo no pueden 

menospreciarse al.gu~~~;: ~~;::~c;L~i:J,f '-~~J~:d~eten al aplicador o 

al. juzgador, como :lo~ " ~1:\~.;;:S, ~o:~- ~xiol.ógicos, los de 

seguridad jurídica, principios en los que debe 

instruirse a quienes aplican los preceptos legales. A estos 

principios se agregan factores que operan en la convicción 

de los funcionarios; tales factores son la historia de las 

normas jurídicas que han de aplicarse, el sentido literal de 

las mismas, los principios generales del derecho, la 

naturaleza del hecho generador, las modalidades de éste, los 

criterios jurisprudenciales, la doctrina, etc., etc.; se 

trata de un universo de circunstancias que aconseja la 

filosofía jurídica que ha de tener presentes el funcionario 
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encargado de la aplicación de la ley y el contribuyente, 

para que la determinación y el cobro de los impuestos se 

efectúen ajustándose a la seguridad jurídica. 

11. EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

El principio de legalidad, que en pureza de expresión, 

debería llamarse "de juridicidad", como se sabe, enmarca 

imperativamente la actividad del Estado; pues éste debe 

hacer cuanto la ley le ordena, pero sólo lo que la misma le 

ordena. 

Hemos descrito gráficamente este principio como un 

círculo dentro del cual los órganos de gobierno deben 

actuar; si tales órganos son omisos o se exceden en las 

funciones que dicha regulación establece, el círculo pierde 

su figura geométrica: o se deprime, o le aparecen 

protuberancias. 

El artículo 5g del Código Fiscal de la Federación 

indica: 

"Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a 
los particulares y las que señalan excepciones a las mismas, 
as~ corno las que fijan las infracciones y sanciones, son de 
aplicación estricta". 

Luego, buscando ser más preciso el legislador, pues se 

trata de una norma que debe ser celosamente guardada, 

agrega: 
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"Se- considera que establ.ecen cargas a l.os particul.ares 
l.as normas que se refieren al. sujeto, objeto, base, tasa o 
tarifa". 

Es evi.dent.e ·:que'<.ei . . -autor -.de l.a l.ey se preocupó por el. 

principio enu,.;C:*~(i~)Lseguramente porque sabía l.o que en esta 

mater:: p:::1~~~t~(C;~L6uio apunta una garantía de 
juridicidad -~~~~fii?/i~~{ 'funcionarios fiscal.es y l.os 

. >.: '>~·:-:· +.:.kJ,'.:.:~.!:{ ;··.·;,.~ ;:;·, ·.->i"-:-:_:·' .:_-· .· 
contr ibuyenteiEi-:han·'·de tener presente en todo momento . 

... - ..... ~r· - ,., ,~,-- ·-. , . . -
'~< 

.El. pr~/1~·1;'~~ :cte l.egal.idad no sól.o debe tener l. o presente 

el. fiséo~ s1:·;;¡¡;¡;;¡;.;,:i .ai iegisl.ador ha de actuar ajustándose ª 
l.a queda dicho, en este caso, es l.a 

.. •::;.~··. 

Mas'> ']'.'~:;_.,acción del. Estado no se agota l.egisl.ando o 

determi;:.¡andorb-;;,ittribuciones; existen otros campos en que l.os 
>-->~J,~U,f;:>i· : 

funcionario·s >:fiscal.es actúan Y, donde frecuentemente se 

cometen -~;,,·~~-./,que constituyen el..': l.l.amado terrorismo fiscal.. 
"'-;-

El. cobro d.,;'; la,;. ~ontrib;J~i;;!l-..~ constituye una actividad 

que incl.uye índol.e conductual de 
.:: . ..,,:· 

funcionarios, dona.k' \:.i''' pririéipio de l.egalidad, o no se 

encuentra expr~'3~.j_o . ;~o se vial.a por algunos deshonestos 
·;.·-.-

ejecutores. 

Pensamos, por lo dicho, que es necesario que la ley sea 

precisa en regular esas conductas que preocupan a l.os 

contribuyentes, quienes, a veces esperan con pavor una 
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visita domiciliaria, u.na determinación presuntiva, ·o J.a 

intervención de un simp1e notificador, o de un ejecutor. 

Si J.a ley no es precisa, J.os altos funcionarios deben, 

mediante instrucciones, moderar esas acciones, que son e1 

pan amargo de cada dYa, y de las que tanto se quejan los 

contribuyentes. 

En este aspecto~ .·debe·: :insistirse, pu.es algunas acciones 

de servid ores públ '.:i..'ci.;,'i;i~>f i.scales resultan delictivas. 

y 

< ·': ·.' '<'. .'.~.; . ,' ,·: ' ~·7": 

Aclaramos que: no-(.todos 

que hay muchas :·_ e#§~pc{o,:,e-.. :Wf ~;~ ;;;:~bstante 
los·;f~rlc{gnarios son deshonestos 

las modestas 

percepciones salar:i;,.1·.,.,,, de_ alguno,;·e;,,pleados del fisco. 
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CAPITULO VI 

EL IMPUESTO UNICO Y LA MULTIPLE TRIBUTACION 

SUMARIO: 1. IDEAS GENERALES. 2. MULTIPLICIDAD DE 
IMPUESTOS SOBRE LA MISMA FUENTE. 3. DIVERSIDAD DE 
CRITERIOS QUE ORIGINA LA MULTIPLICIDAD DE GRAVAMENES 
FISCALES. 4. EFECTOS DE LA MULTIPLICIDAD DE GRAVAMENES 
FISCALES. 5. POR QUE SE DA LA MULTIPLE TRIBUTACION. 6. 
REMEDIOS CONTRA LA MULTIPLE TRIBUTACION. 7 . 
AUTORIZACION DE LA FEDERACION A LOS ESTADOS PARA 
ESTABLECER GRAVAMENES FISCALES DUPLICATIVOS DE LOS DE 
AQUELLA. 8. CRITERIOS DE LA LEGISLACION MEXICANA EN 
ESTA MATERIA. 

1. IDEAS GENERALES 

Desde siempre ha existido un problema fiscal que ha 

preocupado a pensadores entre economistas y 

fiscalistas: se· trata· .del. fenómeno que se ha llamado de la 

concurrencia 

Por muchos :se. discutió la importancia para las 

finanzas pQblicas, de ~a existencia de un impuesto ünico. 

Las proposiciones del impuesto Qnico se basaban en el 

argumento de que un gravamen así implica menos trámites y 

operaciones del fisco y de los contribuyentes. 

Se seleccionaron varios objetos del impuesto que d_ieran 



214 

unicidad a1 gravamen; a1gunos pensadores propusieron como 

objeto 1a obtención de 1os· productos agr.:tco1as, otros 

pensaron en e1 consumo,- ·otros-- en- .:1,;_·. tenencia de 1a tierra, 

otros en 1a -~i.sin8., · otros en l.as di versas 

rentas, etc ... 

cada autpr :_e~puso sus argumentos, pero e1 impuesto 

único no protiPeré;,·._; aunque· parece que algunos fiscos 1o 

. ' ·. - ·.·. '. : ,_- . .·.~ .. ~ ~ 

Aún en nuestros d.:í.as no fa1ta quien proponga, si no 1a 

existencia de :~n:·· ~~a_v~rite_ri único, -sí J.a supresión de algunos, 

indicando 'que a1 _fin quien paga 1os impuestos es 

consumidor, en úl.'tima instancia; parece conc1uyente este 

argumento, pero·tampoCo ha prosperado. 

F1ores Zaval.a, después de formu1ar una s.:tntesis 

histórica de 1o que ha acontecido a1rededor de este prob1ema 

indica: 

"Hemos visto cómo en diversas épocas se ha expresado 1a 
conveniencia de establecer un impuesto único. Esta idea es 
casi una ilusión o mejor dicho, un ideal, pero su 
realización es imposible por las siguientes consideraciones: 
los impuestos deben obedecer a los principios de generalidad 
y uniformidad, es decir al principio de justicia; este 
principio no puede realizarse a través del impuesto único. 
Nosotros hemos visto al estudiar los impuestos indirectos 
sobre el consumo, cómo gravan frecuentemente a los que 
tienen rentas bajas. Hemos visto también, cómo los impuestos 
directos, especialmente los que se consideran corno 
complementarios y que gravan las suprarrentas, están 
establecidos precisamente para lograr de los que tienen 
mayor capacidad contributiva, una mayor aportación a los 
gastos del Estado, y esta combinación de gravámenes permite 
1a realización de la justicia, que de otra manera no podría 
lograrse. También hemos visto 1a necesidad de 1a e1asticidad 
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de los impuestos, es decir, que puedan responder a un 
aumento en las cuotas con un aumento en el rendimiento y 
esta característica no ia tienen todos ios impuestos y, si 
se estableciera un único impuesto que 1a tuviera, el aumento 
en ias cuotas sería demasiado sensibie y provocaría 
evasiones, por eso es que ia eiasticidad s6io puede iograrse 
a través de un sistema, en e1 que se combinen los impuestos 
con rendimiento más o menos constante, con aque11os cuyo 
rendimiento pueda, en determinado momento, ser arnp1iado. 

"También resu1ta que de existir un só1o impuesto, en 
caso de una crisis que afecte só1o 1a actividad gravada, e1 
Estado lo resentiría fuertemente, en tanto que si existe un 
sistema le bastará con aumentar los impuestos sobre las 
actividades no afectadas por ia crisis para compensar ios 
resultados. 

"Por otra parte, un impuesto único sería demasiado 
pesado para aqueiios que tuvieran que pagario, porque para 
poder substituir el rendimiento de todos los impuestos por 
uno solo, serían necesarias cuotas excesivamente altas que 
no podrían ser soportadas conscientemente por los causantes. 
Si el Estado puede establecer numerosos impuestos, se debe a 
que un gran número de ellos son pagados en forma insensible 
por ios pagadores. 

"Además, 
contemporánea, 
que en forma 
actividades. 

dado 
sería 
justa 

ios múitipies aspectos 
imposible establecer un 

gravara el rendimiento 

de ia vida 
s6io impuesto 

de todas esas 

"Todos los impuestos presentan defectos; unos, provocan 
la evasión; otros no son justos en cuanto a sus bases de 
evaluación; otros hacen disminuir la venta de productos; no 
hay un soio impuesto que satisfaga todos ios principios que 
menciona la ciencia de las finanzas¡ sólo a través de un 
sistema debidamente coordinado se pueden corregir los 
defectos, las injusticias, deficiencias, las desigualdades, 
las evasiones, las faltas en 1as evaluaciones, las 
deficiencias en el rendimiento, las faltas de elasticidad, 
etc., que cada uno aisiadamente puede tener. Tampoco debe 
olvidarse que cada día se acentúa la tendencia a usar de la 
gran fuerza de los impuestos para fines extraf iscales y que 
ésto só1o es posible a través de un sistema, pues un solo 
impuesto no podrá utilizarse en otra forma que en su 
finaiidad estrictamente fiscai". 

Y termina diciendo el autor mexicano: 

"Debe, pues, rechazarse, por irreaiizabie, ei ideai dei 
impuesto único, aún cuando sí es posibie estabiecer como 
gravamen fundamentai un gran impuesto sobre la renta, pero 



auxiliado por otros gravámenes para no hacer demasiado 
fuerte su impacto en las economías individuales, dadas las 
gigantescas necesidades estatales". (Flores zavala, Ernesto, 
Finanzas Púbiicas Mexicanas, p. 287). 

No obstante lo prolongado de la cita del maestro Flores 

zava1a, se ha creído de interés, pa~a evitar repeticiones. 

El criterio de Flores zavala -- . - " -· 
sigue teniendo vigencia; 
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aunque tal. vez podría ~-- agrega:i:-se alguna idea de menor 

importancia. Lo seguimOs 

2. MULTIPLICIDAD DE IMPUESTOS SOBRE LA MISMA FUENTE 

A diferencia del impuesto único se han creado impuestos 

múltiples que afectan l.a misma fuente; impuestos que tienen 

diversas características y que por supuesto, tienen diversos 

objetos específicos y en varios casos implican diversidades 

de gravámenes sobre e1 mismo sujeto. 

La pluralidad de gravamen representa las siguientes 

modalidades: 

a) Un solo fisco incide más de una vez sobre el mismo 

sujeto y con motivo del mismo objeto. Sin lugar a duda esta 

es la pluralidad de gra~amen más criticada, porque 

manifiesta ausencia de ima9inaci6n del. legislador para 

buscar objetos del. impuesto. 

b) Varios fiscos inciden sobre l.a misma fuente. Este 

gravamen se ha logrado desterrar parcialmente a través de 
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convenios, ya sea entre fiscos correspondientes a diversos 

países, o entre fiscos pertenecientes a federaciones como la 

de México. 

Arrioja Vizcaíno presenta otro caso de múltiple 

gravamen; dice así: 

"El artículo 18 de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado ha introducido en nuestro Derecho Fiscal Positivo 
una cuarta hipótesis de doble tributación, consistente en la 
nociva práctica de acumular impuesto sobre impuesto pai;:-a 
gravar doblemente determinados actos de consumo necesario 
que al poseer precisamente esta característica se 
transforman automáticamente en fuente de jugosos ingresos 
tributarios para el fisco federal. Este controvartido 
precepto legal establece en su parte conducente que 
tratándose de prestación de servicios se considerará como 
valor el total de la contraprestación pactada, así como las 
cantidades que además se carguen o cobren a quien reciba el 
servicio por otros impuestos ... 

"Con base en esta disposición se han seguido 
presentando casos de doble tributación basada en acumulación 
de impuestos que han provocado justas protestas de los 
usuarios de los servicios de consumo prácticamente 
indispensables: el teléfono y la energía eléctrica". 
(Arrioja Vizcaíno, Adolfo, Op. cit., p. 262) 

En la actualidad existe la tendencia de resolver el 

problema por medio de tratados internacionales, como el de 

la Comunidad Económica Europea y el de Libre Comercio que se 

pretende entre nuestro país y los Estados Unidos de 

Norteamérica y el 

''.· - '' 

En el campo internacional se presentan varias 

oportunidades para la·. multiplicidad de gravámenes; por 

ejemplo, puede suceder, (y esto es cada día más frecuente) 

que un contribuyente tenga establecimientos de empresas en 

\ 
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diversos países; en tal caso cada Estado, en ejercicio de su 

soberanía sobre el.territorio, puede .gravar la fuente por su 

ubicación; pero tamb'.ién puede ~uéecie;r q':1:e el país donde se 

encuentra J.a ma_t.riz.'.\ ·de 'sus -~~9C:»_~~--~~:s_ ,'o en que tenga su 

domicilio el ti tu lar . .i~d:tvid...ia:l ',:;.;· ci<'.:>n;;;:idere con derecho de 
·--- . 

gravarlo. .. ·:_'-' --;__.; _:-<~<-·_· 
\ ':: ~~-:~: ·,_ 

En aquellos. ~:~~:i~:~; .~\iig., ~efi~,~~.~<'.)··,d~· determinación del 

sujeto pasivo sea••la;, naci;:,na1''.iciaéÍ, .i.::ei:,é;problema se complica 
._-~ ~??~~-g1~:z,;·;'~·2é'.~~:~:·11~~~:~:~x:}{F;~~{~;::.--'.f~;¿:~~-'.f ~;{- ·/:~:-·: ::~;;;-:,:··_: -::'.~---_ - :· .: .-

aún más, pues enton:.es-i'<a18¡Es .. t¡cl~ycuya• e.·· •. ~· \1.· a''. nacionalidad del 

sujeto pasivo co~i<'lt~;;,~~~:~"{~.~~~~~.füi:i!~~~~o·, p~ra gravar a su 
. -.. -;:,.: r·:(',.-,.._i2.~::,;~:_--~~::,-:·::-_,. ·"',·.:;,_, :::;i:.W'='" Y~"; .. :.·~_/: 

nacional, sin confi'ideraé::ió~';,i[d.ei. :•,luc;Jar•• en· que· radique o en 
~- ·, "<::;-,;. . --

que tenga la fuente· de ~ni/ :ingrE?so ~·· 
--· . ~)- ·;.- - :.:::: '~-. · _,. 

3. DIVERSIDAD DE CRITERIOS.QUE ORIGINA LA MULTIPLICIDAD DE 
GRAVAMENES FISCALES •'·,,:• 

-~·:·~-~(: : ' -
La diversidad cie > C:.'i::H:éirios 

··-·;~-~:- '-· _, 

para determinar el sujeto 

pasivo es 

fiscal de 

razones; 

personales 

soberanía 

la 

la 

así, 

y 

causa , más , ·frecuente en la internacional vida 

mult¡·PJ.{if{i;;,'cl de gravamen; 
' ' • L~' 

pero hay otras 

toma~~.~~~~füf cuenta que 

reales',. Xcada"' ·legislador, 

exiSten impuestos 

con apoyo en su 

para gravar',' establecer diversidad de 
' ··-·,. ; 

afectaciones; de esta manera·, a1gún fisco se considera con 

derecho a gravar bienes en su territorio; por cierto, este 

criterio suele considerarse indiscutible; pero no sucede lo 

mismo con 1os impuestos personales. 



Bien sabido es que los impuestos personales son los que 

gravan a la persona tomando en cuenta solo esa calidad, en 

diversas manifestaciones. En general el caso de los 

impuestos personales ha sido menos rígi~o.~ .·.q~.e el de los 

rea1es; pero también en este caso va' ae~~par~c·ie~do 
':'"• 

de la múltiple concurrencia sobre 0 el; ms.;;,,;;;¡'.su·j;ato. 

el. vicio 

--. _, . -·:.~:;:. -. ,~~.~~~" ::~-F~'.-~;~:.JÍ~~t}~~)~~;:: :·_ ;;,:·._:. __ .·-
Los autores llaman· sujeic.ión pe:i::s6ñaJ.'~a·:·.1a· circunstancia 

, '_., ··-~ . ··- ._.,_ ' ,_ .... . ':"' -.. ' ,-., ,. . . 
de que alguien sea gravado' pOri:raifón''::c:ie: su· nacionalidad o de 

su residencia, y sujeci-~n <~-~~-i~;~-~- :."-i8/_d·e. que lo sea por razón 

del. lugar en que se produzca el. ingreso o se localicen los 

bienes de su propiedad. (Ver Fl.ores Zavala, Finanzas 

Púbiicas Mexicanas, p. 294) 

Debido a que cada país tiene su criterio acerca de lo 

que debe entenderse por domicil.io, ha existido dificultad 

para señal.ar J.a competencia que se deduce de este lugar; 

pues unos distinguen el. domicilio de la residencia, en tanto 

de .·l.o :·.misnÍ'O ;.: y : º"°;ros exigen para que 

se considere al.guíen domiciil'i.'~b·;E!;.:,:'t_;:.:¡: .1ó.e:i:,;i.torio, que ·en él. 
-.- --,-~: "";~".::::..~:-··._,_;,~,1,_i,:;.'';.·:~;.,·_ •· 

que para otros se tra~a 

viva ininterrumpid~ment{_t~j~~i~t.~fü~t~~pso ~e tiempo· 

Existe otra situacion°::que7:debe.:'.discutirse, por lo que a 
~--: f:'/,:;"-~-:~~:~~~'~-;:_;_'.(:.; 

residencia se ref ieré :: / ·1·"'!~S~:·ernpleados de embajadas o 

representaciones dipl.omáti.ca.s;: ···y.' ·'Otras personas que trabajan 

en estas dependencias, ~esidentes en país extranjero, 

pudieran en determinados casos ser gravados por el fisco de 

su país de origen o por el. de su residencia. Este probl.ema 
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pudieran en determinados casos ser gravados por el fisco de 

su país de origen o por el de su residencia. Este problema 

ha sido resuelto prácticamente por los tratados 

internacionales, y cada sujeto pasivo tributa en el país de 

su nacionalidad. 
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Por lo que a la sujeción real alude, como queda 

apuntado, debiera no existir problema de múltiple gravamen, 

pero cuando los bienes sobre los que incide el impuesto se 

consideran activos (de capital) sometidos a explotación 

directa (gravados por el Impuesto al Activo en nuestro 

país), o como mercancías, puede suceder que el fisco del. 

domicilio del. empresario dueño de los mismos, se considere 

con derecho a gravarlos, aunque se ubiquen fuera de su 

territorio; y probablemente el. fisco del. país del J.ugar 

donde se encuentren dichos bienes igualmente se considere 

con derecho de gravarlos con un impuesto diverso del. 

mencionado. 

4. EFECTOS DE LA MULTIPLICIDAD DE GRAVAMENES FISCALES 

Es evidente que J.a mul.tipl.icidad de incidencia fiscal., 

cuando la real.iza el mismo sujeto activo sobre el mismo 

contribuyente, además de acusar carencia de idea del. 

legisl.ador para J.a búsqueda de fuentes, constituye una mala 

influencia en los contribuyentes, quienes con frecuencia 

buscan la manera de dejar de serJ.o; en este caso si se es 



contribuyente en virtud de 1os ingresos, 1os sujetos pasivos 

se desa1ientan y e11o hace descender 1a producción, 1o que 

redunda en demérito de1 desarro11o de1 país. Cuando se trata 

de múltiple gravamen internacional, las personas buscan la 

manera de no sa1ir de 1as fronteras de uno de 1os fiscos 

para evitar la afectación; circunstancia que es contraria a 

la expansión económica de las empresas. 

En genera1, se considera 1a mú1tip1e incidencia fisca1 

contraria a la justicia, 1o que 1a hace vio1atoria de1 

espíritu del artículo 31 constitucional, pues sin lugar a 

duda es inequitativa, y frecuentemente provoca la 

desproporciona1idad que tácitamente condena 1a Constitución. 

Como 1uego se verá, en México se ha buscado 

contrarrestar 1a incidencia fisca1 mú1tip1e, mediante un 

sistema de coordinación; en 1o internaciona1 existe un 

movimiento cada vez más patente para evitarla; por su parte, 

paises como México, han dictado leyes considerando 

acreditab1e e1 impuesto pagado en e1 extranjero por 1os 

habitantes de nuestro territorio. 

5. POR QUE SE DA LA. MULTIPLE TRIBUTACION 

Además de 1a ineptitud de1 1egis1ador para 1oca1izar 

objetas del impuesto o fuentes del mismo, se dan otras 

razones que han originado 1a mu1 tip1icidad de incidencia 

fisca1. 
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Adolfo Arrioja Vizcaíno en el libro antes citado 

indica: 

"La deficiente estructura competencial que caracteriza 
a nuestro sistema tributario (véanse los capítulos Quinto y 
Sexto de este libro) prohíja la existencia de incontables 
casos de concurrencia fiscal que irremisiblemente configuran 
situaciones de doble tributación". (Op cit., p. 258). 

Después de indicar lo dicho, este autor hace estudio de 

la fuente y del objeto de los tributos para detallar mejor 

su postura de repudio por esta nociva práctica fiscal. 

El que fiscos de diversos estados converjan a gravar la 

misma fuente, débese fundamentalmente a que cada legislador 

sostiene sus propios criterios en la filosofi.a de los 

gravámenes, sobre todo por lo que mira a la selección de los 

objetos del impuesto; por otra parte, tratándose de 

soberanias diversas, cada Estado se considera absoluto para 

legislar en la materia, según sus intereses y necesidades. 

6. REMEDIOS CONTRA LA MULTIPLE INCIDENCIA FISCAL 

La manera de atemperar la múltiple incidencia fiscal en 

lo internacional, ha sido, más que la firma de tratados, el 

atingente criterio de algunas legislaciones, que pensando 

más en la justicia para el contribuyente, que en la 

necesidad de los mismos estados de obtener ingresos, han 

resuelto seguir el camino de la libertad comercial o el de 
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1a integración de un derecho comunitario (como e1 ya 

existente en Europa) que unifique criterios. 

Un derecho comunitario só1o será posib1e si se busca 1a 

manera de que existan criterios uniformes y no se entorpezca 

e1 desarro1lo económico con p1ura1idad de impuestos sobre la 

misma fu.ente .. 

El. problema resulta menos complicado a nivel. nacional, 

pues existe 1a 

mediante el 

federativas. 

posibilidad de hacer va1er un 

control de 1as provincias 

solo 

o 

criterio, 

entidades 

El maestro F1ores Zavala en su 1ibro de Finanzas 

públicas mexicanas alude a diversas convenciones y a otros 

actos internacionales que se han ocupado de este asunto, en 

que se ha llegado a 1a 

la incidencia fiscal 

conclusión de 

es contraria 

que 

la 

la rnultip1icidad de 

justicia y a la 

economía, 

extirparla. 

y se han formu1ado recomendaciones para 

En México, atendiendo a esas recomendaciones también se 

han dado diversas acciones tendientes a resol.ver el 

problema; acciones, algunas, que han quedado plasmadas en 

nuestras ieyes .. 

Desde la primera Ley Mexicana de C1asificación de 

Rentas de 18"24 se inició una 1ucha que ha sido permamente 

para erradicar el vicio que se comenta. (Véase Yañez Ruiz, 
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Manuel., El Problema Fiscal en las Distintas Etapas de 

Nuestra organización Política, Tomo I, 1985, p. 284). 

La Constitución vigente, después de detallar en el 

articulo 7 3 , fracción XXIX la faéul tad del Congreso de la 

Unión para establ.ecer contribuciones, en los 117 y 118, 

limita esa facultad a las entidades federativas (como 

también limita la de los municipios). 

7. AUTORIZACION DE LA FEDERACION A LOS ESTADOS PARA 
ESTABLECER GRAVAMENES FISCALES DUPLICATIVOS DE LOS DE 
AQUELLA 

Sergio Francisco de la Garza sostiene que "La 

Federación puede delegar facultades a los estados para que 

impongan tribu.tos sobre aquellas materias en que la 

Constitución le concede soberanía tributaria". (De la Garza, 

Sergio Francisco, Op. cit., p. 220) 

La afirmación de· de la Garza se funda en la letra del 

artícul.o i1s constitucional. que indica que "Tampoco pueden, 

(los estados) sin el consentimiento de la Unión: 

"I. Establecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de 

puertos, ni imponer contribuciones o derechos sobre 

importaciones o exportaciones". 

Luego, según de la Garza, si puede la Federación dar 

consentimiento para que las entidades federativas 

establezcan aquellos gravámenes. 

1 

l 
! 
! 

! 
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De la Garza discute con Flores Zavala el punto de la 

posib1e autorización a 1os estados, pues éste sostiene que 

"Tampoco puede la Federación facultar a los estados para 

establecer algunos gravámenes sobre materias que la 

Constitución le ha reservado, porque para poder hacerlo 

necesita autorización expresa de la propia Constitución y 

ésta só1o la concede en los casos previstos en la fracción I 

del articulo 118 ... " (cita de De la Garza). 

Por su parte, de la Garza indica: 

"Nosotros no encontramos la prohibición en l.a 
Constitución y en realidad el Congreso de la Unión ha 
delegado facultades limitadas a los estados en materias 
exclusivas del poder fiscal federal". 

Luego de 1-a Garza pone diversos ejempl.os de casos en 

que efectivamente ha habido delegación de facultades de la 

Federación a entidades federativas o existe una delegación 

permanente. 

De la Garza concluye diciendo: 

"El Congreso de la Unión, como legislador unitario, no 
puede imponer prohibiciones o limitaciones al poder fiscal 
de los estados que la propia Constitución Federal no haya 
establecido, porque con apoyo en los artículos 40 y 124 de 
la Constitución Federal, los estados tienen f?cultades para 
legislar en todas aquellas materias que no son exclusivas 
del Congreso de la Unión" (Idem). 

No obstante la autoridad del maestro Flores Zavala, nos 

adherimos al criterio de de la Garza, tomando en cuenta la 
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letra del artículo 118 constitucional, pensando que se trata 

solamente de una manera diversa de interpretar este 

precepto. 

Sin embargo, y a pesar de la lógica del razonamiento de 

de la Garza, no podemos dejar de estar en contra de la idea 

de que se pueda dar la múltiple concurrencia de fiscos, o 

pluralidad de afectaciones sobre el mismo sujeto y el mismo 

objeto del impuesto; pues el hecho de que la constitución 

permita esta práctica no es razón suficiente para que l..a 

misma deje de ser perniciosa. 

S. CRITERIOS DE LA LEGISLACION MEXICANA EN ESTA MATERIA 

México, después de sostener que la nacionalidad es 

criterio para determinar e1 sujeto pasivo del impuesto, ha 

desistido del mismo, por impráctico, y sostiene que sólo lo 

son el domicilio y la ubicación de la fuente. 

El Código Fiscal de la Federación en el articulo 1° 

remite a las leyes fiscales especiales para la selección de 

los sujetos pasivos. En concordancia con lo indicado por el 

Código Fiscal, el articulo 1º de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta indica: 

"Las personas físicas y las morales están obligadas al 
pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 
11 I. Los residentes en México respecto de todos sus ingresos 
cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de 
donde procedan. 

\ 
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"II- Los residentes en el extranjero que tengan un 
establecimiento permanente o una base fija en el país, 
respecto de los ingresos atribuidos a dicho establecimiento 
permanente o base fija. 
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"III. Los residentes en el extranjero, respecto de los 
ingresos procedentes de fuentes de riqueza situadas en 
territorio nacional., cuando no tengan un establecimiento 
permanente o base fija en el país, o cuando teniéndolos, 
dichos ingresos no sean atribuibles a éstos". 

El criterio de la Ley del Impuesto sobre la Renta es el 

adoptado por las otras leyes fiscales mexicanas. 

Por supuesto, aquellos extranjeros que en México se 

sienten afectados por su obligación de pagar en este país 

impuestos, han pretendido sostener que no puede ser razón 

para que la ley fiscal mexicana los grave el que residan en 

el territorio nacional.; pero su impugnación ha resultado 

fallida, pues el fundamento legal y lógico de la facultad 

del Estado mexicano es más que suficiente para cobrarles. 

Con el mismo propósito de evitar la multiplicidad de 

incidencias fiscal.es el legislador federal mexicano ha 

dictado su Ley de Coordinación Fiscal., que establece la 

posibilidad de celebrar convenios de coordinación entre el. 

fisco federal y los de las entidades federativas, en los que 

se conviene que los estados tendrán derecho a un beneficio 

sobre impuestos federales, con la condición de que no 

conserven en su territorio otros igual.es a aquellos; esta 

medida ha dado buen resultado y aunque no del todo, la 

duplicidad de la incidencia fiscal ha disminuido 



considerablemente; decimos considerab1emente, pues no se 

puede hablar de que haya desaparecido. 

El artículo 1" de la mencionada Ley de Coordinación 

Fiscal indica: 

"La secretaría de Hacienda y crédito Püblico celebrara 
convenio con los estados que solicitan adherirse al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal que establece esta ley. 
Dichos estados y el Distrito Federal participarán en el 
total de impuestos federales y en los otros ingresos que 
sefiale esta ley mediante la distribución de los fondos que 
en la misma se establecen". 

Luego el artículo 11 de la misma ley establece: 
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"Cuando alguna entidad que se hubiere adherido al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal viole lo previsto 
por el artículo 73, fracción XXIX; 117, fracciones IV a VII 
y IX , o 118, fracción I de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos o falte al cumplimiento del o de 
los convenios celebrados con la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Püblico, ésta, oyendo a la entidad afectada y 
teniendo en cuenta el dictamen técnico que formule la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, podrá 
disminuir las participaciones de la entidad en la cantidad 
equivalente al monto.estimado de la recaudación que la misma 
obtenga o del estímulo fiscal que otorgue, en contravención 
a dichas disposiciones". 

Como manifestación de buena voluntad para resolver el 

problema de la pluralidad de incidencia fiscal, México en el 

artículo 52 de la Ley del Impuesto sobre la Renta ha dejado 

establecido que "Los residentes en México podrán acreditar 

contra el impuesto que conforme a esta ley les corresponda 

pagar, el impuesto sobre la renta que hayan pagado en el 

extranjero, por los ingresos procedentes de fuente ubicada 

en el extranjero, siempre que se trate de ingresos por los 
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que se esté obligado al pago del impuesto en los términos de 

esta :Ley". 

Si el criterio expresado en el. artículo transcrito se 

hiciese general. en todos los países, seguramente que el 

vicio de 1a pluralidad de incidencia fiscal sobre la misma 

fuente, y sobre el mismo sujeto se aligeraría. 

E1 criterio de México no es nuevo, ya en ediciones de 

hace varios años aparecía en e1 art~culo gg de la misma Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

A pesar de este criterio del legislador de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, que es evidente expresión del deseo 

de evitar en este aspecto~ la incidencia múltiple, nos 

encontramos con discrepancias del Poder Judicial Federal; lo 

que deja a este Poder en papel poco ajustado a su alta 

representatividad en nuestra patria. La reso1uci6n del 

Pl.eno, relativa al amparo 6168/83, indica en la parte 

relativa: 

"En nuestra propia l.egislaci6n positiva existen normas 
que tratan de evitar la doble tributación y otras que 
claramente dan lugar a ella. Sin embargo, no podemos decir 
que por el. sólo hecho de que un determinado tributo da lugar 
a una doble tributación, por ello sea inconstitucional. 
Podrá contravenir una sana política tributaria o principios 
de buena administración fiscal., pero no existe disposición 
constitucional que la prohiba. Lo . que ia norma 
consti tuciona1 prohibe, Art. 3 l., fracción IV, es: "que 1os 
tributos sean exhorbitantes o ruinosos¡ o que no estén 
establecidos por ley; o, que no se destinen para los gastos 
públ.icos; pero que no haya doble tributación". 



En abono al buen nombre de nuestro máximo Tribuna1., ha 

de ac1.ararse que ha cambiado su criterio en posteriores 

ejecutorias. 
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Concluimos que es indispensable que la pluralidad de 

incidencias sobre la misma fuente del impuesto desaparezca 

por dañina a la economía y por injusta; y ratificamos que 

para efectos de1 Tratado de Libre comercio que celebrará en 

breve México con Estados Unidos de Norteamérica y Canadá, 

este vicio ha de erradicarse, so pena de que se produzcan 

inconvenientes que impidan la plena realización del objetivo 

del mismo. 



BIBLIOGRAFIA 

1. Arrioja Vizcaino, Adolfo, Op. cit. 

2. Flores Zavala, Ernesto, Finanzas públicas mexicanas. 

3. De la Garza, Sergio Francisco, Op. cit. 

4. Margain Manautou, Emilio, Op. cit. 

s. Yañez Ruíz, Manuel, El problema 
etapas históricas de nuestra 
México, 1958. 

fiscal en las distintas 
organización política, 

231 



232 

LEGISLACION 

1. constitución Po1ítica de 1os Estados Unidos Mexicanos. 

2. Código Fiscai de ia Federación. 

3. Ley de1 Impuesto sobre ia Renta. 

4. Ley de Coordinación Fiscai. 



CONCLUSIONES 

1•. constituyen unas contribuciones bien planteadas la 

seguridad minima de la vida económica de un Estado. 

2 •• En vista de lo antex:-ior, el estudio de estos 

ingresos estata1es es ineludible como antecedente de un 

presupuesto público inteligente. 

3 • . El estudio 

visión detallada de 

de 

la 

las contribuciones debe reunir 

facultad tributaria, tanto en 

una 

el 

aspecto legislativo como en el ejecutivo, a fin de que la 

misma no implique 

constitucionales. 

las 

esta 

4 • • Siendo para 

contribuciones, es 

obligación sea 

derecho. 

violaciones a las garantias 

los par~iculares, obligatorio cubrir 

indispensable que la ley que regule 

norma que se ajuste plenamente al 

S•. Como la existencia y funcionamiento de 1os órganos 

estatales requieren seguridad, pues de ello depende el que 

se haga efectiva la vida comunitaria, es 

dichos órganos se 

elementos económicos 

asegure que 

necesarios; 

serán 

ello 

indispensable que a 

provistos de los 

requiere que se 

garantice el pago de las contribuciones cuando exista el 

peligro de que ello no podrá obtenerse. 

•. 
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